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Editorial
Comme chaque année, «Toulouse Métropole en chiffres» propose a tous les habitants de mieux

comprendre le fonctionnement de notre collectivité et les actions entreprises pour améliorer leur
vie au quotidien, grace a des chiffres clés.

De la démographie a I'emploi en passant par la collecte des déchets, le bati, ou encore les
mobilités, cette photographie de notre métropole permet de saisir rapidement les grands
enjeux d'aujourd’hui et de demain sur notre territoire.

Une information transparente portée également a la connaissance des futurs habitants, des
touristes de passage ou encore des acteurs et porteurs de projets qui contribuent au
développement de notre territoire.

Jean-Luc Moudenc
Maire de Toulouse
Président de Toulouse Métropole

AU coceur de

— I votre quotidien

~touluse
meétropQle
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La Métropole et la ville, p.4

Les découpages administratifs, p.6
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Source : Toulouse Métropole (TM)

TOULOUSE METROPOLE - LES DOMAINES D'ACTION

Développement économique
Urbanisme et projets urbains
Gestion des déchets

Prévention spécialisée
Transports et déplacements
Habitat et cohésion sociale
Service funéraire et crématorium
Eau et assainissement

Voirie et propreté

Bases de loisirs, culture, sports

29

_IRX

Habitat et cohésio

L)

Environnement et développ

5

Aménagement et politique fonciére
Environnement et développement durable
Gestion des aires d’accueil des gens du voyage
Diagnostics et fouilles archéologiques

Fonds de Solidarité pour le logement (FSL)
Fonds d’Aide aux jeunes (FAJ)

Certaines routes départementales
Enseignement professionnel des arts du cirque

Gestion des milieux aquatiques et prévention
des inondations

"

n socC

iale

Pt

=

>

ement durable
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44

Chiffres clés
Nombre de communes : 37

Population municipale (Insee 2021) : 818 491 hab.

Nombre de conseillers : 133 élus, dont
- 1 président
- 20 vice-présidents
- 47 autres membres du bureau

Effectifs : 4 821 équivalents temps complet au
1 janvier 2023

Siege de la Métropole - Rue René Leduc

_toulpuse
métrop(Qle

Saint-Jory’

\3

Lespinasse

Gagnac-sur-

G
aronne Castelginest:

Fonbeauzard

; g \ﬁunaguet
amuille Saint;
iy Jean
l'Unin\r Beaupuy,
- M i

Pibrac

Budget de la Métropole (BP 2024)
Budget principal

Dépenses (en millions d’euros)

Dépenses d’investissement 401
Dépenses de fonctionnement 888
- dont dépenses de personnel 220
- dont reversement aux communes 323
Annuité de la dette 105



N
Source : Ville de Toulouse (VdT) R E P E R E S

mairie o& [ rouLouse VILLE DE TOULOUSE - FONCTIONNEMENT

Education et petite enfance

Chiffres clés Hotel de ville - Place du Capitole
Culture -
Action sociale Population municipale (Insee 2021) : 504 078 hab.
Urbanisme et habitat Nombre de conseillers : 69 élus, dont
Sport et loisirs - 1 Maire
Voirie communale - 26 adjoints au Maire
$écurité - 24 conseillers municipaux délégués
Etat civil - 18 conseillers municipaux
Fonctions électorales Effectifs : 7 797 équivalents temps complet au 1° janvier 2023

Espaces verts

Budget de la Ville (BP 2024)
Budget principal

Dépenses (en millions d’euros)

' Dépenses d'investissement 225
i c Dépenses de fonctionnement 638

- dont dépenses de personnel 398

Annuité de la dette 28

» 5
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Source : Inee

Aire d’attraction des villes

Métropole

Aire d’attraction des villes : L’aire d’attraction d’'une ville (datant de 2020) est un ensemble de communes, d’un
seul tenant et sans enclave, qui définit 'étendue de linfluence d’'un pdle de population et d’emploi sur les
communes environnantes, cette influence étant mesurée par I'intensité des déplacements domicile-travail.

Les 15 premiéres aires d’attraction des villes frangaises

Métropole : groupement de communes a fiscalité propre, d'un seul tenant et sans enclave,
normalement de plus de 400 000 habitants.

s A S e ?Adz‘(l) Aire d’attraction des villes y:':‘“;:len:: Populatlozra%unlmpale
P AR .
‘.”‘),3‘;\}7%‘!& ¥ 001  Paris 1929 13125 142
e 'wﬁﬁ%‘%ﬁ‘}"ﬁ ~ 002  Lyon 398 2293 180
& ” »}r“‘ 4 "Qﬂué‘gp. 003 Marseille Aix-en-Provence 115 1879 601
;,i}‘?s‘f.}%{{ ?.‘g.z‘g“~% 004 Lille (part frangaise) 201 1515 061
?i%i"wg‘%ﬂ?'.ﬁ%:‘%’,{s‘ 005 Toulouse 527 1470 899
gggpd,&”"&t&g T 006  Bordeaux 275 1376 375
o) E%‘ ‘ﬁ‘%;g‘o\. 008  Nantes 116 1022775
A "t% * AUDE 010 Strasbourg (parte francsise) 268 860 744
o 012 Montpellier 161 813272
”?ﬁ‘\{“} ARIEGE \'M\,\1 013 Rennes 183 763 749
014  Grenoble 204 720 081
* Superficie : 652 020 ha " Population : 1470 899 hab. 015 Rf’uen 317 708 289
* Densité : 2,3 hab./ha 078 ENice 100 615489
* Nombre de ’ 018  Toulon 35 576 648
communes : 527 * Poids démographique 019 Tours 162 522317

(périmétre 2020) de Toulouse : 33,9%

Unité urbaine

Unité urbaine : ensemble d’une ou plusieurs communes (> 2 000 hab.) présentant une continuité du bati (pas de

coupure > 200 metres).

A q Nombre de Population municipale
Unité urbaine CETTIID P! P:

1 Paris 411 10 856 407

2 Lyon 124 1693 159

3 Marseille Aix-en-Provence 50 1618 479

4 Lille (partie francaise) 60 1 053 636

5 Toulouse 81 1047 829
6 Bordeaux 73 994 920
7 Nice 51 955 154
8 Nantes 22 671693
9 Toulon 27 590 479
10 Douai-Lens 67 505 589
11 Strasbourg (partie frangaise) 23 484 217
12 Rouen 50 474 444
= Superficie : 95 750 ha ® Population : 1 047 829 hab. 13 Montpellier 22 465 950
= Nombre de = Densité : 10,9 hab./ha 14 Avignon 59 459 533
communes : 81 = Poids démographique de 15 Grenoble 38 454 759

(périmétre 2020) Toulouse : 47,5%

Les 15 premiéres unités urbaines francaises

Rang Nombre de q A
e “ R
131

1 Métropole du Grand Paris 7 086 619

2 Métropole d’Aix-Marseille-Provence (MAMP) 92 1903 173

3 Métropole de Lyon 58 1416 545

4 Métropole Européenne de Lille (MEL) 95 1182 250

5 Bordeaux Métropole 28 819 604

6 Toulouse Métropole 37 806 503 metSpgLse
7 Nantes Métropole 24 672420

8 Métropole Nice Cote d'Azur (NCA) 51 553 305

9 Eurométropole de Strasbourg 33 511 552 &
10 Montpellier Méditerranée Métropole 31 499 761 M',;,{“
1 Métropole Rouen Normandie 71 496 629

12 Rennes Métropole 43 462 580

13 Grenoble-Alpes-Métropole 49 448 457
14 Métropole Toulon-Provence-Méditerranée 12 444 634
15 Saint-Etienne Métropole 58 406 868

® Rapport Toulouse Métropole / Aire d’attraction des villes :
7,0% de la superficie, 54,8% de la population

® Densité Aire d’attraction des villes hors Toulouse Métropole :
1,0 hab./ha

Saint-Jory
Bruguieres
Lespinasse Gratentour
agnac-
¥ Castelginest

Saint-
enouillet Alban

Fonbeauzard

Garonne

Aussonne

Aucamville Launaguet
Mondonville

Comebarrieu Klnion) Beaupuy
Blagnac Montrabé
Pibrac Mondouzil
A Balma Pin-
Brax ol \ Toulouse Balma
\ Mons
.\
/,r; Flourens Drémil-
a int- Lafe
Toulouse Métropole Tournefeille ( / For?s';;':ives 299
{ —~
= Superficie : 45 820 ha L Aigrefeuille
* Nombre de communes : 37 g:g;gf;':ﬁe
® Population : 806 503 hab. Cugnaux
® Densité : 17,6 hab./ha
0 5 0 Villeneuve-
= Poids démographique Tolosane

de Toulouse : 61,7%

Saint-
Jean

6 «
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Commune de Toulouse wammor g3 rououss

Population - Superficie - Densité :

éléments de comparaison entre villes (2020)

Chiffres clés (Insee 2020) Superficie (ha)
25000
Marseille 24 062
Superficie : 11 830 ha e 11830 oo L
Population municipale : 498 003 hab. Paris 10 540
Densité brute : 42,1 hab./ha Strasbourg 7826 15000 1— —
Dimensions : Nice 7192 TouiSse
- Périmetre : 71 km y—— 550 10000 +— - -
- Longueur nord-sud : 16 km Montpellier 5688 sooo L ==
- Longueur est-ouest : 12,5 km Bordeaux 4936
Ordre de comparaison Lyon 4787 0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ; ; ; ; ‘
- Superficie Paris Intra-muros : 10 540 ha Lille 3483 Marsele Pare Nee Montpeller ben
- Superficie Arles, plus grande commune
de France : 75 893 ha Sso0000 Population (nb d’hab.)
Paris 2 145 906
Marseille 870 321 2000000 -]
- Lyon 522 228
Ville Population 2020 Population 2014 Evolution 2014-2020 oD 498 003 1500000
Paris 2 145 906 2220 445 -3,4% Nice 343 477
Marseille 870 321 858 120 1,4% Nantes 320 732 1000000
Lyon 522 228 506 615 3,1% Montpellier 299 096 520000 %‘m ﬂ
Toulouse 498 003 466 297 6,8% i | SilEsbailg 20 5E
Nice 343477 343895 01% Bordeaux 250809 0 : : ‘ ‘ ‘ ‘ w w w w
r— p—— p—— o Lille 236 234 Paris Lyon Nice Montpellier Bordeaux
antes ,070
Monteellich EEDEEE 2318 BEX ﬁ DENSITE BRUTE ET DENSITE NETTE _1,
Strasbourg 290 576 276 170 5,2% L’apparente faiblesse du score de densité brute enregistré par Toulouse doit étre rapprochée de la valeur obtenue par
Bordeaux 259 809 246 586 549% Marseille ou Strasbourg (encore plus faible), due a la grande dimension de leur territoire communal. Toulouse comme
’ Marseille sont en effet a la fois le centre et une partie du péricentre de I'agglomération a laquelle elles ont donné leur
Lille 236 234 233 897 1,0% nom, a la différence des communes de Paris ou méme de Lyon qui ne correspondent qu’au noyau central.

* Les populations légales millésimées 2020 sont entrées en vigueur le 1er janvier 2023 Une approche par le biais de densités nettes donne une image plus réelle de la densité toulousaine. En retirant
simplement du calcul les superficies occupées par le lit de la Garonne, les espaces boisés classés (EBC), les zones
agricoles et naturelles (zone A et N du Plan Local d’'Urbanisme), la valeur grimpe déja a 53 hab./ha. Un ciblage plus

g grimp: ) ge p

A N N précis sur les superficies aménagées (y compris voiries, zones économiques, etc.) accroit encore le score.
Populati En % dud En % dud
Nom oputation Nom n 7 cu dep. n 7 cu dep. Evolution 2014-2020
2020 2020 2014
i i 9 9 = s

Paris 2 145 906 Paris 100,0% 100,0% » Densité (hab./ha)
Bouches-du-Rhone 2048 070 Marseille 42,5% 42,8% v Paris 2034
Rhone 1883437  Lyon 27,7% 28,1% v Ly ki 200

Lill 67,8
Haute-Garonne 1415757 Toulouse 35,2% 35,4% v e e

ronetse Bordeaux 52,6 150 L

Alpes-Maritimes 1097 410 Nice 31,3% 31,7% v

Montpellier 52,6

ire- i 0, 0
Loire-Atlantique 1445171 Nantes 22,2% 22,1% A e 49,2 100
Hérault 1188 973 Montpellier 25,2% 24,8% A m Nice 47,8 M
Bas-Rhin 1148 073 Strasbourg 25,3% 24,9% A Toulouse 42,1 %0
Gironde 1636 391 Bordeaux 15,9% 16,2% v Strasbourg 37,1
0 T T T T T T T T T 1

Nord 2 607 746 Lille 9,1% 9,0% A Marseille 36,2 Paris Lille Montpellier Nice Strasbourg

> 7
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Sources : TM, VdT, DDT 31

LA GARONNE

Un fleuve capricieux mais un élément
majeur du paysage

Au tiers de sa course entre les Pyrénées et
'Océan Atlantique lorsqu’elle traverse
Toulouse, la Garonne change d'orientation,
passant de la direction nord-est a la direction
nord-ouest vers Bordeaux.

Sur plus de 16 km dans Toulouse, son lit,
d’'une largeur moyenne de 120 métres”,
détermine deux plaines, la rive droite
dominant de quelques metres la rive gauche,
elle-méme parcourue par les deux affluents
locaux de la Garonne : la Saudrune au sud
de I'lle du Ramier, et le Touch au contact de
Blagnac.

Des Pyrénées, le fleuve conserve un régime
torrentiel parfois redoutable, lorsque se
couple la fonte des neiges a des pluies
printaniéres abondantes, a I'exemple de la
fameuse grande crue de juin 1875.

* largeur portée a 350 metres a la hauteur de la
chaussée du Bazacle (en latin vadaculum = « petit
gué »), autorisant jadis une traversée du fleuve
aux basses eaux.

Chiffres clés surla commune de Toulouse

Longueur de traversée : 16,3 km
Superficie occupée : 260 ha
Nombre d’iles : 8
Nombre de km de digues : 16 km

8 «

La Garonne : un atout naturel structurant
de la ville et du territoire

Richesse écologique et paysagére, lieu de
loisirs et de convivialité, axe pour les
déplacements quotidiens, la remise en valeur
des potentiels offerts par le fleuve fait partie
intégrante du projet métropolitain au travers
de [l'opération « Grand Parc Garonne »
menée sur 7 communes, de Toulouse a St-
Jory, 32 km de linéaire fluvial et 3 000 ha.

e\ ™k Grand Parc
“X9 Qaronn@

(/:;t"
)
A e d
X
L i‘
A
/I{J Z 8 PN ,>i

Le lit et les zones submersibles X//

Plan de prévention du risque d’inondation (PPRI) 2012

Rérimetre
MoulouselMétropole

I PPRn monorisque inondation et multirisques
I PPRn monorisque mouvement de terrain
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LA GARONNE

Grandes crues historiques Débits mensuels moyens

Portet-sur-Garonne : bassin versant de 9 980 km?, correspondant a la Garonne

760m (7 500 m3ls) 23/06/1875 ) Carte de la crue de 1875 a I'amont de Toulouse, aprés le confluent Garonne-Ariége.
Plus hautes eaux connues En bleu : Verdun-sur-Garonne : a I'aval de Toulouse, bassin de 13 730 km? correspondant
la partie submergée aux apports latéraux du Touch, de I'Hers et de la Save.
, g’; rouge Plus fort débit moyen mensuel : 780 m®/s en juin 1910
6,83 m (5600 m’/s) 09/05/1810 effondrées Plus faible débit mensuel : 40 m¥/s en aodt 1949
6,35 m (5 200 mils) 30/05/1835 m¥s
6,10 m (5 000 m%/s) 02/06/1855 e 450 -
5,90 m (4 700 m%/s) 21/05/1827 ‘ BN ' 400
i - - 350
[ 300 +
5,60 m (5 000 m°/s) Crue centennale < | 250 1
AUTE-GARC \' 200 A
4,77 m (4 350 m3/s) 02/02/1952 e \ , 150
100 +
4,38 m (3 850 m3/s) 11/06/2000 p ; 50 +
4,31 m (3 800 m3/s) 11/01/2022 o5 il 0 -
4,00 m (3 500 m3/s) 05/06/1900 S| = L~ Portet / Garonne
3,78 m (2 470 m3/s) 25/01/2014 ) Crue de 1875 209 victimes, 1 140 ) Quartier Saint-Cyprien I Verdun / Garonne
maisons détruites et 25 000 sans-abri Innondation 1952 T o —— P&t i
(sur la photo, rue du Pont Saint-Pierre) Archives municipales 2 Débit interannuel moyen de la Garonne sur Toulouse

Cote Pont Neuf 11h00 - Année 2023

; 1 e | /331 jours navigables en 2023 (cbte inférieure a 1 métre)\
2,30 m Mise en place de la cellule de crise A ‘ { 7= . soit 90,6% (la moyenne 2014-2023 est de 81,5%)

La navigation de bateaux a passagers et de
plaisance est interdite pour une céte supérieure ou
égale a 1,00 métre a I'échelle du Pont Neuf en amont de
la Chaussée du Bazacle.

1,50 m Inondation du Port de la Daurade

Ce seuil est porté a 1,40 métre pour les activités

0,80 m Niveau moyen a Portet/Garonne sportives telles que I'aviron, le canoé-kayak.

Cette hauteur est suivie constamment gréace a une
sonde type Radar de la DREAL, placée sur le Pont
Saint-Michel (le plan d'eau étant considéré comme plat

uusqu'é la chaussée du Bazacle). j

Echelle du Pont-Neuf dont le point 0
I correspond a l'altitude 131,95 m NGF
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Sources : Météo France, Meteoblue

CLIMAT

Le bassin moyen de la Garonne : un climat spécifique de transition Températures maximales a Toulouse
entre influence atlantique et méditerranéenne N (sur les 30 dernieres années)

Les températures sont caractérisées par la forte chaleur
estivale, surtout en Juillet. Les maximales, qualifiées de
caniculaires, sont parmi les plus élevées de France. Toulouse
détient avec le midi gardois les records historiques de chaleur :
44°C enregistrés le 08/08/1923 a Francazal, record battu en
2003 (le 12/08/2003 avec 44,1°C) par Conqueyrac (Gard) et plus
largement le 28 juin 2019 par Verargues (Hérault) avec 46,0°C.
En hiver, les températures demeurent modérées et les moyennes
restent positives.

30 jours

25 jours
20 jours
15 jours

10 jours

B 5 jours
Les précipitations sont essentiellement liées aux flux océaniques porteurs des perturbations
pluvieuses : 150 jours de pluie / an (les plus abondantes au printemps), méme si le cumul annuel est OfT3

falble <700 mm Jul Aoil Sep Oct Nov Déc
;. Une derniére caractéristique du climat toulousain : un brouillard froid et lent a se dissiper, qui peut !;:i’ieg:”"'c >R | paE eI [zle [ =68 [ =08
0 200km couvrir la vallée de la Garonne surtout en automne et en hiver (94 jours en 2020,79 en 2019, 103 en
. 2018). Températures et précipitations moyennes a
Typok.)gle Toulouse (sur les 30 dernieres années)
des climats de France
30°C
S 75 mm

Moyenne annuelle des précipitations Nombre de journées estivales a Toulouse
- (1960 & 2020) - T°C > a 25°c
120

100 N A .,\ AVA /\ e
ol by L AN MPAFEA—

50 mm

25 mm

jours

<]
<
/
I
—
|
]

0mm

Précipitation — i idi — Mini

— Minimale moyenne quotidienne

FELLELEEF S LSS S Quantité de précipitations a Toulouse
années (sur les 30 dernieres années)
0 Nombre de jours de gel & Toulouse .
—_ N ours N S — | _—
(1960 a 2020) | — — — —
|
100 | 25 jours
80 | 20 jours
15 j
£ w ffs
2
ATLANTIQUE " 10 jours
40 _|
5 jours
» Y Y i V
V v R 0 jours.
espAGHE ( ; 0 } - - L Ly L L oy R | Jan Fév Mar Avr Mai Jun Jul Aoii Sep Oct Nov  Déc
M 20-50mm WM 10-20mm Wl 5-10mm 2-5mm <2mm Jours secs
10 S F ST TS s = jours de nelge

années
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Source : Météo France

RECORDS CLlMAT|0UES Top 10 des années  Top 10 des années

les plus chaudes les plus froides

Records enregistrés depuis 2000 - Station Toulouse-Blagnac

Chaleurs extrémes
40.7°C enregistré en aout 2003, soit +20°C par rapport a la norme de 20,7°C

40.2°C enregistré en juin 2019, soit +21.8°C par rapport a la norme de 18.4°C 1925 7.0°C
38.3°C enregistré en juillet 2006, soit +17°C par rapport & la norme de 21.3°C 1954 7.1°C
38.1°C enregistré en juin 2003, soit +19.7°C par rapport a la norme de 18.4°C 5

1922 7.1°C
Douceurs inhabituelles 2014 19.5°C 1888 7.1°C
23.3°C enregistré en novembre 2011, soit +14.4°C par rapport a la norme de 8.9°C 1989 19.5°C 1890 71°C
19.9°C enregistré en décembre 20086, soit +14°C par rapport a la norme de 5.9°C BT Py o —
28.6°C enregistré en avril 2011, soit +17.3°C par rapport a la norme de 11.3°C : :
19.6°C enregistré en février 2008, soit +12.8°C par rapport a la norme de 6.8°C 2018 19.5°C 1963 7.2°C
Grands froids
-9.7°C enregistré en décembre 2001, soit -15.6°C par rapport a la norme de 5.9°C 2019 et 2020 figurent en téte du classement en raison des
-7.5°C en janvier 2010, soit -12.9°C par rapport a la norme de 5.4°C temper?t“:e.s aﬂe'"tez GnlJHin et ’I‘""et ; ‘,"f’s'e”r‘c"’gg{gees
-8.4°C enregistré en mars 2005, soit -17.1°C par rapport a la norme de 8.7°C can:;udzgiﬁ:x:als prg:u?razsé::g:;ﬁ:rse:;c

LES VENTS

Seulement 68 jours qualifiés « sans vent »

Autan noir
L’Autan noir est un vent assez i
chaud. Il peut étre le prolongement 4 '
d'un Marin en lien avec une Yo, 23 gt 3
perturbation meéditerranéenne, et s : e o
donc chargé en humidité. De méme, il peut se
lever a I'avant d’'un systéeme perturbé approchant
par 'Espagne et le proche Atlantique s’engouffrant
ensuite entre Montagne Noire et Pyrénées. Il se
calme lorsque les premiéres pluies débutent.

Autan blanc

Venu du Massif Central, a la
différence de ['Autan noir, I'’Autan
blanc est un vent sec de beau
temps quoique la température
ressentie soit plus basse que la e L i Autan noir
température relevée sous abri. £ : ; £

) Tornade prés de Toulouse en avril 2012

Vitesses maximales :

158 km/h de secteur sud-est : 26/02/1948
144 km/h de secteur ouest : 07/08/1989
126 km/h de secteur sud-est : 01/08/1994
122 km/h de secteur ouest: 17/10/2012

Le Cers ou vent d’ouest

0 >1 >5 W>12 MW>19 HW>28 MW-=>38 >50 [ >61 km/h

Autre vent dominant, frais, qui

;llajci::ompagne généralement  de Fréquences moyennes des vents a Toulouse
. > 11



REPERES

Source : IGN

RELIEF

Une plaine fluviale bordée de coteaux a I’Est et au Sud

Au-dela des rives du fleuve, notamment a I'Est et au Sud, s’élévent des lignes de coteaux molassiques
fractionnées en blocs par les vallées de I'Hers, de la Saune, de la Marcaissonne et de la Sausse.

De méme sur Toulouse se rencontrent a I'Est, la butte du Calvinet (de Jolimont & Montaudran) au relief
adouci, et qui culmine a 204 m, rue Julia ; au Sud, la butte de Pech-David, au relief plus marqué et plus
abrupt, qui atteint 260 m au chemin des Cétes de Pech-David, point culminant de la commune.

Les grandes unités paysageéres
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Quelques altitudes sur Toulouse

Point le plus haut : Chemin des Cétes de Pech David
Pouvourville

Place de I'Eglise St Simon

Place Sauvegrain a Lardenne

Rond point de la Cépiere

Place Docteur Baylac a Purpan

Place Tel Aviv a Bellefontaine
Grand Rond

Place Esquirol

Place Wilson

Place du Capitole

Place St Sernin

Place q§ Ig Eﬁ?te q‘roie -
Place du Marché aux Cochons aux Minimes

Ploce liizue S Copian
Stadium

Place de la Daurade
Confluent du Touch

Point le plus bas : Rive droite aval de la Garonne au

sortir de la commune de Toulouse

. 30| # |l 8

260 m NGF

235m

160m
155m

153m 7
150m

147m
144m

143m
142m

141m
141m

e
137m
13621”
136m

132m
124m

119 m NGF
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ENVIRONNEMENT ET CADRE DE VIE

Hydrographie et couvert végétal, p.14
Espaces verts, p.15

Agriculture et Régie Agricole, p.16

Qualité de l'air, p.18

Bruit, p19

L'eau, adduction, assainissement, p.20
Gestion des déchets et Plan propreté, p.22
Energie et solutions alternatives, p.24

Zones de risques et systéme d’alerte, p.26




ENVIRONNEMENT

Sources : TM, VdT, AUAT

RESEAUX HYDRAULIQUES ET COUVERTURE VEGETALE

La Direction Environnement et Energie pilote, coordonne et réalise, en lien avec les partenaires extérieurs
(services de [I'Etat, VNF, clubs nautiques, syndicats de riviéres, etc.), des équipements, des études
environnementales et d'aménagement en Garonne et le long des canaux (Plan Canal), et procede a I'entretien

La trame verte et bleue

Protéger les réservoirs
de biodiversité >

et identitaires
Préserver et/ou restaurer et/ou E icol
créer des corridors écologiques Spaces agricoles

Protéger et développer

Préserver et valoriser
:> les cours d'eau emblématiques

Le projet urbain métropolitain fait de la
trame verte et bleue (TVB) un élément
fondateur. Dans le document
d’'urbanisme (PLUi-H), réservoirs et
corridors forment les grands secteurs de
biodiversité, complétés par des outils de

du fil de I'eau (enlevement des embacles et des déchets, désenvasement).

préservation du végétal dans le tissu bati.

la nature en ville | Réseau hydrographique

| e —

Voiries

————— Réseau ferroviaire

La cartographie de 2016 a mis en
évidence :

@  Centre ville

ruisseau du Girou
I'ac de Borde e 24 réservoirs de biodiversité
Blanque e 49 corridors de milieux boisés, ouverts,
b de\Bruguiéres
(i)

Lac ou mixtes a préserver ou a restaurer.

COUVERTURE VEGETALE 3 corridors a créer
- Bois e 3 canaux. constituant des corridors
Lac de Raby
Prairies =
source : AUAT IF
[ Friches ( ) ; ,‘a \
[ ] Pelouses . 2
e p— *j':”‘\r m'ﬂ
= L | B
r 5 / GRAND PARC CANAL .‘
AN Y
v avkm
chmﬁkfi/\( CN e 62" (s |
DUTOUCH 4 B) LS cRaoraRe
P, 5 > Dil.’ﬂHSL
# CANAL DUMIDI 'W:{ /

le Courbet:

Gestion du plan d’eau de la Garonne
dans Toulouse (Chiffres 2022)

-1 320 m?® de vases extraites de la Garonne, sous
le Pont Neuf, rive droite

- 241 m* d’embacles retirés de la Garonne par la
Ville de Toulouse et la Régie d’électricité (RMET)

- 2,1 tonnes d’herbiers (massifs d’algues) enlevés
dans le cadre de Toulouse Plage

- 7,9 tonnes de déchets extraits de la Garonne
- 23,4 km de cours d’eau entretenus

=\
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I’Aussonnelle

I'Aussonnelle

< Padubial

le Riou G\ Lac,de
w SRR
y esquiéres

‘GRAND PARC 4
MARGELLLE

s

=

Lac du Ritouret

(&)

Etang|de I7a

Maourine

canallatéral
ala:Garonne

Lac/de Compans

le Riou Gras BB GRAND PARC DU TOUCH, un corricorboisé  Forée du pole aéronautique
GRAND PARC MARGELLE, un i vett méconnu eliant parc,citeau e jrins
GRAND PARC GARONNE,un fleue, des e, des berges et des cteaux

B GRAND PARC CANAL, e nature Hstoique, monument UNESCO

GRAND PARC DE L'HERS, la ceintur: verte de I'Est toulousain

Lac de Trinchant

la:Seillonne
43 ®
),

N

@ la Garonne

Lac du Barry

“FEYEOTEATN

Les 5 grands
parcs toulousains

Lac de Babinet canaidu Mid) %S Lac de‘Flourens

Habitats remarquables du territoire :
Garonne, Bouconne, boisements
alluviaux, pelouses seches relictuelles
Espéces remarquables du territoire :
Triton marbré, Jacinthe de Rome,
Fritillaire pintade...

Q
Lac"des
Chanterelles’

I'Ousseau

Etang de Gironis

AN

Toulouse Métropole met en ceuvre depuis 2017 la compétence GEMAPI (Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention des Inondations)
sur 'ensemble de son patrimoine hydrographique : 355 km de cours d’eau (143 en rive gauche et 212 en rive droite), 14 masses d’eau.
Ceci se traduit par une réflexion globale (secteurs a enjeux) assortie d’études et la réalisation d’actions d’entretien courant.

&
canal/de Reynerie
7 la Saudrune

Saint;Martory
o VAN

Lacsdu Vivier
7

Lac de Candie

la'Marcaissonne

La compétence GEMAPI

la Saudrune



ENVIRONNEMENT

Sources : TM, VdT

ESPACES VERTS

Aux 3 bases de loisirs métropolitaines viennent s’ajouter la gestion de la ZAC Aéroconstellation, 'Oncopble, 'Aérodrome de Lasbordes et les
réserves fonciéres de Toulouse Métropole, soit 197 hectares d’espaces verts en gestion métropolitaine, auxquels il convient d’adjoindre
quelques 150 ha de dépendances vertes (les abords) des 500 km de routes métropolitaines.

e Lancement du Programme Opérationnel de
Valorisation des Canaux 2021-2026.
3 axes de travail :
o Nature en ville
o  Tourisme fluvestre
o Patrimoine

e 2021 : Etude de réfection de la berge du Canal du
Midi au niveau du boulevard de la Méditerranée.

e 2021 : Lancement d’appel a projet fresque du Canal
du Midi.

Chiffres clés - Ville de Toulouse

Gestion des espéces
végétales protégées

Superficie des espaces verts : 833 ha
Nombre d’arbres d’alignement : 27 549
Nombre de massifs fleuris : 177 (5 253 m?)
Nombre d’aires de jeux : 225

MAIRIE DE ﬂ TOULOUSE

i Serres municipales

La Rosa Gallica (rose de
France) fait partie des 5
espéces protégées qui, sur
le territoire de 5 communes
de la métropole, font I'objet
d’'un soin particulier avec
mise en place dun
fauchage raisonné adapté
aux cycles de vie et de
'encadrement des travaux
en zone déclarée.

> Des portes ouvertes
deux fois par an,

i 8 début mai et début
EETE o octobre a l'ouverture
de chaque saison de
fleurissement

‘ SAMEDI 6 &
DIMANCHE 7 MAI 2023

Ouvrages d’art et digues

¢ A noter la surveillance et I'entretien des 500 ouvrages
d’'art (ponts, passerelles) dont Toulouse métropole
est maitre d’ouvrage (sur un total de 800 ouvrages
recensés). 125 visites de surveillance en 2022

e 18,5 km de digues

o 395 visites annuelles de vannes de crue

264 000 en 2029'(‘1'0"‘ 10 0_00 vivaces) La ville de Toulouse a obtenu le label pour le Jardin Japonais
Nombre de variétés de violettes : de Compans, les jardins du Grand Rond et Royal. En France,

Nombre de plantes cultivées : ’ ‘ Label « Jardin remarquable »
jardin X P N
130 (label « collection nationale ») —cnauible - seulement 200 parcs bénéficient de cette appellation.

p 15




ENVIRONNEMENT

Sources : TM, Agreste

AGRICULTURE

Paysage agricole et projets en cours en 2022
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Prés du quart de la superficie de Toulouse Métropole en surface agricole

Avec 11 094 ha de surface agricole utile, la métropole toulousaine n’échappe pas aux enjeux agricoles, a
croiser avec ceux de I'extension urbaine dans un contexte de croissance démographique soutenue. Depuis
le recensement de 2010, le volume demeure stable a I'échelle métropolitaine (voire en lIégére augmentation),
méme si I'activité agricole disparait de 2 communes en plus de Fonbeauzard : Aucamville et Beauzelle.

A travers la mise en ceuvre de son Projet Agricole et Alimentaire (adopté en octobre 2019), la métropole vise

a accompagner la préservation et la transition des systémes agricoles pour qu’ils répondent aux enjeux du
territoire, en fédérant une diversité d’acteurs autour de I'alimentation durable de la population résidente.

Diminution des exploitations agricoles

Le dernier recensement « Agreste » signe la poursuite de la diminution du nombre d’exploitations agricoles
(88 en moins depuis 2010, soit -25%), prolongeant un phénoméne marqué et continu depuis la fin des
années 90. Cette régression, plus ou moins nette d'une commune a l'autre, peut traduire en fait des
regroupements au sein d’EARL (Exploitation Agricole a Responsabilité Limitée) ou de GAEC (Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun) voire méme s’assortir ponctuellement d’'une progression de SAU.
Néanmoins la pression fonciére due a la croissance démographique du cceur toulousain place bien
I'agriculture périurbaine dans une situation délicate qui nécessite vigilance et accompagnement.

16 <«

S

Territoires alliés
(contrat de réciprocité)

v

Evolution du nombre d’exploitations agricoles (%)
Entre 2010 et 2020

Aigrefeuille 2 2 0 Launaguet 15 6 -9
Aucamville ) 0 -3 Lespinasse 2 2 0
Aussonne 14 16 +2 Mondonville 12 1 -1
Balma 13 9 -4 Mondouzil 4 5 +1
Beaupuy 5 5 0 Mons 7 7 0
Beauzelle 4 0 -4 Montrabé 5 3 -2
Blagnac 9 6 -3 Pibrac 18 18 0
Brax 3 1 -2 Pin-Balma 9 10 +1
Bruguiéres 15 12 -3 Quint-Fonsegrives 3 3 0
Castelginest 5 2 -3 Saint-Alban 4 4 0
Colomiers 4 3 -1 Saint-Jean 1 2 +1
Cornebarrieu 21 17 -4 Saint-Jory 54 39 -15
Cugnaux 3 2 = Saint-Orens-de-G. 12 11 -1
Drémil-Lafage 16 12 -4 Seilh 3 2 -1
Fenouillet 7 6 =1 Toulouse 38 19 -19
Flourens 15 10 -5 Tournefeuille 2 2 0
Fonbeauzard 0 0 0 L'Union 2 1 -1
Gagnac-sur-G. 6 2 -4 Villeneuve-T. 5 3 -2
Gratentour 5 5 0 TOTAL 346 258 -88
Evolution de la Surface Agricole Utile (%)

Entre 2010 et 2020

Aigrefeuille 30 228 +622% Launaguet 188 167 -11%
Aucamville 27 0 -100% Lespinasse 15 7 -50%
Aussonne 751 695 -8% Mondonville 447 411 -8%
Balma 1092 982 -10% Mondouzil 457 687 +50%
Beaupuy 54 29 -47% Mons 208 303 +46%
Beauzelle 91 0 -100% Montrabé 155 105 -32%
Blagnac 85 56 -35% Pibrac 1352 1606 +19%
Brax 143 21 -86% Pin-Balma 231 165 -29%
Bruguiéeres 453 384 -16% Quint-Fonsegrives 91 124 +36%
Castelginest 316 127 -60% Saint-Alban 29 8 -73%
Colomiers 25 21 -13% Saint-Jean 30 6 -79%
Cornebarrieu 690 719 +4% Saint-Jory 859 1010 +18%
Cugnaux 30 33 +11% Saint-Orens-de-G. 513 708 +38%
Drémil-Lafage 798 714 1% Seilh 113 45 -60%
Fenouillet 145 129 -11% Toulouse 665 996 +50%
Flourens 878 476 -46% Tournefeuille 9 15 +60%
Fonbeauzard 0 0 0 L'Union 14 1" -24%
Gagnac-sur-G. 69 5 -94% Villeneuve-T. 5 1" +129%
Gratentour 108 90 -17% TOTAL 11018 11 094 +0,7%

”Munéff‘
AVENIR

Toulouse Métropole est
lauréate du Programme
National pour I'Alimentation,
grace a son
Projet Alimentaire
Territorial 2018/2020
qui vise a favoriser
le maintien et le
développement
d’'une agriculture de
proximité et de qualité
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LE DOMAINE AGRICOLE DE LA VILLE DE TOULOUSE mammie oe [ TouLouse Parcelles gérées par la régie agricole

Le domaine agricole de la Ville de Toulouse a pour origine les réserves fonciéres acquises dans les
années 1970-1980. Les terrains en attente d’urbanisation étaient alors exploités par la Régie
Agricole (créée a cet effet en 1976) jusqu’au démarrage des travaux. Aujourd’hui, les surfaces

cultivées sont considérées comme une ressource a préserver en ville. C’est la raison pour laquelle \ SANDIE
elles sont protégées au Plan Local d’'Urbanisme (PLUi-H) par un classement en zone « Agricole ». N/

(™ R
Quatre blocs culturaux et un domaine viticole AB

Le patrimoine agricole de la Ville de Toulouse se compose de quatre grands blocs culturaux en
périphérie, a Ginestous, Gabardie, Marcaissonne et Pech David. Cela représente plus de 200 ha de
terres dédiées aux grandes cultures. Depuis 2014, celles-ci sont certifiees « AB », gage d’un respect
environnemental accru et d’'une attention soutenue au contexte urbain des cultures. La rotation
repose sur 8 a 10 especes pour permetire le maintien de la fertilité des sols (blé tendre, blé
fourrager, orge, féverole, soja, lin, tournesol, sarrasin, lentilles, triticale, pois chiche, pois verts et
luzerne). La commercialisation privilégie les circuits courts et la consommation toulousaine : 100 t
de blé deviennent baguettes et coquillettes Bio pour les écoles, 15 t de pois cassés et 8 t de pois
chiches vont en cuisine centrale, I'orge alimente un brasseur local, etc...

GINESTOUS
SESQUIERES

Le Domaine viticole de Candie

Aux 8 hectares de vignes existants s’ajoutent
4 hectares de cépages régionaux plantés au
printemps 2023 et qui donneront a partir de
2026.

Le vin toulousain se retrouve directement a la
boutique du Domaine ainsi que chez certains
restaurateurs et cavistes de Toulouse.

Les jardins de Candie, nouvelle guinguette

9 C'est I'une des nouvelles guinguettes d’été : les Jardins de Candie ont
=1 ouvert en mai 2023 sur le domaine de Candie. Une jolie adresse, en
: pleine nature, autour du beau pigeonnier du domaine et dans laquelle
on peut retrouver des produits du domaine de Candie. Certains |
tonneaux utilisés comme mange-debout proviennent directement du
chai du domaine. A l'ombre des arbres ou d'une grande tente
berbére, ‘Les jardins de Candie’ accueillent jusqu'a 300 personnes.

DOMAINE DE CANDIE
PECH DAVID

> 17



ENVIRONNEMENT

Source : ﬁ&m _)

QUALITE DE L'AIR EN 2023

L’exposition chronique a la pollution de I’air
La situation reglementaire

PM;, PM;5 NO, 0; CO SO, Ce¢H¢ BraP meraux

000000000
e —@—0—0—0— 0000

@ Réglementation respectée
Objectif de qualité non respecté

@ Vvaleur cible dépassée

@ Valeur limite dépassée

Fond
urbain

Situation du NO, pour
la protection de la santé
(en pg/m? - Moyenne annuelle)

2023
80

40 Valeur
limite

32

24

personnes exposées 4 un dépassement de
lavaleur imite

* twe1 500 o 3 650

enre3 ot 4,7
kan? exposeés & un dépassement de la
te

valeur i

En 2023, Atmo Occitanie estime qu’entre 1500 et 3 650
personnes sont exposées a des valeurs supérieures aux
limites pour le NO2 sur la métropole. Cette population est
localisée a proximité des grands axes de circulation.
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L’exposition ponctuelle : les épisodes
de pollution

épisodes

de pollution
en 2023

jours de dépassement
du seuil des 120 y/m®
pour I'ozone

jours de dépassement
du seuil des 50 y/m®
pour les PM10

L 4a L0
ot
qualité de l'air
N JOMRE DIFHGEAVEOS XOITSVERS |
bonne a moyenne sur INFORMEZ-VOUS POUR AGIR !
Toulouse Métropole i m"“%

Les principales émissions de polluants

atmosphériques sur Toulouse Métropole

9%,

aHs
NOx

TRANSPORT
ROUTIER

75%
PM10 32%

PM2,5 28%

2 CHAUFFAGE
s RESIDENTIEL

PM2,5 52%

. e, Service Communal d'Hygléne et de Santé
Plan d’actions Cualité
de I’ “ir Intérieur

Pour satisfaire aux obligations réglementaires, la Mairie
de Toulouse s’est engagée dans un programme
d’amélioration de la qualité de I'air intérieur des batiments
municipaux accueillant des enfants. A ce jour, 123 écoles
et 64 centres Petite enfance ont été diagnostiqués soit
65 % des établissements concernés.

Evolution annuelle des émissions de polluants dans I’air
Toulouse Métropole - 2021 (atmo Occitanie - ATMO_IRS_V7.1_2008_2021)
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ENVIRONNEMENT

BRUIT

La perception du bruit

Les indices Lden et Ln .
Lden et Ln sont des indicateurs de niveau sonore, exprimés en 160dB Avion au décollage

dB(A). Lden caractérise le niveau d’exposition au bruit durant les trois 120 dB .
périodes de la journée : day (6h-18h), evening (18h-22h) et night (22h- Seuil de la douleur batiments, etc).
6h), tandis que Ln ne rend compte que du niveau sonore sur la période
22h-6h de la nuit. -IUSdB Concert/ Discothéque

—

Seuil de danger 95dB Klaxon Terrestre
—_—

_— gg gg K:tsnlaur;;;lscolaire
- oy mobile . )
Type de Lden : Valeur limite Ln : Valeur limite Seil deH,?SEUBE — | 7008 Salle de classe » Préventif
bruit en dB(A) sur en dB(A) 8 N Classement sonore des infrastructures de transports terrestres
60dB Fenétre sur rue (ITT) : il permet de délimiter des secteurs affectés par le bruit a
Routier 68 62 | l'intérieur desquels lisolation acoustique des batiments devient une
. 8 40dB Salle de séjour régle de construction.
Ferroviaire 73 65 — 30dB Chambre a coucher
- 2048 Vent léger »> Curatif
Industriel 4l 60 . 0dB ' g Traitement des Points Noirs Bruit (PNB): un PNB est un batiment
Aéronefs 55 _ Seuil d"audibilite N soumis & un niveau sonore diurne et/ou nocturne dépassant ou

risquant de dépasser les valeurs limites.

Application de la Directive européenne 2002/CE/49

.Etape 1 : Diagnostic et cartographie

La Directive européenne 2002/CE/49 visant a lutter contre les nuisances sonores impose dans un premier temps la réalisation d’'une
cartographie du bruit mettant en évidence les secteurs impactés par les bruits routiers, ferrés, aériens et industriels. Les bruits de voisinage
(travaux, aboiements, tapage nocturne...) ne sont pas concernés par cette directive.

Cartographie du niveau sonore moyen sur 24h di aux bruits
routiers, ferrés, aériens et industriels, sur Toulouse Métropole

Part de population dont le logement est concerné par le
dépassement des valeurs limites sur 24h (résultats CBS 2016)

Population en secteur

Source de bruit de dépassement du %
seuil sur 24h
Route 109 500 15 %
Voie ferrée 5000 1%
Avion 43 400 6 %
Industrie ICPE <200 <0,5%

N/
S
afe {52 05 (5 THR

Niveau Sonore

[
-10.15 a8 Les principales sources
Les principales sources de nuisance sonore sur le territoire
60-65 dB sont essentiellement le fait des réseaux routier et aérien et,
dans une moindre mesure. du bruit ferroviaire.
55-60 dB

=

La prise en compte du bruit dans 'urbanisme

La protection des populations contre les nuisances sonores fait
I'objet de dispositifs restrictifs (zones a urbanisation limitée) ou
curatifs (pose d’écrans antibruit, isolation phonique des

PEB de Toulouse Métropole

Aérien

» Préventif

Plan d’Exposition au Bruit (PEB) : il permet de maitriser
l'urbanisation aux abords des aéroports en se basant sur des
prévisions de trafic 8 moyen et long terme.

» Curatif

Plan de Géne Sonore (PGS) : il définit des zones géographiques |, II,
Il dans lesquelles des aides financiéres peuvent étre accordées sous
certaines conditions (notamment la construction de logements avant
I'application du PEB), pour insonoriser les logements existants.

Etape 2 : Etablissement du plan d’actions \

A
Plan de Prévention du Bruit dans I’'Environnement (PPBE)
2017-2021

55 actions autour de 5 thématiques :

¢ 'aménagement

e les déplacements/transports
e les batiments

e les zones de ‘ressourcement’
e l'information/sensibilisation

Projet d’insonorisation de créches et de groupes scolaires
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ENVIRONNEMENT

Sources : TM, ARS Midi-Pyrénées

EAU POTABLE (2023)

Adduction et distribution d’eau

Eau de Toulouse Métropole assure depuis 2020 la compétence d’alimentation en eau potable sur
la métropole. La production se fait a partir de 3 usines (Clairfont, Pech David et Tournefeuille),
avec des compléments par achats d’eau auprées d’autres fournisseurs limitrophes.

)

Capacité de production d’eau potable par jour

Q.
RN

Usine de Saint Caprais
[Réseau 1] - 35 000 m*/j
Canal latéral ot Gravigres

C
I',I'
8
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Usine de Tournefeuille
[Towdouse Métropale] - 37 500m]
Canal St Martony et Lac de la Ramée
Usine de Pach-David 6
[Toulouse Métropole] - 150 000 m*/fj
Baronne - Ariége ’ Usine de Picotalen
[IEMN) - 70 D00/ m?j
Lac des Cammares et lac de ks Galaube
Usine de Clairfont
Usine de Rogues (Toulouse Métropole] - 120 000 m*fj
[Sagel - 30 000 m*j Garonne - Arigge
Gravidre des Echars

Lisknes de asl potabike I sbmenter 1 M B GOy de novembre 2020
potabile pou

Capacité des usines de production

Production
moyenne (m?/j)

Capacité
(m?/j)

Usines de production

Taux d’usage

de Tournefeuille 37 500 20 163 53.8%
de Clairfont 120 000 50 269 41.9%
de Pech David 150 000 71152 47.4% 6
TOTAL 307 500 141 584 46.0%

20 <

Chiffres clés (2023) :

e Nombre d’abonnés au service : 191 999

e Volume annuel mis en distribution : 52 736 438 m?
Volume d’eau journalier produit : 141 584 m?
(capacité : 307 500 m3/jour)

Volume d’eau acheté annuellement : 4 705 449 m?
Km du réseau de distribution d’eau : 3 371 km
Nombre de réservoirs, chateaux d’eau : 56
Rendement moyen du réseau : 86,4%

Qualité de I'eau distribuée 2023

e Taux de conformité bactériologique : 100% (1 135 analyses)
e Taux de conformité physico-chimique : 100% (1 087 analyses)

L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par tous.

privés en plomb . Dans ce cas, il est conseillé de les remplacer.

PARAMETRES D'INTERET PO

Al

@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

i\

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle
contamination des eaux par des bactéries pathogeénes.
Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricoles, des rejets
domestiques et industriels. Le maximum réglementaire
est 50 mg/L.

Le terme "pesticides" regroupe plusieurs centaines de
substances différentes. Le maximum réglementaire est
0,5 microgramme/L pour le total des pesticides analysés
et 0,1 microgramme/L pour chaque substance. En-deca
de la valeur sanitaire propre a chaque pesticide, I'eau
peut étre consommeée sans risque pour la santé.

Concentration en calcium et magnésium dans I'eau

réglementaire.

Elément d'origine naturelle ou pouvant provenir du
procédé de traitement de I'eau. La valeur maximale
réglementaire est de 200 microgramme]/L.

L'eau présente une tendance agressive susceptible de favoriser la dissolution des métaux
dans I'eau, notamment au niveau des branchements publics ou canalisations des réseaux

o

o K N 17 S
. 364 fontaines a eau sur la Métropole
P - \

C: Eau de qualité insuffisante

D : Eau de mauvaise qualité

ABILITE DE L'EA

“ il onne qual

Nombre de prélévements : 848
Conformité : 100 %
Valeur maxi : 0 nf100 ml

“ Bonne qualité

Nombre de prélévements : 120
Valeur moyenne : 3,84 mg/L
Valeur maxi: 13 mg/L

“ Bonne qualité

Nombre de prélévements : 20
Conformité : 100 %

Nombre de substances recherchées : 274
Valeur maxi : 0,069 microgramme/L
(chlorothalonil r471811)

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Eau peu calcaire

Nombre de prélévements : 120

exprimée en degré francais. Il n'y a pas de valeur de sevil \/5leyr moyenne : 11 °f

Valeur maxi : 16,6 °f

Présence inférieure a la référence de qualité

Nombre de prélévements : 848
Valeur moyenne : 33 microgramme/L
Valeur maxi : 167 microgramme/L
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GES'”ON DE L‘EAU (2023) En matiere d’assainissement, contrairement aux autres grandes villes frangaises, Toulouse Métropole
dispose d’'un réseau dit séparatif, avec des collecteurs distincts pour les eaux pluviales et pour les
eaux usées.

Assainissement : . . - : "
Les eaux de pluie sont collectées par un réseau spécifique avant rejet dans le milieu naturel

(essentiellement dans la Garonne).

Parc des stations d eépuration de Toulouse MetroPOIe (capacite max. en équivalent habitant) Le réseau de collecte des eaux usées achemine les effluents vers les stations de traitement pour

_ ) o Q I'assainissement avant restitution au milieu naturel (17 stations d’épuration sous la responsabilité
H ] Déversement et traitement des eaux usées surle territolre d’Eau de Toulouse Métropole, et celle du SAGe & Cugnaux, l'usine « La Saudrune »). Certaines zones
de Toulouse Métropole en 2020

STER da Bruguiores ne sont pas couvertes par le réseau et I'assainissement y est individuel.

EDOOEH

Sty Chiffres clés 2023 :
Bruguires
_ ¢ Nombre d’abonnés : 184 935
i ST sterc e Q ¢ Nombre d’installations d’assainissement individuel : 3 720
-\ & = o= = = = Pechbnnicy e Km du réseau d’eaux usées : 2 660 km
e QA0 : Castaginsst 1386 m e Km du réseau d’eaux pluviales : 2 472 km dont 153 km de réseau visitable
— — \f*""""“ e Do et « Nombre de stations d’épuration, gérées par Eau de Toulouse Métropole : 17
B5000EH | Fereuts M IF“"’:“"* o Nombre de postes de refoulement et/ou reléevement des eaux usées : 278
LA '. o O Lamee STEPda Basupuy e Nombre de bassins (publics) de rétention des eaux de pluie : 203
TeEEm Herdanile o ." . T Q « Capacité de traitement des eaux usées : 1 200 440 équivalents-habitants
B Sosom Wy I 00E o Volume d’eaux usées journalier traité : 139 575 m3jour (capacité max. : 209 337 m%/jour)
. - '. .7 Soa « Production de boues : 21 523 tonnes de matiéres séches. 12 776 tonnes évacuées*
.:_ - STEP dFlouans o Valorisation des boues : 49,6 % incinération et 50,4 % valorisation agricole et compostage
Crme e - - ¢ ,' ‘:: ‘T“"“"“ * la méthanisation des boues sur Iusine de dépollution Ginestous-Garonne permet de réduire les boues a évacuer de 44% sur ce site
; P 4 " L] ‘.:\
1 - , .
e v Q Rendements épuratoires de ’ensemble du parc
ament 7o LT Dréeni-Latage
-———- L S
Toumefewile L] . R
. e T .—
= \ . *—
. g:mz - Aigrefeuile DCO i i .
Frme s S Sae T Demande Chimique en Oxygéne S0zl 21t b ST
Ramanville -
= e g Louzervile 20 o ‘ 36 258 kgl 666 kg/j 98,2 %
etk . sapma= E2140m Q Demande Biologique en Oxygéne g 9 e 7
B = 54 230 kgl 1235 kglj 97,7 %
STEP o Drtil-Lsfage —— Matiére En Suspension gl 9 e
+GSD0EH + 280 EH NTK
' ' o
Azote Kjeldhal - organique + ammoniacal JER0lgl szl D
Pt , , 0
Q Phosphore total 1 044 kglj 229 kglj 78,1 %
Ginestous-Garonne (Toulouse) 950 000 484 776 51,0%
Aussonnelle (Seilh) 85000 37 963 44.7%
Hers Aval (Castelginest) 60 000 24 361 40,6% ) )
Quinze sols (Blagnac) 35000 22 306 63,7% pré‘;fjrce’tgg i';(s:igg(’; ‘;egze
Launaguet 25000 12 005 48,0% « Jeter dans la rue, c’est
Saint-Jean 22 000 10 443 47,5% Jjeter dans la Garonne ! »
Autres 23 440 12 449 53,1%

TOTAL 1200 440 604 303 50,3%
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GESTION DES DECHETS (2021) Toulouse Métropole assure la prévention, la collecte, le recyclage et la

valorisation des déchets des 37 communes de son territoire. Elle est adhérente
Quantités collectées de DECOSET, syndicat ayant la compétence traitement des déchets.

Chiffres-clés 2021 : Le traitement des déchets
b. Réduction et valorisation de nos déchets
a -6 kg/ha , , o .
dures men nageres Toulouse Meétropole développe une politique de gestion durable des
W dorssamﬂées collectées déchets sur son territoire. Dans le cadre de son Plan Climat Air Energie
i:-:;e 2020 et 2021 Territorial et de son Programme Local de Prévention des Déchets

Ménagers et Assimilés, la collectivité vise a assurer un service de qualité
auprés des usagers et préserver I'environnement a travers deux objectifs : PLAN CLIMAT
améliorer le tri et le recyclage et sensibiliser les habitants a la s /4

NOMBRE DE POINTS D’APPORT VOLONTAIRE (PAV) +6, 5 k f hab. réduction des déchets a la source et aux gestes de tri.
ns les ,_,.,--.._=.er|=.
471 conteneurs e
ordures ménagéres
Tonnages de déchets traités Valorisation des déchets
b. : S Taux de
5, B kg.-" .—l-:.a Type de traitement Type de valorisation valorisation
|'~:|='" | .

%S ae : ostés en 2021 Valorisation énergétique 224 300 t Energétique 59,6%

Recycllage (princ{pahj—)mgnt emb'allages 75 547 t Recyclage 20 %

1 81 5 532 et papier, verre, décheteries, textiles)

i s ver _—_ conteneurs textile Valorisation organique 46 507 t Organique 12 %

7 8 camions Autres formes de valorisation 16 866 t Autres formes 5%

~| m de co“eCte - Stockage 12 078 t Stockage Y

s atur
! roulant au graqu:u Réemploi 1347t Réemploi 0,4 %
<4 ui ont parcot
- km pour
- 57 000 $h dech"‘ S Autres formes Stoc:(age ) )
collecter de valorisation 3% Reemploi

Tonnages de déchets ménagers et assimilés collectés Installations de traitement: 5% 0.4%

Moyenne 2021

Valorisation
‘“ N organique
A 12%
Ordures men. résiduelles 203179t 201216t 247 kg - 'T )
Emballages + papier 30171t 30245t 37 kg Recyclage
Verre 19023t 19434t 24 kg gincindtetion Compostiéres P”“Ct')p";:'eme”‘ Valorisation
empallages .
Squs-tqtal Ordure_s - 252373t 250895t 308 kg 1aToulouse 14 Toulouse 1aToulouse et papiers verre, enzgg,zt’fue
ménagéres et assimilés 13 Bessieres 12 Bessiéres 13 Léguevin décheteries, textile)
Déchéteries 65811t 71994t 88 kg 20%
Encombrants 9061t 12427t 15 kg T ? ?
Déchets verts 27121t 26624+t 33 kg -
Textiles 1432t 17781t 2 kg - ,q_l;-" faod .
(%) E“] .
TOTAL 355812t 363727t 447 kg . s —

) Communication incitative pour le tri 30200t 201000t 46 500 t ( porte a porte + déchéteries ) 11 décheteries

22 4



Sources : TM, VdT, Pdles territoriaux

ENVIRONNEMENT

PROPRETE (2023) e AR metropQie -

Pour faire face au développement de ses espaces urbains et a I'évolution des modes de vie, Toulouse
Métropole agit au quotidien pour améliorer le service et les conditions de travail des agents (innovation,
mécanisation, suivi et organisation de la propreté) et responsabiliser les habitants quant aux incidences de
leur comportement sur leur cadre de vie (actions de sensibilisation, mais également sanction des
incivilités).

Téléservice et appels "RV Encombrants et Déchets Verts" : prés de 160 000 =
rendez-vous pris sur Toulouse (96%) et 9 autres communes de la Métropole TOU LQUSE
(4%) : Aucamville, Castelginest, Fenouillet, Fonbeauzard, Gagnac, Launaguet, L'Union,
Saint-Alban, Saint-Jean.

MAIRIE - METROPOLE

- Détagage / Désaffichage
31 767 interventions
sur la Métropole

Mobilier de propreté en 2023

* Sur Toulouse : 85 sanisettes gratuites (dont 13 uritrottoirs)
* Sur Toulouse Métropole (voie publique) :

8 379 corbeilles de tous types,

824 distributeurs de poches pour déjections canines

SENSIBILISATION CONTRE LE JET DE MEGOTS WORLD

En 2023, lors de la coupe du monde de Rugby, 7 kg de
mégots ont été collectés sur la Fan Zone, soit environ
32.000 mégots et 10.000 cendriers de poche ont été
distribués par des agents de Toulouse Métropole,
distribution accompagnée d’éléments de sensibilisation.

En 2023, 6°™
participation de
Toulouse Métropole a
la journée mondiale
du nettoyage
(Word Clean Up Day)
5 500 participants,
19 824 kg de déchets
collectés.

Lors du Rose Festival, 2500 cendriers de poche ont été
distribués.

Des sanctions adaptées contre les incivilités

- Déjections animales / Miction / Poches a ordures
ménageres en vrac / Dépbts sauvages : jusqu’a 750 euros ‘\3’” 2 \
|

- Jets de papier et mégots/ Bacs de collecte aux
mauvais horaires : jusqu’a 450 Euros

DANS LA RUE ?
JUSQUA -eeeeee

- Tags / Affichage sauvage : jusqu’a 150 euros

750€

- 7 367 PV pour incivilités sur Toulouse en 2023

Toutes les infractions sont augmentées en cas de récidive

« All6 Toulouse », le service d’intervention de la Mairie de Toulouse

Un numéro de téléphone - le 05 61 222 222 - est a la disposition des toulousains, 24h/24 et 365 jours par an.
Les conseillers téléphoniques se relaient pour écouter, informer et orienter les habitants.

426 574 demandes ont été traités par la plateforme « All6 Toulouse » en 2023 sur la seule commune de
Toulouse, dont 95 406 effectuées via I'application mobile ou les téléservices.

ALLD

MAIRIE DE g TOULOUSE @

TOULOUSE

Répartition des demandes regues par Allo Toulouse en 2023

A\

e
Gestion des déchets 137 115 41,4%
Stationnement 28 620 8,7%
Propreté 19 750 6,0%
Conflits de voisinage 10 295 3,1%
Dégradation de I'espace public 4 604 1,4%
Circulation 3093 0,9%
Parcs et Jardins 2 497 0,7%
Eclairage 2483 0,7%
Autres troubles et Infractions 24 496 7,4%
Autres 98 212 29,7%
Total 331 165 100%

All6 Toulouse

0561222222
a ile @
-

Données 2022

Le Service Risques Sanitaires instruit les plaintes pour nuisances sonores nécessitant

des mesures acoustiques (85 mesures sonométriques) :

- Diffusion de musique amplifiée (bars, discothéques) : 855 signalements portant sur 227 établissements
- Bruit d’équipements (ex : climatiseurs) et d’activité : 162 signalements

Les nuisances sonores : Risques Sanitaires

» 23
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Sources : TM, Atmo Occitanie

CLIMAT (2022)

Plan Climat Air Energie Territorial Evolution annuelle des émissions de polluants dans I’air Ecarts de températures modélisés pour
2018 /2023 Toulouse Métropole - 2021 (atmo Occitanie - ATMO_IRS_V7.1_2008_2021) I’été en soirée (21h30 - 22h30)
Données 2022
PLAN CLIMAT At m?) GES Totaux
TOULOUSE METROPOLE OCCITANIE GAZ A EFFET DE SERRE
AGRICULTURE @ INDUSTRIE @ RESIDENTIEL @ TERTIAIRE TRANSPORT
Le Plan Climat-Air-Energie  Territorial 0 250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000 2250 2500 2750 3000 3250 3... ﬁiﬁ:ﬂegmmnjhﬂ
(PCAET) est [loutil opérationnel de la Ermizsions enMonnes eqE02]an B Forét fermée de coniféres
transition énergétique , de 'amélioration de la 2021 B Foret fermée de feuillus
ql.Jallte: de I'air, de lutte cpntre le chapggment :gfg ; :z:tzfvm;:em'xte
climatique et d'adaptation du territoire. I 2018 Haie
comporte 83 actions en vue d’atteindre 2017 Lande ligneuse
d’ambitieux objectifs dont le premier : :g:? \";‘r’g":er’aie
2014 M Hydrographie

Intensité de l'ilot de chaleur
Faible (0-2°C)

771 Moyenne (2-3°C)

B Forte (>3°C)

% démission de gaz yd 2013
-40 ’ 3 effet de sergre L 4 e

Eclairage public - Ville de Toulouse

ENERGlE (2022) MAISON DE L'ENERGIE

Toulouse Métropole Rénov’ (face a la Médiatheque, dans la -1 300 km de réseaux sous tension

Maison de I'Energie) fait suite & I'Espace Info-Energie pour Q ?(EDFEJTCA)LTEE(;IE;ROPOLE RENOV" “““”"““. - 64 000 points lumineux sur espace public
accompagner les habitants dans leurs projets d’amélioration - 20 GWh de consommation d’électricité
énergétique de leur logement, tant sur le plan technique que - 80 W : puissance moyenne d’'un point
pour le décryptage des aides au financement. , rénovY lumineux sur espace routier
En partenariat avec les Architectes de la rénovation en GUIDE DES BONNES L'cide & la rénvation énergétique - 6 000 appareils passés en LED/an
Occitanie (réseau AROc), I'accompagnement porte aussi sur CONFORT D'ETE JAussonne - Plan LED : 65% du parc en 2022 ;
des projets de rénovation globale: confort, acoustique, N auEAne objectif 100% pour 2026
esthétique... 22 permanence a disposition (cf. carte). . < ) !
7 000 contacts renseignés, plus de 1 000 rdv conseils en 2022. CORNEBARRIEU BEAUPUY]
Pour plus d'informations et pour prendre rendez-vous : . o . MONTRABE
ttos://renov.t -met fr/ ¢
httos://renov.toulouse-metronole.fr. PIBRAC ; o “ s
SOLUCOP < | g {HONS |
SALO! . y
COPROPRIETE / \ MaPrimeRénov’ \ rrE
. o QP Ao e e e pleie P ‘ Utilisation de lampes LEDs a faible

Trophee des coproprletes : consommation, pour illuminer la fontaine

rénovées 2024 Bilan 1¢* Semestre 2024 ag:a [Reccrendh place Wilson en période de Nodl

Remise des prix »

Au cceur de Janvier - Juin 2024
votre quotidien
_toulQuse o
meétropOie

VILLENEUVE-TOLOSANE LA GARONNE

Depuis avril 2019, Toulouse Métropole propose aux communes une mission de Conseil en Energie Partagé (CEP). Aussone, Brax, Bruguiéres, Fenouillet, Flourens, Gratentour, I'Union et Mons
bénéficient du service, et depuis avril 2022, 5 nouvelles communes intégrent le dispositif. L’objectif est d’accompagner les communes dans la réduction de leur consommation en énergie et en
24 4 eau, et la maitrise des dépenses de fonctionnement associées via la mise en ceuvre d’un plan d’actions. Les conseillers apportent également une aide au montage des dossiers de financement.
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PRODUCTION D'ENERGIE ET SOLUTIONS ALTERNATIVES

Production d’énergie - Toulouse Métropole - 2020

e 247 000 MWh de chaleur Réseau de chaleur alimenté par le Centre de valorisation des déchets (SETMI)
e 49 000 MWh d’électricité SETMI et Régie municipale d’électricité (RMET)

e 18 000 MWh de chaleur Réseau géothermique de Blagnac

o 1869 /342 MWh d’électricité Centrales photovoltaiques du MIN et de Pech David (RMET)

L’usine d’incinération (SETMI) valorise les déchets urbains en chaleur et électricité. Le réseau de chaleur du

Mirail (RCU Mirail) permet sur prés de 40 km de réseaux de chauffer plus de 18 000 équivalents-logements*
(logements et batiments publics comme I'Université Jean Jaurés).

Toulouse
Le potentiel de chaleur produite a permis de créer un nouveau réseau sur le sud-est (Toulouse Energie Durable GETsx
secteur Empalot, Rangueil, Montaudran), qui valorisera a terme 120 000 MWh de chaleur supplémentaires, & NG
auxquels seront joints les apports des supercalculateurs de I'Espace Clément Ader. Le réseau en plein @ ) |
développement s’étendra sur 26 km et permet déja de chauffer 4 000 équivalents-logements. T—IID ,

L’incinération produit également de I'électricité via des turbines a vapeur (9 MW max). L'énergie est en partie
consommeée sur le site pour le fonctionnement de 'usine et revendue a EDF.

SETMI - 11, chemin de Perpignan - 31 000 TOULOUSE

La Régie municipale d’électricité de Toulouse (RMET) exploite les usines hydroélectriques du
Ramier (8 turbines ; puissance 4,5 MW) et de la Cavaletade (en amont face a I'Oncopole, 2 turbines ;
puissance 1 MW). Cette production d’énergie renouvelable de 22 000 MWh/an est équivalente a la
consommation de I'éclairage public sur la ville de Toulouse. La Régie exploite également une centrale
photovoltaique sur les coteaux de Pech David produisant 342 MWh/an et est a l'origine de la centrale
solaire de I'Oncopole mise en service en 2020 (puissance 15MWoc ; production attendue 20 000 MWh/an).

Réseau géothermique (RCU de Blagnac). Depuis 1975 un réseau de 4,4 km alimente en
eau chaude 37 points de livraison dans le secteur Ritouret/Grand Noble en mettant & profit la
chaleur géothermale (58°c) d’'une nappe puisée a 1 632 m. Autosuffisant en été (3,5MW), il
nécessite un appoint par chaufferie pour I'hiver. La mise en service d’'une chaufferie
biomasse en 2021 permet d’augmenter le taux d’énergie renouvelable du réseau (74% au
lieu de 60) et de desservir des batiments supplémentaires, notamment sur I'aéroport.

* Un équivalent-logement correspond a la consommation d’'un logement de 70m?, soit environ 12 MWh par an de
chaleur utile en chauffage et eau chaude

WEAY
NOV7020

o
15400 [
15400 RT3

Méthanisation

des boues

Biogaz
illions.

Une des plus grandes centrales
frangaises de ce type sur 19 ha en
bord de Garonne, avec 34 800
panneaux photovoltaiques colorés
(projet artistique de type Land Art,
visible depuis les hauteurs).

Une réalisation de 15 M€ associant
la Métropole, la RMET, la Région

Production
d’énergie

eau de toulouse métropole. Z, -
service pusLc <

Les boues issues du traitement des eaux usées
produisent du biogaz injecté dans le réseau de gaz
de ville et utilisé aussi en biocarburant

Occitanie, la société Urbasolar et la

Gaz
Chauffage naturel
et eau chaude oU de ville société coopérative Citoy’enR.
pour 11000 habitants/an pour les bus,

G P 25
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Source : VAT

LES ZONES DE RISQUES ET LE SYSTEME D'ALERTE EN MASSE

Les risques majeurs a Toulouse

BLAGNAC

Lardenne

Le Mirail

Capitole

v/
{
/ .
1% R
> ////?
_ 7 |
/> N\, ~ //-//%
3 L\
N

Borderouge

Matabiau

e p—
Kilométres

\‘
\

o

ST-JEAN

BALMA

Mouvements de terrain :
Aléa fort

Aléa modéré

Transports de matiéres dangereuses
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Le systéme d’alerte en masse
de la Mairie de Toulouse

Depuis octobre 2015, il a pour vocation la
diffusion rapide, localisée et adaptée
d'une information précise en cas
d’événements majeurs a venir ou en
cours (sous différentes formes : message

audio, SMS ou e-mail).

Il repose sur un recensement le plus
exhaustif possible de contacts. Ainsi, la
base de données est constituée d’'une
récupération des contacts de I'ensemble
des annuaires disponibles (pages
blanches, jaunes et numéros des Box),
tous les 3 mois. Egalement, la population
résidente ou de passage a Toulouse,
ainsi que les responsables
d’établissements, sont invités a s’inscrire
directement au systéme d’alerte en
masse. Afin de permettre une mise a jour
réguliere des contacts, I'abonnement a
ce service est d'une durée de 2 ans
maximum. Une réinscription est alors
nécessaire et proposée (mail).

Début avril 2023, le systeme d’alerte en
masse recense environ 193 000 contacts
et comptabilise environ 1 100 inscriptions
volontaires.

Actions de sensibilisation sur les
risques majeurs auprés des enfants:

Année scolaire 2016-2017 : 4 classes de
CM1/CM2 (4 écoles), soit 93 éléves et 4
enseignants + 3 centres de loisirs et 3
ADL.

Année scolaire 2017-2018 : 2 classes de
CM1/CM2 (2 écoles), soit 55 éleves et 2
enseignants.

Année scolaire 2018-2019 : 3 classes de
CM1/CM2 (3 écoles), soit 74 éleves et 3
enseignants.

Au total : 8 écoles élémentaires (privées
et publiques), soit 65 % des
établissements scolaires toulousains.

CONNAITRE LE SIGNAL D’ALERTE

Signal d'exercice o) m (Tous las 1= marcrecis du mois)
Signal d'alerte o) AN AN

Iminal U5 1mina1 U 1mina1

Signal de fin dalerte o) T

Implantation des sirénes sur le
territoire communal (2024)
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‘ Sirénes du Svstéme d’Alerte et d’'information a la Population
’ Sirenes des sites industriels classés SEVESO seuil haut

Se mettre a l'abri

Ecouter la radio :
« France bleu Occitanie 91.9 FM / « France Info 105.5 FM
« France Inter 87.9 FM

Ne pas aller chercher
vos enfants a I'école

Ne pas téléphoner

Pour en savoir plus :
e risquesmajeurs.toulouse.fr

e dans les mairies : le Document d'information communal
sur les risques majeurs (DICRIM) et le Plan Communal
de Sauvegarde (PCS)
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TOULOUSE : CHEF-LIEU DE LA REGION “OCCITANIE"

Population 2020 500 000 Evolution de la population de
(RP INSEE) 2014 a 2020 en % (RP INSEE)
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Nota : dans I'optique des travaux de rapprochement entrepris ‘p
par les 2 métropoles de Toulouse et de Montpellier, les scores
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particuliére dans ce document, soulignée par le logo 3M. métropole

Toulouse Métropole est au coeur d’'une grande région « Occitanie » rassemblant Midi-Pyrénées et Languedoc-Roussillon,
dont Toulouse est le chef lieu depuis le 1% Janvier 2016. Cet ensemble est démographiquement le plus dynamique de
France, I'attrait de I'arc Méditerranéen autour de Montpellier venant renforcer la vigueur portée par la métropole toulousaine.
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EVOLUTION DE LA POPULATION DE 2014 & 2020

Moyenne nationale : +1,9%1 l

Population 2020 Solde population 2014-2020

I de22.62a225.7

[ ] de7.a22256 sur représentation
Aigrefeuille 1271 82 6,9% [ | deoaza
Aucamville 9245 1113 13,7% Valeur moyenne
Aussonne 7265 343 5,0% 2% ] dea.220
Balma 17 006 1687 11,0% . .
Beaupuy 1302 23 1.8% [] de-9.23-4.2 sous représentation
Beauzelle 7127 1016 16,6% I de-s0.12-9.2
Blagnac 26 101 2 685 11,5%
Brax 2887 219 8,2%
Bruguiéres 6 005 646 12,1%
Castelginest 10784 1035 10,6%
Colomiers 39 866 1325 3,4%
Cornebarrieu 7715 1289 20,1%
Cugnaux 20 100 3 096 18,2%
Drémil-Lafage 2 649 97 3,8%
Fenouillet 5462 402 7,9%
Flourens 2048 148 7,8%
Fonbeauzard 2993 16 0,5%
Gagnac-sur-Garonne 3161 228 7,8%
Gratentour 4 501 971 27,5%
Launaguet 9309 1373 17,3%
Lespinasse 2 862 217 8,2%
Mondonville 5483 945 20,8%
Mondouzil 219 -20 -8,4%
Mons 1789 32 1,8%
Montrabé 4099 103 2,6%
Pibrac 8 523 297 3,6% N &
Pin-Balma 954 29 3,1% ‘ g/
Quint-Fonsegrives 5950 669 12,7% ’ ""
Saint-Alban 6 269 399 6,8% ‘
Saint-Jean 11114 728 7,0%
Saint-Jory 6777 1104 19,5%
Saint-Orens-de-Gameville 13163 1582 13,7%
Seilh 3287 178 5,7% \\\\\“”///,/
o S
IZE:\:?:uille 42%870&3 321078%6 (7520;: ZOOM sur les plus fortes et plus faibles progressions de population des IRIS
L’Union 12339 663 5,7% Evolution Evolution
TOTAL : 806 503 59 584 8,0% L’Union ZA La Violette* +233,6%  Saint-Orens Zone d'Activités* -42,1%
Toulouse Aerospatiale* +84,4% Toulouse Poulenc -42,0%
Le coeur de la métropole a enregistré une forte croissance démographique au cours de la période Blagnac Pinot* +76,9%  Toulouse  Antonio Machado -20,3%
(prés de 4 fois la moyenne nationale). Toulouse Lalande-Nord +66,3% Toulouse Hippodrome -19,5%
. . Toulouse Zone d'Activités Sud* +55,7% Toulouse Auriacombe -15,4%
Les progressions les plus nettes se notent surde grands axes a la rencontre avec les : : o
o 1 - . . , Toulouse Cartoucherie +54,6% Toulouse Croix Baragnon -13,6%
communes limitrophes : au Nord et a I'Est (depuis Borderouge, Lalande et Balma) ; sur I'QOuest, Vill Le bas de Vil +52 9% Toul A 12.39%
depuis Saint-Martin et autour du pdle aéronautique, mélant urbanisation nouvelle et T D6 R rago Bt
renouvellement urbain ; au Sud enfin, a la fois aux abords du campus universitaire de Rangueil et Cugnaux  Quartier Périphérique ~ +50,2%  Villeneuve  Centre -11,8%
sur Saint-Simon. Balma Zone d'Activités Sud* +46,8% Balma Lasbordes -10,9%
balma Zone d'Activités Nord* +42,5% Toulouse Serres Municipales -10,9%

Seule la commune de Mondouzil présente un solde négatif sur la période. \ ] » ] o
_Q *IRIS "Activité" (cf. derniere page : précautions statistiques pour certaines unités infracommunales) > 29
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LES MOUVEMENTS
Solde naturel de 2017 a 2022

P de20a41
[ ] deo.8a2.0
[ ] deoaos

Valeur moyenne

3.8%

[ ] de-08a0

[ ] de-2.0a-08
[ de-7.5a-2.0

Excédent naturel supérieur a la valeur nationale métropolitaine sur la période (3 points au-dessus).

Dissymétrie sensible au regard du solde naturel entre I'Est toulousain (globalement en dessous de la valeur moyenne,
exception faite d’Aigrefeuille) et le Nord/Ouest qui affiche hors Toulouse les scores les plus élevés. Pour des communes
comme Cornebarrieu, Mondonville ou Saint-Jory, I'excédent naturel représente a lui seul une progression de population

sur représentation

sous représentation

de plus de 7% sur cette bréve période.

Communes

Aigrefeuille
Aucamville
Aussonne
Balma
Beaupuy
Beauzelle
Blagnac

Brax
Bruguieres
Castelginest
Colomiers
Cornebarrieu
Cugnaux
Drémil-Lafage
Fenouillet
Flourens
Fonbeauzard
Gagnac-sur-Garonne
Gratentour

30

Solde
naturel
2017-2022

261
225
15
212
756
63
96
280
1033
496
981
52
168

124
136
175

Gain

population
depuis RP 2017

3,7%
1,4%
1,1%
3,3%
3,1%
2,2%
1,6%
2,7%
2,7%
7,5%
5,5%
2,0%
3,3%
-1,5%
4.2%
4,4%
4.2%

Ecartala
moyenne

™

-0,1
-2,5
2,7
-0,5
-0,7
-1,6
2,2
-1,1
-1,2
37
1,6
-1,9
-0,6
-5,4
0,3
0,5
0,4

Moyenne nationale : +0,8% depuis le RP 20171 l

Communes

Launaguet
Lespinasse
Mondonville
Mondouzil

Mons

Montrabé

Pibrac

Pin-Balma
Quint-Fonsegrives
Saint-Alban
Saint-Jean
Saint-Jory
St-Orens-de-Gameville
Seilh

Toulouse
Tournefeuille
L’Union
Villeneuve-Tolosane
TOTAL :

Solde

naturel
2017-2022

116
21483
823
-262
211
29 481

Gain

population
depuis RP 2017

4,7%
4,4%
7.9%
0,4%
0,7%
2,5%
-0,4%
-3,7%
-1,6%
2,4%
1,7%
7,0%
0,2%
3,5%
4,5%
3,1%
-2,2%
2,2%
3,8%

Ecartala
moyenne

™

-3,1
14
42
75
54
14
241
3,1

36
03
0,7
038
6,1
o7

2022

2013

gan - Eyolution du solde naturel de 2013 a 2022 (Ville de Toulouse)

(nb.pers)
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LES NAISSANCES

Naissances domiciliées cumulées de 2017 a 2022 Le TOP 10 des prénoms a Toulouse en 2023

MAIRIE DE ﬂ TOULOUSE
©Q Ama
© Alba
e Charlie

o Emma

L’activité en matiere de naissances cumulées de 2017 a
2022 est plus prononcée sur la ville centre et au
Nord/Ouest, ou la situation remarquable de quelques
communes (Cornebarrieu, Mondonville, Saint-Jory) est a
mettre en relation avec [Iattractivité économique de
'ensemble de I'Ouest toulousain aupres des jeunes actifs.

— -

e

(1] m

Lina o e Ambre e Léo
Anna 0 e Gabriel
Jade © O Louis
Louise © Arthur @ @ Raphaél
Alice O Noah @
I de19a33 Jules 0
de0.6a1.9 sur représentation -
Maél e
[ ] deoaos
Valeur moyenne @
e Mohamed
de-0.6a0 e
[ ] de-19a-06 sous représentation
[ de-39a-19
Moyenne nationale : + 6,6% depuis le RP 20171 l
Naissances Gain Ecartala Naissances Gain Ecartala - - -
Communes asano | poputation | moyenne Communes eseoo | population | moyenne Les prénoms les plus donnés en Haute-Garonne
Depuis RP 2017 ™ Depuis RP 2017 ™ au fil du temps
Aigrefeuille 5,3% Launaguet 8,3%
Aucamville 8,6% 0,9 Lespinasse 7,3% -0,4 A , N
Aussonne 478 6,8% -0,9 Mondonville 10,9% 852 Gargons nnee F 1 I |eS
Balma 906 5,5% -2,2 Mondouzil 9 3,8% -3,9 1945
Beaupuy 51 3,8% -3,9 Mons 73 4,1% -3,6
Beauzelle 525 8,2% 0,5 Montrabé 210 5,1% -2,6 1955
Blagnac 1824 7,4% -0,3 Pibrac 404 4,8% -2,9
Brax 144 51% 2,6 Pin-Balma 53 5,9% 1,8 1965 _
Bruguieres 402 6,9% -0,8 Quint-Fonsegrives 272 4,8% -2,9
Castelginest 777 7.4% 0,3 Saint-Alban 436 7.1% 0,6 1975 _
Colomiers 2644 6,8% -0,9 Saint-Jean 694 6,5% -1.2
Cornebarrieu 702 10,6% 2,9 Saint-Jory 611 10,5% 2,8 1985 _
Cugnaux 1588 8,8% 1,1 St-Orens-de-Gameville 753 6,4% -1,3
Drémil-Lafage 152 5,7% -2,0 Seilh 180 5,5% -2,2 1995
Fenouillet 412 8,0% 0,3 Toulouse 38 924 8,1% 0,4
Flourens 115 5,9% -1,8 Tournefeuille 1730 6,4% -1,3
Fonbeauzard 233 7,8% 0,1 L'Union 584 5,0% -2,7 2005
Gagnac-sur-Garonne 223 7.2% -0,5 Villeneuve-Tolosane 730 7,5% -0,2 2015
Gratentour 344 8,3% 0,6 TOTAL : 59 411 7.7% -
- 31
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PYRAMIDE DES AGES
FRANCE TOULOUSE
B 2020 75 anset + o I 2020
BN 2014 L 2014
s E—
1990 60-74 ans 1990
19,9 14,9
18,3 45-59 ans
15,5
19,3 21,6
21,9 30-44 ans
22,3 |
I 15-29 ans o
229 |
X 14,5
181;4 0-14 ans
20,3 ‘ ‘
35 30 25 20 15 10 5 0 Taux(en%) 0 5 10 15 20 25 30 35

L’allure de la pyramide des &ages de
Toulouse différe de maniére trés sensible
du profil national avec un gonflement de la
tranche des 15/29 ans, surreprésentés en
raison notamment de I'attractivité de la ville
en matiére universitaire. Les populations
en age d’activité sont trés présentes
principalement sur la gamme 30/44 ans.

A Tlinverse, les populations en age de
retraite sont moins présentes (remarquable
régression de la part des 60/74 ans de
1990 a 2014), la proportion de population
de grand age (cf. chapitre « Solidarités »)
étant méme en baisse alors qu’elle ne
cesse de croitre a I'échelle nationale.

32 <«

0-14 ans

15-29 ans
30-44 ans
45-59 ans
60-74 ans

75 ans et +

TOTAUX

Valeurs pour la ville de Toulouse

49 500
113 287
77 330
48 271
43 768

26 442

358 688

55070
125 708
82 377
58 455
41028

27 663

390 301

67 674
149 265
100 514
69 429
47 516

31899

466 297

72 690
160 007
106 259
74 519
52 424

32103

498 003

> La dynamique démographique et le profil de la ville de Toulouse sont
largement affectés par I'attractivité estudiantine et la vigueur du pdle d’emplois



Source : [nsee

POPULATIONS

TYPOLOGIE 2020

Effectifs de population - de 3 ans

ommunes Communes
-de 3 ans (CLA)] -de 3 ans
Aigrefeuille 42 3,3% Launaguet 387
Aucamville 366 4,0% Lespinasse 104
Aussonne 286 3,9% Mondonville 247
Balma 517 3,0% Mondouzil 4
Beaupuy 31 2,4% Mons 34
Beauzelle 268 3,8% Montrabé 120
Blagnac 973 3,7% Pibrac 241
Brax 76 2,6% Pin-Balma 21
Bruguieres 218 3,6% Quint-Fonsegrives 144
Castelginest 411 3,8% Saint-Alban 230
Colomiers 1495 3,7% Saint-Jean 392
Cornebarrieu 301 3,9% Saint-Jory 221
Cugnaux 819 4,1% St-Orens-de-G. 374
Drémil-Lafage 77 2,9% Seilh 111
Fenouillet 201 3,7% Toulouse 16 883
Flourens 71 3,5% Tournefeuille 831
Fonbeauzard 119 4,0% L’Union 254
Gagnac-sur-G. 101 3,2% Villeneuve-T. 371
Gratentour 164 3,6% TOTAL : 27 503
Effectifs de population 3-10 ans

Valeur moyenne
8.8%

B de123%2a17.5%
[ de10.6%212.3%
[] des.8%a10.6%

[] de6.7%28.8%
[] de21%a6.7%

Moyenne nationale : 3,2%1 l

Proportion
(en %)

4,2%
3,6%
4,5%
1,8%
1,9%
2,9%
2,8%
2,2%
2,4%
3,7%
3,5%
3,3%
2,8%
3,4%
3,4%
2,9%
2,1%
3,7%
3,4%

B des.1%a108%

[ deda%asaxn

[ desa%adix
Valeur moyenne

3.4%
[] de2.5%a3.4%

[] deo3%a2s5%

La dispersion des proportions de jeunes enfants varie sensiblement entre les plus bas ages et les tranches
scolarisées. Jusqu'a deux ans, les concentrations les plus élevées se trouvent majoritairement sur Toulouse méme
(grands ensembles et quartiers d’urbanisation nouvelle au Nord). La donne change pour la tranche des 3-10 ans,
avec des concentrations plus marquées également en périphérie, conséquences de trajectoires résidentielles et d’'un
desserrement des familles depuis la ville-centre vers la couronne notamment lors de la primo-accession.

(cf.cartes suivantes et effectifs scolarisés au chapitre «Education»).

Moyenne nationale : 9,6%1 l

Effectif: Pr ion Effectifs | Proportion
Aigrefeuille 145 11,4% Launaguet 1076 11,6%
Aucamville 970 10,5% Lespinasse 354 12,4%
Aussonne 875 12,0% Mondonville 647 11,8%
Balma 1611 9,5% Mondouzil 13 5,9%
Beaupuy 109 8,4% Mons 193 10,8%
Beauzelle 739 10,4% Montrabé 388 9,5%
Blagnac 2427 9,3% Pibrac 888 10,4%
Brax 315 10,9% Pin-Balma 76 8,0%
Bruguieres 651 10,8% Quint-Fonsegrives 564 9,5%
Castelginest 1152 10,7% Saint-Alban 592 9,4%
Colomiers 4428 11,1% Saint-Jean 1094 9,8%
Cornebarrieu 803 10,4% Saint-Jory 722 10,7%
Cugnaux 2344 11,7% St-Orens-de-G. 1061 8,1%
Drémil-Lafage 260 9,8% Seilh 311 9,5%
Fenouillet 610 11,2% Toulouse 39 065 7,8%
Flourens 226 11,0% Tournefeuille 3077 10,7%
Fonbeauzard 241 8,1% L’Union 848 6,9%
Gagnac-sur-G. 280 8,9% Villeneuve-T. 1082 10,7%
Gratentour 511 11,4% TOTAL : 70 747 8,8%

Effectifs
totaux de
population

Pop.

Aigrefeuille
Aucamville
Aussonne
Balma
Beaupuy
Beauzelle
Blagnac
Brax
Bruguieres
Castelginest
Colomiers
Cornebarrieu
Cugnaux
Drémil-Lafage
Fenouillet
Flourens
Fonbeauzard
Gagnac-sur-G.
Gratentour
Launaguet
Lespinasse
Mondonville
Mondouzil
Mons
Montrabé
Pibrac
Pin-Balma
Quint-Fons.
Saint-Alban
Saint-Jean

Saint-Jory

St-Orens-de-G.

Seilh
Toulouse
Tournefeuille
L’Union
Villeneuve-T.
TOTAL :

1271
9245
7 265
17 006
1302
7127
26 101
2887
6 005
10 784
39 866
7715
20 100
2649
5462
2048
2993
3161
4501
9 309
2862
5483
219
1789
4099
8523
954
5950
6 269
11114
6777
13 163
3287
498 003
28 763
12 339
10 112
806 503

P 33
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TYPOLOGIE 2020

Effectifs Effectifs de population 11-17 ans
totaux de Moyenne nationale : 8,6%1 l

opulation Effectifs | Proportion Effectifs portion
pop Communes | 41 17ans | (en %) Communes | 11.17ans | (en?
Pop. Aigrefeuille 139 10,9% Launaguet 822 8,8%
Communes 2020 Aucamville 741 8,0% Lespinasse 230 8,0%

Aigrefeuille 1271 Aussonne 778 10,7% Mondonville 424 7,7%
T — 9245 Balma 1297 7,6% Mondouzil 23 10,5%
Beaupuy 113 8,7% Mons 187 10,4%
AUSSONNG 4255 Beauzelle 596 8,4% Montrabé 327 8,0%
ZallinE 17006 Blagnac 1961 7,5% Pibrac 835 9,8%
Beaupuy 1302 Brax 323 11,2% Pin-Balma 96 10,1%
Beauzelle 7127 Bruguieres 536 8,9% Quint-Fonsegrives 497 8,4%
Blagnac 26 101 Castelginest 915 8,5% Saint-Alban 534 8,5%
Brax 2887 Colomiersl 3431 8,6% Saint-Jean 855 7,7% - OIS 14.5%
B 6005 Cornebarrieu 652 8,4% Saint-Jory 691 10,2%
Cugnaux 1737 8.6% St-Orens-de-G. 920 7.0% [ des.a%aoexw
Sastololest 0I5 Drémil-Lafage 211 8,0% Seilh 295 9,0% [ de7.0%284%
Colomiers 39 866 Fenouillet 495 9.1% Toulouse 30080 6,0% Valeur Yo%
Cornebarrieu 7715 Flourens 237 11,6% Tournefeuille 2587 9,0% [ ] des.axaz.ox
Cugnaux 20 100 Fonbeauzard 228 7,6% L'Union 955 77% [] de1.a%as.a%
Drémil-Lafage 2 649 Gagnac-sur-G. 233 7,4% Villeneuve-T. 873 8,6%
Eenouillet 5462 Gratentour 396 8,8% TOTAL : 56 247 7,0% o ) o .
E— Y Un phénorpéne de fepolarls,atlon sur la ville centre s’o_bserve tout_ particulierement pour les tra_nches d’age p_ost-
e SR S T k60T s s e e 1 S
C—— Effectifs de population 18-24 ans PP P i Y
Gratentour 4 501
Launaguet 9309
Lespinasse 2862 Moyenne nationale : 8,1%1 l
Mondonville 5483 i i Effectifs | Proportion
Mondouzil 219 1EBf-fZe4c ::'ISS P"?el:?:/:l)on 18-24 ans (e’:l %)
Mons 1789 Aigrefeuille 88 6,9% Launaguet 755 8,1%
Montrabé 4099 Aucamville 754 8,2% Lespinasse 196 6,9%
Pibrac 8523 Aussonne 444 6,1% Mondonville 448 8,2%

. Balma 1613 9,5% Mondouzil 18 8,2%
Pin-Baima 954 Beaupuy 63 4.9% Mons 114 6.4%
(Clries; 20 Beauzelle 494 6,9% Montrabé 280 6.8%
Saint-Alban 6 269 Blagnac 2524 9,7% Pibrac 467 5,5%
Saint-Jean 11114 Brax 175 6,1% Pin-Balma 47 4,9%
Saint-Jory 6777 Bruguieres 366 6,1% Quint-Fonsegrives 358 6,0%
St-Orens-de-G. 13 163 Castelginest 697 6,5% Saint-Alban 409 6,5%
Seilh 3087 Colomiers 3131 7,9% Saint-Jean 564 5,1%

Cornebarrieu 543 7,0% Saint-Jory 532 7,9%

jlouiouse 238003 g Cugnaux 1 566 7,8% St-Orens-de-G. 925 7,0%
Tournefeuille 28763 B duze2%378.3% Drémil-Lafage 148 5,6% Seilh 253 7.7%
L’Union 12 339 - de 21.2% 2 26.8% Fenouillet 414 7,6% Toulouse 92 289 18,5%
Villeneuve-T. 10112 VARURTHOAE [ dea2%az1an Flourens 90 4,4% Tournefeuille 1997 6.9%
. 14.2% Fonbeauzard 198 6,6% L’Union 742 6,0%
TOTAL: s06:503 I:l de3:2%ia 13.2% Gagnac-sur-G. 219 6,9% Villeneuve-T. 672 6,6%
[ ] de3.6%a9.2% Gratentour 258 5,7% TOTAL : 114 854 14,2%
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POPULATIONS

TYPOLOGIE 2020

. . Effectifs
Effectifs de population 25-39 ans 1
Moyenne nationale : 18,1% 1 totaux de
Effectifs | Proportion Effectifs | Proporti opulation
25:39ans | (en %) 25:39ans | (en %) Pop
Aigrefeuille 192 15,1% Launaguet 2152 23,1% P
Communes op-

Aucamville 2283 24.7% Lespinasse 656 22,9% 2020

Aussonne 1365 18,8% Mondonville 1430 26,1% Aigrefeuille 1271

Balma 3077 18,1% Mondouzil 23 10,5% Aucamville 9245

Beaupuy 138 10,6% Mons 187 10,5% n —

Beauzelle 1408 19,8% Montrabé 718 17,5% ussonne £

Blagnac 6009 23,0% Pibrac 1292 15,2% iy y) Balma 17 006

. Sy g 7o

Brax 420 14,5% Pin-Balma 116 12,2% ' “ A \‘ (!EVAA Beaupuy 1302

Bruguiéres 1141 19,0% Quint-Fonsegrives 992 16,7% “ 'l‘g k \‘L"’ .o’,‘ = Beauzelle 7127

Castelginest 2222 20,6% Saint-Alban 1090 17,4% “ 01; \"4\\" Blagnac 26 101

-

Colomiers 8333 20,9% Saint-Jean 2041 18,4% . ’.,y. “ vé \Q Q Brax » 887

Comebarrieu 1669 21,6% Saint-Jory 1246 18,4% B ce305% 3 40.6% ’ ﬁ 'gc’"l‘q QM Bruguibres 5 005

Cugnaux 4216 21,0% St-Orens-de-G. 2297 17,4% [ de27.1%2305% ‘:r‘# A \\‘ N i

Drémil-Lafage 370 14,0% Seilh 712 21.7% [] de238%a27.1% & : Casieloinest LO7ES

i Valeur moyenne Colomi 39 866

Fenouillet 1172 21,5% Toulouse 131 807 26,5% 23.8% ' gomers

Flourens 337 16,5% Tournefeuille 5044 17,5% [] de19.a%a23s% Q‘* Comebarrieu 7715

Fonbeauzard 706 23,6% L'Union 1552 12,6% I:l de 8.2% 3 19.1% W Cugnaux 20 100

Gagnac-sur-G. 626 19,8% Villeneuve-T. 1898 18,8% Dremil-Lafage 2649

0, - 0,

Cratoniou; G334 252 UL E (1511830 2357 La concentration en population de jeunes actifs est majoritairement le fait de la ville centre, tout Fenouillet 5462
particulierement sur les quartiers d’u_rbanisation nouvelle. La distributior} s_pati_ale des popLﬂIatiorjs plus_égées e 2048
change, avec un desserrement sensible (notamment sur I'Est) et une prédilection pour le pdle aéronautique et T—— 2R

H H la proximité des grandes pénétrantes (D632, N124, D112).
Effectifs de population 40-64 ans P grandes p ( ) GagnacsurG. 3161
Gratentour 4 501
Launaguet 9 309
Moyenne nationale : 32,2%1 l Lespinasse 2862
Effectifs | Proportion Effectifs | Proportion Mondonville 5483
Aigrefeuille 564 44,4% Launaguet 2927 31,4% Mons 1789
Aucamville 2744 29,7% Lespinasse 996 34,8% Montrabé 4099
Aussonne 2362 32,5% Mondonville 1700 31,0% Pibrac 8523
Balma 5312 31,2% Mondouzil 88 40,2% e—— 7
Beaupuy 531 40,8% Mons 756 42,2% in-aima 2o
Beauzelle 2387 33,5% Montrabé 1491 36,4% Quint-Fons. 380
Blagnac 7912 30,3% Pibrac 3202 37,6% Saint-Alban 6 269
Brax 1143 39,6% Pin-Balma 367 38,5% Saint-Jean 11114
Bruguieres 2033 33,9% Quint-Fonsegrives 1893 31,8% Saint-Jory 6777
e Castelginest 3429 31,8% Saint-Alban 2205 35,2% St-Orens-de-G. 13163
' i 0y int-. 0y
‘\‘%E}ﬁ‘lﬁ‘\ Colom|ersl 12 511 31,4% Sarnt Jean 3 562 32,1% Seilh 3087
%“‘."ﬂ"\‘ Cornebarrieu 2624 34,0% Saint-Jory 2470 36,5%
B cessa%aanax > ad %’ llvyb‘\ Ny Cugnaux 6026 30,0% St-Orens-de-G. 4181 31,8% GMIEIED R25i003
B cesri%assan ‘ :,,7‘.( ‘7{\‘3;\ Q Drémil-Lafage 1094 41,3% Seilh 1251 38,1% Tournefeuille 28763
:] de27.8% A1E1% ’ ‘.‘r' \‘ Fenouillet 1728 31,6% Toulouse 123 210 24,7% L’Union 12 339
Valeur moyzeng; i ) ‘ Flourens 693 33,9% Tournefeuille 10 311 35,8% Villeneuve-T. 10 112
7. i
° [] de24.0%227.8% Fonbeauzard 982 32,8% L’Union 3893 31,5% TOTAL : 806 503
Gagnac-sur-G. 1090 34,5% Villeneuve-T. 3163 31,3%
[ ded.9%2a24.0%
Gratentour 1531 34,0% TOTAL : 224 363 27,8%
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POPULATIONS

Source : [nsee

Effectifs
totaux de
population

Pop.

Aigrefeuille
Aucamville
Aussonne
Balma
Beaupuy
Beauzelle
Blagnac
Brax
Bruguiéres
Castelginest
Colomiers
Cornebarrieu
Cugnaux
Drémil-Lafage
Fenouillet
Flourens

Fonbeauzard

Gagnac-sur-G.

Gratentour
Launaguet
Lespinasse
Mondonville
Mondouzil
Mons
Montrabé
Pibrac
Pin-Balma
Quint-Fons.
Saint-Alban
Saint-Jean

Saint-Jory

St-Orens-de-G.

Seilh
Toulouse
Tournefeuille
L’Union
Villeneuve-T.
TOTAL :

36

1271
9245
7 265
17 006
1302
7127
26 101
2887
6 005
10 784
39 866
7715
20 100
2649
5462
2048
2993
3161
4501
9 309
2862
5483
219
1789
4099
8523
954
5950
6 269
11114
6777
13 163
3287
498 003
28 763
12 339
10 112
806 503

TYPOLOGIE 2020
Effectifs de population 65-79 ans

e — Effectifs
65-79 ans
86

Aigrefeuille
Aucamville
Aussonne
Balma
Beaupuy
Beauzelle
Blagnac

Brax
Bruguiéeres
Castelginest
Colomiers
Cornebarrieu
Cugnaux
Drémil-Lafage
Fenouillet
Flourens
Fonbeauzard
Gagnac-sur-G.
Gratentour

976
930
2 504
266
869
2821
319
767
1382
4 556

2469
401
605
275
391
481
579

Proportion
(en %)

6,8%
10,6%
12,8%
14,7%
20,4%
12,2%
10,8%
11,0%
12,8%
12,8%
11,4%
10,8%
12,3%
15,1%
11,1%
13,4%
13,1%
15,2%
12,9%

Moyenne nationale : 14,2% 1 l

e e — Effectif Propo
65-79 ans (en
816

Launaguet 8,8%
Lespinasse 241 8,4%
Mondonville 435 7.9%
Mondouzil 40 18,3%
Mons 252 14,1%
Montrabé 606 14,8%
Pibrac 1172 13,7%
Pin-Balma 142 14,9%
Quint-Fonsegrives 927 15,6%
Saint-Alban 865 13,8%
Saint-Jean 1795 16,2%
Saint-Jory 643 9,5%
St-Orens-de-G. 2379 18,1%
Seilh 283 8,6%
Toulouse 43123 8,7%
Tournefeuille 3593 12,5%
L'Union 2551 20,7%
Villeneuve-T. 1412 14,0%
TOTAL : 82787 10,3%

Effectifs de population + de 80 ans

Valeur moyenne

4.7%
[] de33%asar%

[ deo.0%a3.3%

B des8.0%325.3%

[ de6.1%a8.0%

[] dear%a6.1%

de 15.6% a 27.5%
de 12.6% a 15.6%
de 10.3% 2 12.6%

Valeur moyenne
10.3%

de 7.9% a 10.3%
de 1.0% a 7.9%

Jo|onn

Dissymétrie encore sensible Est/Ouest pour les populations aux dges compris entre 65 et 79 ans, avec également
une concentration plus marquée sur les noyaux centraux des communes de premiére couronne. Pour le grand age (+
80 ans), présence de poches trés localisées, toujours dans les directions signalées pour la tranche 65/79 ans, avec
quelques occurrences plus ciblées sur L’Union, Pin-Balma ou Quint et, pour Toulouse, sur 'ensemble des unités des
secteurs du Pont des Demoiselles et de Cote Pavée, ou encore sur Papus, a Ancely et aux Sept Deniers.

Méme constat pour les tranches d’ages 65/79 ans : valeurs moyennes bien inférieures a la moyenne nationale.

Moyenne nationale : 6,2%1 l

Effectifs | Proportion Effectifs | Proportion
en%) en%)
15 373

Aigrefeuille 1,2% Launaguet 4,0%
Aucamville 411 4,4% Lespinasse 85 3,0%
Aussonne 224 3,1% Mondonville 152 2,8%
Balma 1074 6,3% Mondouzil 10 4,6%
Beaupuy 50 3,8% Mons 66 3,7%
Beauzelle 365 5,1% Montrabé 169 4,1%
Blagnac 1475 5,7% Pibrac 427 5,0%
Brax 116 4,0% Pin-Balma 89 9,3%
Bruguieres 293 4,9% Quint-Fonsegrives 576 9,7%
Castelginest 577 5,4% Saint-Alban 344 5,5%
Colomiers 1980 5,0% Saint-Jean 810 7,3%
Cornebarrieu 293 3,8% Saint-Jory 252 3,7%
Cugnaux 923 4,6% St-Orens-de-G. 1027 7,8%
Drémil-Lafage 88 3,3% Seilh 70 2,1%
Fenouillet 239 4,4% Toulouse 21546 4,3%
Flourens 117 5,7% Tournefeuille 1323 4,6%
Fonbeauzard 128 4,3% L’Union 1544 12,5%
Gagnac-sur-G. 131 4,2% Villeneuve-T. 641 6,3%
Gratentour 168 3,7% TOTAL : 38172 4,7%



Source : [nsee

POPULATIONS

DIVERSITE

. o -
Effectifs de population étrangére* en 2020 voyenne nationate - 73 Y K

Effectifs | Population | Proportion Effectif Population
17 1 485

Aigrefeuille 1271 ,3% Launaguet 9309 5,2%

Aucamville 683 9245 7.4% Lespinasse 136 2 862 4,8%

Aussonne 369 7 265 5,1% Mondonville 342 5483 6,2%

Balma 694 17 006 4.1% Mondouzil 3 219 1,4%

Beaupuy 38 1302 2,9% Mons 31 1789 1,7%

Beauzelle 483 7127 6,8% Montrabé 88 4099 2,1%

Blagnac 2685 26 101 10,3% Pibrac 582 8523 6,8%

Brax 121 2887 4,2% Pin-Balma 16 954 1,7%

Bruguieres 177 6 005 2,9% Quint-Fonsegrives 211 5950 3,5%

Castelginest 449 10 784 4,2% Saint-Alban 300 6 269 4,8%

Colomiers 4 289 39 866 10,8% Saint-Jean 350 11114 3,1%

Cornebarrieu 539 7715 7,0% Saint-Jory 327 6 777 4,8%

Cugnaux 1623 20 100 8,1% St-Orens-de-Gameville 503 13 163 3,8%

Drémil-Lafage 65 2649 2,5% Seilh 124 3287 3,8% I ce1s.0%a425%
Fenouillet 372 5462 6,8% Toulouse 58 492 498 003 11,7% - de 12.6% a 18.0%
Flourens 73 2048 3,6% Tournefeuille 1391 28763 4,8% |:| de 9.6% a 12.6%
Fonbeauzard 120 2993 4,0% L'Union 283 12339 2,3% Ve

Gagnac-sur-Garonne 86 3161 27% Villeneuve-Tolosane 391 10112 3.9% [] de62%asex
Gratentour 151 4501 3,4% TOTAL : 77 089 806 503 9,6% [] deo.o%as.2%

* 2 Py A . o 2
Etranger = personne qui réside en France et ne posséde pas la nationalité
francaise

Communes dont
flux sont > a
100 individus

Nombre de
personnes

Toulouse

Colomiers

Blagnac

Nombre de résidents 20208
habitant hors de-Flrance en
2 \ [

| ey

b T

gz |1xesn

INTERNATIONAL EXCHANGE
TOUQUSE || ERASMUS STUDENT NETWORK

Ville universitaire, pole d’emploi majeur, Toulouse Métropole affiche une
résidents sensiblement
supérieure a la moyenne nationale (2 points de plus pour la Métropole ; 4
pour la ville de Toulouse), elle-méme en progression.
De maniére plus fine, en dehors des grands ensembles, les campus
universitaires se distinguent, ainsi que le pdle aéronautique a I'Ouest, avec

diversité d'origines géographiques de ses

tout particulierement les communes de Colomiers et Blagnac.

Tranche d’age

Moins de 15 ans 7.2%
Entre 15 et 24 ans 6,0%
Entre 25 et 54 ans 9,3%
Plus de 55 ans 5,4%
TOTAL : 7,3 %

France
métropolitaine

Part des étrangers (en %)
dans chaque tranche d’age en 2020

Toulouse
Métropole

10,9%
8,7%
11,8%
5,5%

9,6 %

Ville de
Toulouse

14,0%
10,1%
14,1%
7.2%

1M1,7%
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Evolution en logements 2014-2020, p.40
Construction neuve Ville de Toulouse, p.41
Caractéristiques du parc de logements, p.42
Flux migratoires et mobilité résidentielle, p.43
Propriétaires, les prix, p.44

Locataires et loyers, p.45

Logements sociaux et logements étudiants, p.46




HABITAT-LOGEMENT

Source : [nsee

EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS DE 2014 & 2020

Moyenne nationale : +5,7% 1 l

Logements Logements | Gain logements Evolution
2020 2014 2014-2020 2014-2020
57

Aigrefeuille 470 413 13,7%
Aucamville 4763 4191 572 13,6%
Aussonne 3127 2934 194 6,6%
Balma 8 363 7 066 1297 18,4%
Beaupuy 466 454 12 2,7%
Beauzelle 3294 2 644 649 24,6%
Blagnac 14 011 11758 2254 19,2%
Brax 1190 1069 121 11,3%
Bruguiéres 2781 2314 467 20,2%
Castelginest 5109 4514 595 13,2%
Colomiers 18818 17 199 1618 9,4%
Cornebarrieu 3726 2 809 917 32,6%
Cugnaux 9 322 7 829 1493 19,1%
Drémil-Lafage 1149 1051 98 9,3%
Fenouillet 2 640 2 358 282 12,0%
Flourens 820 748 72 9,6%
Fonbeauzard 1575 1420 154 10,9%
Gagnac-sur-Garonne 1530 1373 157 11,4%
Gratentour 2010 1435 575 40,1%
Launaguet 4220 3449 771 22,4%
Lespinasse 1224 1103 121 11,0%
Mondonville 2797 2 069 728 35,2%
Mondouzil 99 99 0 -0,2%
Mons 685 674 10 1,5%
Montrabé 1918 1707 212 12,4%
* Pibrac 3791 3407 384 11,3%
Pin-Balma 386 342 44 12,8%
Quint-Fonsegrives 2 868 2401 467 19,4%
Saint-Alban 2 960 2472 488 19,7%
Saint-Jean 5517 4 800 717 14,9%
Saint-Jory 3025 2 309 716 31,0%
Saint-Orens-de-Gameville 6514 5274 1241 23,5%
Seilh 1677 1593 84 5,3%
Toulouse 306 782 279 107 27 676 9,9%
Tournefeuille 13737 11 695 2042 17,5%
L’Union 6212 5425 787 14,5%
Villeneuve-Tolosane 4 653 3921 732 18,7%
TOTAL : 454 231 405 426 48 804 12,0%

Avec prés de 50 000 logements gagnés en 6 ans, la progression enregistrée sur Toulouse Métropole
entre 2014 et 2020 est le double de la moyenne nationale.

Les poussées les plus nettes s’effectuent dans le voisinage immédiat du p6le aéronautique (Beauzelle,
Cornebarrieu, Blagnac), mais il existe d’autres progressions notables : Gratentour, Mondonville, Saint-
Jory, gagnent ainsi entre 30 et 40% de leur parc de logements sur 6 ans.

A une maille plus fine, il est intéressant de noter les forts scores sur Blagnac, Cugnaux, Balma, mais
aussi Toulouse méme : Aerospatiale, Lalande-Nord, Ginestous, Cartoucherie, signes de la vitalité de la
construction sur la ville centre.

40 <

I de28.82a255.0
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Valeur moyenne
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ZOOM sur les plus fortes et plus faibles progressions de logements des IRIS

: Evolution : Evolution
M Nom de 'IRIS 2014-2020 m Nom de 'IRIS 2014-2020

L’Union ZA La Violette* +267,0% Toulouse Poulenc -31,7%
Blagnac Pinot* +93,7% Colomiers Parc aéronautique* -23,6%
Toulouse  Aerospatiale* +90,8% Toulouse Poudrerie -14,1%
Blagnac Aéroport* +85,5% Toulouse Auriacombe -7,1%
Toulouse Lalande Nord +71,7% Toulouse Antonio Machado -6,2%
Villeneuve Le bas de Villeneuve +67,3% Saint-Orens  Zone d’'Activités* -6,1%
Toulouse  Ginestous* +61,4% Toulouse Gramont* -5,5%
Balma Le Chateau +55,3% Toulouse Bigorre -5,4%
Toulouse  Cartoucherie +54,4% Toulouse Bazacle -5,1%
L’Union ZA Montredon* +53,5% Villeneuve-T Centre -4,3%

!} *IRIS "Activité" (cf. derniére page : précautions statistiques pour certaines unités infracommunales)



Sources : VdT

CONSTRUCTION NEUVE - LOGEMENTS REALISES VILLE DE TOULOUSE mamie ok [l TouLouse
Evolution du nombre de logements achevés sur Toulouse de 2014 a 2022 Répartition des logements achevés sur Toulouse de 2018 a 2022
via Déclaration Attestant de I’Achévement et de la Conformité des Travaux (DAACT) Représentation par carroyage 100 métres x 100 métres
8000

7000 |

6000 -
4796 4878 4 811
. 4647 ° 4633 4531
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4164
3626
4000 | 752
3000 |
2000 |
1000/

0 ' ' '
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Le nombre de logements livrés en 2022 confirme la stabilité des volumes
annuels depuis 2016, et ce, en dépit des effets de la crise sanitaire.

La représentation des livraisons opérées sur les 5 derniéres années met en
évidence le dynamisme général de la construction sur I'ensemble de la ville
centre, particulierement vif dans le Nord, aux abords des deux lignes de
métro, de méme qu’au sein des opérations d’urbanisme (de fait Montaudran,
Cartoucherie, ou encore Borderouge sont clairement identifiables).

=3 Déclaration
: attestant I'achévement Nﬂz
et la conformité des travaux

50 a 595 logements ;
Nombre de logements achevés par

carreau 100 meétres par 100 meétres

de 2018 a 2022 : 23 017 logements
1 a 5 logements 41

20 a 50 logements

5 a 20 logements

N |



HABITAT-LOGEMENT

Source : [nsee

CARACTERISTIQUES DU PARC - 2020

Evolution du parc de logements

1968
1975
1982
1990
1999
2014
2020

Nombre de

logements

149 542
186 388
209 487
257 108
313 769
405 426
454 231

toulDuse

/ métrop(Ote

139 652
171 239
191 990
229 165
283 068
367 859
407 906

Nb de résidences
principales

N/

Nb de rés.
secondaires
et logements
occasionnels

2395
2612
4106
8 534
6234
8521
14 095

Nombre de
logements

130 627
151 148
160 009
190 419
226 154
279107
306 782

Nombre moyen de personnes par logement

1968
1975
1982
1990
1999
2014
2020

2,74
2,51
2,31
2,17
2,05
1,89
1,82

Toulouse

Métropole *

2,92
2,62
2,37
2,13
1,96
1,84
1,78

2,84
2,47
2,17
1,88
1,73
1,67
1,62

Ville de Toulouse *

* A noter l'ncidence (a la baisse) du parc toulousain de logements étudiants sur les

scores locaux

Résidences principales selon

le nombre de pieces (2020)

MAIRIE DE ﬂ TOULOUSE _\

Nb de rés.

Nb de résidences secondaires

rincipales et logements

occasionnels
122 359 1925
138 409 2246
145 495 3559
165 343 7786
199 430 5 355
248 425 7225
270 267 11 706

Lutte contre I’habitat
indigne (2022)
1375 enquétes a domicile
effectuées, suite a des
signalements de particuliers, de
partenaires institutionnels ou de
professionnels.

\ ~a
B Guide de

I'habitat

dégradé

Résidences principales de type appartement _ 1t
Moyenne nationale : 43,2%

Communes | NPde |[NbdeRP type| Part Nbde |NbdeRPtype| Part
RP 2020 | appart. 2020 (en %) RP 2020 | appart. 2020 (en %)
461 13

Aigrefeuille 2,8% Launaguet 3 956 1384 35,0%
Aucamville 4 400 2194 49,9% Lespinasse 1162 222 19,1%
Aussonne 2913 613 21,0% Mondonville 2534 1 005 39,7%
Balma 7673 3755 48,9% Mondouzil 92 1" 12,0%
Beaupuy 450 10 2,2% Mons 670 38 5,7%
Beauzelle 3027 1140 37, 7% Montrabé 1805 471 26,1%
Blagnac 12 894 8 467 65,7% Pibrac 3516 622 17,7%
Brax 1129 135 12,0% Pin-Balma 361 36 10,0%
Bruguiéres 2593 663 25,6% Quint-Fonsegrives 2719 917 33,7%
Castelginest 4775 1676 35,1% Saint-Alban 2686 596 22,2%
Colomiers 18213 10 092 55,4% Saint-Jean 5226 1742 33,3%
Cornebarrieu 3293 852 25,9% Saint-Jory 2819 623 22,1%
Cugnaux 8732 3596 41,2% St-Orens-de-G. 6176 2220 35,9%
Drémil-Lafage 1095 116 10,6% Seilh 1487 692 46,5%
Fenouillet 2383 893 37,5% Toulouse 270 267 223 100 82,5%
Flourens 787 109 13,8% Tournefeuille 12740 4744 37,2%
Fonbeauzard 1434 542 37,8% L’Union 5774 1182 20,5%
Gagnac-sur-G. 1420 475 33,4% Villeneuve-T. 4345 1050 24,2%
Gratentour 1898 393 20,7% TOTAL 407 906 276 388 67,8%

La part prise par le logement collectif dans le parc est toujours en progression. De maniére assez attendue, le score
moyen de Toulouse est nettement supérieur au score national (+39 points). La proportion de logements collectifs varie a
la baisse de fagon concentrique plus on s’éloigne de la ville centre, a I'exception de quelques unités caractérisées par
une proportion d’habitat collectif assez élevée (notamment sur Colomiers, Blagnac ou Balma).

I de 94.2% & 100%
[ de83.2%294.2%
[] de67.8% a83.2%
Valeur moyenne
67.8%
[] de37.8%a67.8%

[] deo%a3zr.e%

Y
o
)

)

i\

A

: Toulouse Ville de Part

Wiz Métropole Toulouse (en %)

FOCUS : Les arrétés d’urgence

i 0y 0, 0,
1 piece 47 818 11,7% 45 404 16,8% 5,8% et dinsalubrité pris en 2022
2 piéces 84 654 20,7% 65 804 24,3% 12,9% 36 arrétés d’urgence ont été
3 pieces 102 292 251% 74 561 27.6% 21,1% prisjpolidesidangersielectriques
L =2 =22 ° ou des risques d'intoxication au

4 piéces 85 951 21,1% 47 990 17,8% 24,6% monoxyde de carbone.

22 arrétés ont déclaré des
5 piéces et + 87 190 21,4% 36 509 13,5% 35,5% logements en situation
TOTAL : 407 906 100,0% 270 267 1000%  1000% dinsalubrité.
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HABITAT-LOGEMENT

Source : II'ISE

MIGRATIONS RESIDENTIELLES ANCIENNETE D'OCCUPATION

Top 10 des provenances et Ménages emménagés (2020) Ménages emménagés (2020)
destinations > a 100 individus depuis moins de 2 ans depuis plus de 10 ans
Habitaient Toulouse en 2019  Habitent Toulouse en 2020, EI desazny o 5 de2023480 o
et 'ont quitté en 2020 pour... et se trouvaient en 2019 a... = T —" N = ’

209% 343%

[] de-a8a0 [ ] de-63a0
Y g | 2t |-
750

1- Blagnac 1- Létranger 6222

2 - Colomiers 690 " 2 - Montpellier 795
3 - Tournefeuille 661 3 - Bordeaux 673
4 - Launaguet 624 4 - Albi 450
5- Ramonville 587 5 - Montauban 441
6 - Bordeaux 576 6 - Perpignan 414
7- Balma 551 7 - Colomiers 384 - "4‘3‘*,
e, - (.‘)
8- Cugnaux 542 8- Tournefeuille 376 &5 i <)
~ = 4 \\‘
. 7 NN
9- Montpellier 531 9- Tarbes 336 2 N Y
o .v,"]( AL XN
10 - Castanet-T 510 10 - Muret 315 .'

TOTAL : ~ ‘ TOTAL :
72 communes > 100 individus <r 65 provenances > 100 individus
17 577 personnes 19 810 personnes [ [
* sauf Paris * sauf Paris Moyenne nationale : 12,9% 1 Moyenne nationale : 49,6% 1
Flux internes Toulouse Métropole 2019/2020 Toulouse Métropole est une métropole en mouvement : le taux moyen d’'emménagements récents est de 8 points supérieur & la moyenne nationale.

De maniere attendue, outre les secteurs d’urbanisation nouvelle (apport de la construction neuve), I'hypercentre et les abords de campus universitaires
se distinguent (en raison de la rotation des occupants). En corollaire, pour les ménages emménagés depuis plus de 10 ans, la moyenne observée est
de 15 points inférieure a la moyenne nationale, avec une dissymétrie encore manifeste N-Ouest (faible ancienneté) / S-Est (forte ancienneté).

>a100 personnes (hors Toulouse)

SN N

e Node | o teee | Pt | emménsase omménages omménogés

172 Beauzelle < Blagnac ménages Wg? (%) +de 10 ans (%) ménages | 4o 5 ans (%) | +det0ans | (%)
154 Tournefeuille <= Colomiers Aigrefeuille 461 37 8,0% 271 58,8% Launaguet 3956 807 20,4% 1595 40,3%
144 Colomiers <:| Tournefeuille Aucamville 4400 768 17,5% 1516 34,5% Lespinasse 1162 152 13,1% 561 48,3%
127 Villeneuve-T. 1 Cugnans Aussonne 2913 327 11,2% 1471 50,5% Mondonv!lle 2534 697 27,5% 842 33,2%
Balma 7673 1101 14,3% 3220 42,0% Mondouzil 92 7 7,6% 64 69,6%

105 SaintAlban <3  Aucamville Beaupuy 450 18 3.9% 334 743%  Mons 670 36 54% 424 63,2%
102 Castelginest <:| Launaguet Beauzelle 3027 476 15,7% 1459 48,2% Montrabé 1805 177 9,8% 954 52,9%
Blagnac 12 894 2094 16,2% 4765 37,0% Pibrac 3516 456 13,0% 1923 54,7%

Brax 1129 96 8,5% 639 56,6% Pin-Balma 361 22 6,1% 232 64,3%

Bruguieres 2593 379 14,6% 1161 44,8% Quint-Fonsegrives 2719 473 17,4% 1246 45,8%

Castelginest 4775 802 16,8% 2000 41,9% Saint-Alban 2686 414 15,4% 1375 51,2%

Colomiers 18213 2594 14,2% 7619 41,8% Saint-Jean 5226 635 12,1% 2514 48,1%

Cornebarrieu 3293 425 12,9% 1439 43,7% Saint-Jory 2819 399 14,2% 1358 48,2%

Cugnaux 8732 1345 15,4% 3721 42,6% St-Orens-de-G. 6176 848 13,7% 3005 48,7%

Drémil-Lafage 1095 72 6,6% 687 62,7% Seilh 1487 247 16,6% 589 39,6%

Fenouillet 2383 350 14,7% 1073 45,0% Toulouse 270 267 65 373 24,2% 77726 28,8%

Flourens 787 55 7,0% 435 55,3% Tournefeuille 12 740 1625 12,8% 5853 45,9%

Fonbeauzard 1434 260 18,2v 626 43,6% L’Union 5774 547 9,5% 3437 59,5%

Gagnac-sur-G. 1420 138 9,7% 710 50,0% Villeneuve-T. 4345 666 15,3% 2182 50,2%

Gratentour 1898 248 13,1% 897 47,3% TOTAL : 407 906 85168 20,9% 139 921 34,3%
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Sources : Insee Notaires de France

STATUT D'OCCUPATION

Nombre de résidences principales occupées par les propriétaires

Moyenne nationale : 57,6% 1 l

Nb de z‘:cﬂ‘; S| part Nb de
RP 2020 par prop. (en %) RP 2020

Aigrefeuille 461 414 89,8% Launaguet 3 956
Aucamville 4 400 2259 51,3% Lespinasse 1162
Aussonne 2913 2049 70,3% Mondonville 2534
Balma 7673 4432 57,8% Mondouzil 92
Beaupuy 450 417 92,8% Mons 670
Beauzelle 3027 1821 60,2% Montrabé 1805
Blagnac 12 894 6146 47,7% Pibrac 3516
Brax 1129 844 74,8% Pin-Balma 361
Bruguiéres 2593 1559 60,1% Quint-Fonsegrives 2719
Castelginest 4775 2815 59,0% Saint-Alban 2686
Colomiers 18213 9 066 49,8% Saint-Jean 5226
Cornebarrieu 3293 1971 59,8% Saint-Jory 2819
Cugnaux 8732 4 576 52,4% St-Orens-de-G. 6176
Drémil-Lafage 1095 924 84,4% Seilh 1487
Fenouillet 2383 1372 57,6% Toulouse 270 267
Flourens 787 605 76,9% Tournefeuille 12 740
Fonbeauzard 1434 858 59,8% L’Union 5774
Gagnac-sur-G. 1420 947 66,7% Villeneuve-T. 4345
Gratentour 1898 1252 66,0% TOTAL : 407 906
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I de29.4a589
[ ] de17.1229.4

Valeur moyenne

41.1%
[] de-6.830
[] de-13.42-6.8

[ de-4033-13.4

Nb de RP
occupées

par prop.
2079 52,5%
822 70,7%
1273 50,2%
69 75,0%
558 83,2%
1327 73,6%
2565 72,9%
312 86,4%
1719 63,2%
1560 58,1%
3378 64,6%
1724 61,1%
3720 60,2%
969 65,1%
86 731 32,1%
7632 59,9%
4127 71,5%
2844 65,5%
167 735 M,1%

sur représentation
12000

[ ] de0a1za

10000
sous représentation
8000
6000

4000

2000

10 203

Prix immobiliers sur Toulouse CHIFFRES CLES 2022 - DV3F

Prix médian d’une maison :

Toulouse Métropole : 345 000 €
Ville de Toulouse : 396 000 €

Toulouse Métropole : 335 000 €
Ville de Toulouse : 344 400 €

Statut d’occupation des résidences principales

toulOuse
métrop(Ole

sl iropole | Par

(RP 2020) (en %)

Propriétaire 167 735 41,1%
Locataire 232614 57,0%
dont locataire HLM loué vide 54 416 13,3%

Logé gratuitement 7 556 1,9%
TOTAL : 407 906 100,0%

Avec 41,1% (valeur toujours en baisse), la proportion de propriétaires occupants au
sein de Toulouse Métropole est inférieure de plus de 16 points au score national
(57,6%) en raison du poids de la ville-centre ou se comptent plus de 2/3 de
locataires pour moins d’1/3 de propriétaires : apparaissent nettement en sous
représentation les zones a logement étudiant prédominant (Centre-ville, Ramier,
Rangueil), les grands ensembles (locatif social) et les secteurs d’urbanisation
nouvelle.

A Tlinverse, 'ensemble des communes de I'Est présentent globalement les valeurs
les plus hautes, avec pour certaines des scores supérieurs a 80% de propriétaires
occupants.

Les prix au m? dans les grandes villes

Prix moyen au m? en euros - 2022

Grenoble

Marseille

Strasbourg

~

4866 4758

Nice

2731
l Montpellier

Paris

Nantes

Bordeaux Nice

Paris Lyon Toulouse Strasbourg Marseille Lille Montpellier Grenoble

Nantes

Lille
Prix médian au m?d’un appartement :
DANS I’ANCIEN

Toulouse Métropole : 2 788 €/m?
Ville de Toulouse : 2 909 €/m?

Toulouse Métropole : 4 345 €/m?

Toulouse

Lyon

DANS LE NEUF

Bordeaux

MAIRIE DE g TOULOUSE 1 [

Ville de vdT France
Toulouse Part Part
(RP 2020) (en %) (en %)

86 731 32,1% 57,6%

177 974 65,8% 40,3%

35988 13,3% 14,6%
5562 2,1% 2,1%
270 267 100,0%  100,0%

Locataire
HLM
Loué
vide
Logé

gratuitement

Progression sur 20 ans

Ville de Toulouse : 4 363 €/m? o

50% 100% 150% 200% 250% 300% 350%



Sources : Insee AUAT

HABITAT-LOGEMENT

LOYERS (2023)

Les loyers médians (hors charges) par taille et localisation

ZONE 1
/14,7 €/m?

~ TR  Z0NE3
7 L 22e/m:
-

/\ \\_71\
A e / ZONE 4
o \ 1,4 €/m?
\

. ZONES
11,3 €/m?

Gagnac-sur-Garonne:

Aussonne

Mondonville

Cornebarrieu

Blagnac

Beaupuy
Montrabé

Pibrac Mondouzil

Pin-Balma

Colomiers

Toulouse
Flourens

Drémil-Lafage

‘Quint-Fonsegrives

Tournefeuille

Aigrefeuille

Saint-Orens-de-Gameville

Cugnaux

i &

Loyer médian Appartements Maisons
Hors Charges 4 pie
(surface moyenne) 1 piece 2 pieces 3 pieces | 4 pieces et + pléces et +
445€ (26 m?) | 570€(43m?) | 760€ (66 m?) | 1110€ (100 m?) ns

430€ (26 m?) | 537€(42m?) | 683 €(62m?) 823 €(85m?) 1300 € (108 m?)

408 € (26 m?) | 510€(43m?) | 650€ (64 m?) 775 € (82 m?) 1065 € (102 m?)

415€(29m?) | 502€(42m?) | 640€(64m?) | 733 € (83 m?) 980 € (98 m?)

380€(28m?) | 500€(43m?) | 610€(63m2) | 705€ (84 m?) 838 € (99 m?)

412€(30m?) | 510€(43m?) | 657 € (63 m?) 874 € (90 m?) 946 € (102 m?)

389€(30m?) | 509€(44m?) | 635€(64m?) | 820€ (87 m?) 913 € (103 m?)

395€(31m?) | 473€(43m?) | 610€(64m?) | 758€ (93 m?) 870 € (99 m?)

Source : OLL Toulouse 2023

Loyers médians des métropoles

Lille
115°¢/m?

Agglomération parisienne

) 7
Brest \‘—V\IZ,Z €/m?
8,8 €/m? -
=~y Rennes
A s O
10}9 €/m? -
: Paris’Intra-Muros, I
N 1 "’ /! { vStraksbourg
L B?sangon 10,6 €/m?
" ' ' ¥ €/m1 ‘
‘ Lyon
.“* A

Clermont-Ferrand
g

9,3 €/m?

La'RocheI{e

12,1€/m}

Js

A Gr(’engble
Bordeaux 11,0,€/m2
12,0 €/m? Toulouse; Montpellier

s

Nice
2 14,3 e/@2
11,3 €/m 12,8.€/m? Marsg\ille /w‘{\
12,9 €/i?

* u»f‘:{)
ENSEMBLE DES LOYERS, ENSEMBLE DES LOGEMENTS, EN € PAR M? ET PAR MOIS

13€ 88€ 103 € n7€ 132€ 147 € 161€ 176€ 191€ 206 € 220¢€ 235€ 250€

Les niveaux de loyers a Toulouse (A ausens de l'aire d’attraction, 527 communes,
donc valeurs minorées)

11,3 €/m?2 loyers stock (tous logements) 11,9 €/m?2 loyers marché (= reloués en 2023)

8 9 0 M 12 13 14 15 16 17€/m?

s [ e—

CHIFFRES LOYERS DU STOCK : Loyers médians (hors charges) de 'ensemble des logements, surface
CLES moyenne, prix unitaires médians :
APPARTEMENTS MAISONS r\
TOULOUSE 557 €-50m2-12,1 €/m2 850€-85m2-11,0 €/m?2 u
PERIPHERIE 550 € - 55 m2 - 10,7 €/m2 860 € -93 m2 -9,8 €/m?2
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Sources : Inventaire SRU, CROUS, OLL, SCHS

LOGEMENTS SOCIAUX - Inventaire SRU

Taux de logements sociaux
(communes 2 3 500 hab.)

Rappel Reglementaire :
Les dispositions de I'article 55 de la loi SRU (renforcées par celles de I'art.10 de la
Loi Duflot de 2013) portent obligation aux communes de + 3500 habitants (hors
région parisienne) incluses dans une agglomération de + 50 000 hab. de compter
25% de logements sociaux dans leur parc de résidences principales.

Inventaire SRU au 01/01/2023

B de 25.0% 227.5%
Seuil des 25% —

[] de20.0%a25.0%
[] de17.52200%

[] de15.0%217.5%
B de112%215.0%

P communes | 2022 | “atas | roue 2023

Colomiers 4 806 4799 27,5% Seuil
Saint-Jory 810 918 26,4% des 25%
Beauzelle 798 536 24,2% ¢
Blagnac 2 811 2 854 22,5%
Saint-Alban 603 668 22,5%

Toulouse 56 947 57 481 21,9%
Mondonville 593 629 21,6%

Balma 1709 1672 21,2%

Cugnaux 1711 1778 20,5%
Villeneuve-T. 909 939 198% .
Fenouillet 465 502 19,5% des 20%
Aussonne 467 594 19,0%
Tournefeuille 2454 2508 18,9%
St-Orens-de-G. 1158 1266 18,9%
Cornebarrieu 703 708 18,5%
Gratentour 357 380 18,0%
Launaguet 724 724 17,8%
Saint-Jean 928 928 17,2%
Aucamville 752 785 17,0%
Castelginest 819 843 16,6%
Bruguiéres 350 408 15,3%
Quint-Fonsegrives 405 405 14,5%
Montrabé 206 270 14,2%

Pibrac 421 449 12,2%

L’Union 570 653 11,3%

46 <

PART DES MENAGES ETUDIANTS DANS LE PARC LOCATIF PRIVE (vide + meublé)

donville

rac

CROUS

Les Centres Régionaux des Oeuvres Universitaires et Scolaires
(CROUS) s’emploient a offrir depuis 1955 un accés a un logement
abordable a proximité des sites d’enseignement supérieur,
notamment aux publics les plus modestes, pour peu gqu’ils soient
inscrits en formation initiale dans un établissement agréé sécurité
sociale étudiante, et normalement 4gés de moins de 30 ans.

PRIVE  Hébergement majoritaire en parc privé

47% desT1

© A Toulouse, les étudiants occupent :

229 des logements du parc locatif privé vide 5590 des meublés

Quel logement cherchent les étudiants toulousains ?

Chambre Studio/T1
Appartement T2 Colocation

Ba

28 %

400 000

350 000

300000

Adcamville

<10%
sart 10 - 20%
-, [ 20- 25%
Bl 25 - 50%

250 000

Beauzelle

200 000

Comebarrieu
150 000
B - s0%
Blagnac
100 000
Mondouzil
50 000
Colomers phoes 0
Flourens.
Tournefeuille
Nyt 700
600
Lauzerville
500
Cugnaux . 400
300
200
- i
Frouzins

Escalquens. 0d

Le CROUS et I'offre en logements étudiants 2023

Toulouse
Occitanie

LOGEMENTS ETUDIANTS

©- Le Canal

La saisonnalité de la
présence estudiantine
Mesurée par le nombre de

repas servis en restauration
universitaire.

isse manifeste des le

mois de mars.

Centre-ville
Amidonniers
Rives de Garonne
Mirail

Ensat (Auzeville)
St Michel/St Agne
Rangueil / Ponsan
Argoulets

TOTAL

Logements
. Crous

1406
1311
1303
487
124
365
5054
119
10 169

Restauration
Crous

Capelles (véto)
Centre-ville
Blagnac

Mirail

Ensat (Auzeville)
Labege

St Michel/St Agne
Rangueil /Ponsan
TOTAL

414
1671
180
1297
184
576
190
3208
7720

Il Chambre Colocation

Loyer moyen CC

Reésidence privée

Les loyers moyens des logements étudiants a Toulouse

Studio l T W2

601€ 594 €
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Sources : TM, AUAT, Insee

ECONOMIE-EMPLOI

Les volumes

EMPLOIS AU LIEU DE TRAVAIL
Nombre de salariés et nombre d’emplois totaux (2021)

Les péles économiques de la Métropole
, P | tombredompioistoaus | doncsairiés | % |

4 Basso Cambo D A x .
(Exempie) Grand pdle économique Toulouse Métropole 499 753 444 335 88,9%
346 699 307 129 88,6%

Eisjg:::;: D Péle intermédiaire
- Zone d’activités S , ; i
La filiere Aéronautique et Spatiale sur Toulouse (AS)

D Toulouse Métropole

Toulouse

La zone demploi de Toulouse

regroupe la majorité des effectifs

salariés de la filiere AS dans le

Effectif salarié dédié a la filiere grand Sud-Ouest. Cette forte

el EnmaniiE) spécialisation tient notamment a la

e présence des constructeurs

aéronautiques et des maitres

d'ceuvre du spatial, des grands

e équipementiers industriels (Liebherr,

Latécoére, Thales, Rockwell, etc.) et

aux sociétés d’ingénierie et de

services informatiques (Altran, Alten,

Assystem, Akka, Sogeti, Capgemini,
CS, Scalian, etc.).

Chatelleraull

Poitiers.

Saint-Junien

@,
\ . Rochefort °©
A Limoges
()

Angouléme

o
Guéret

oRoyan o
Saintes

7 800

Cognac
Périgueux Tulle
o

-Mddoc o

Lihagrne Brive-la-Gaillarde

Bergerac
©  sarlatiaCanéda @ nord B

Villeneuve-sur-Lot

Langon Rodez
o

T. . Cahors
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0 Agen Montauban 3

Milau ovi
I Ales Le Vigan

Mont-de-Marsan

Castelsarrasir

montetier @
2 Nimes

Castres Mazamet.

R Narbonne,
‘Carcassonne Limoux

Tarbes Lourdes - Saint-Gau

Foix Pamiers

Poids des salariés de la filiére aérospatiale

dans la zone d'emploi (%)
0,5 1,5 6,0 13,0 D
I oo © 16N Insee 2023

o
Perpignan

Exploitation de systémes satellitaires

~
Toulouse Space Team

astrocast  °*~"
“KLEOS

Lanceurs et services
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Source : AUAT OPERA
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ECONOMIE-EMPLOI

LES CADRES (2021)

Les cadres dans la population active occupée 15-64 ans

o A Population Nombre de Part
Résidant a : - °
active occupée cadres (en %)

Toulouse 225914 77 851 34.4%
Toulouse Métropole 369 167 120 464 32.6%
France Métropolitaine 26 965 725 5208 568 19.3%

Nombre d’emplois de cadre dans les métiers de la conception
et de la recherche, au lieu de travail, par commune

30 051
17 858
10 806
9 262 9218
6 306
m 5056
[ I I 1
Toulouse Lyon Nantes Marseille Montpellier Lille Bordeaux

Part des emplois de cadre dans la conception et la recherche
sur I’ensemble des emplois au lieu de travail, par commune

8,9%

5,5% 5,3% 5,3%

3,6%

2,6% 2,5%

Toulouse Montpellier Lyon Nantes Lille Marseille Bordeaux

Nombre de laboratoires
de recherche publique
par métropole

Chiffres clés Toulouse Métropole

- Part des cadres dans la population active occupée :
plus de 13 points (15 pour ville seule) supérieure a la
moyenne nationale

- 2°™ Métropole frangaise (hors Paris) en termes de

laboratoires de recherche

MFJ&

MAISON DE LA FORMATION
JACQUELINE AURIOL

Proportion de cadres de la recherche, et des fonctions métropolitaines*
dans I’emploi total a Toulouse depuis 1982

% de cadres de la % de cadres des 2 _ N
Année | conception et de fonctions - fonctions métropoltaines
nnee L, e . —e— cadres recherche
la recherche dans | « métropolitaines »
I’emploi total dans I'emploi total [
1982 1,6% 6.7% s
1990 4,0% 10,4% E‘ 10
1999 6,0% 12,7% s
t
2006 7,0% 15,8% < s
2012 7,7% 18,3%
2020 8,9% 20,0% 0

1982 1990 1999 2006 2012 2020

] * Les Cadres des fonctions métropolitaines (CFM) sont définis comme suit :
i |l s'agit des emplois de cadres ou des chefs d'entreprises de 10 salariés ou plus présents dans les 5 fonctions métropolitaines
.l,,nvse,e‘ que sont : Conception-recherche, Prestations intellectuelles, Commerce inter-entreprises, Gestion et Culture-loisirs.
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N

Sources : TM, Insee

LA STRUCTURE DES EMPLOIS (2021)

Actifs résidents : actifs occupés et chomeurs

Actifs occupés résidents et emploi total local

toulOuse Détail par commune - Toulouse Métropole
Ve métropOle N\
Population active | Dont actifs occupés Part Dont chémeurs Part Communes Nombre de résidents Emploi Evolution 2015-2021
15-64 ans 15-64 ans (en%) 15-64 ans (en%) actifs occupés 15-64 ans total local (en nombre)
5 5 Aigrefeduille 698 139 49
2015 388 953 329 911 84.7% 43 107 15.3% Aucamville 4476 2724 55
2021 418 230 365 277 87.3% 52 953 12.7% AUESETE 3434 1379 101
Evol. 15/21 +7.5% +10.7% +22.8% Balma 7487 13551 1803
Beaupuy 511 308 -32
MAIRIE DE ﬁ TOULOUSE ~ Beauzelle 3379 1813 153
Blagnac 12607 38280 1979
Population active | Dont actifs occupés Part Dont chomeurs Part g:ix Ao Sl e =
guiéres 2765 3123 392
15-64 ans 15-64 ans (en%) 15-64 ans (en%) Castelginest 4890 1752 226
5 5 Colomiers 17482 31700 2382
2015 246 187 202 252 82.1% 17.9% Cornebarrieu 4014 4892 877
2021 261 129 225914 86.5% 13.5% Cugnaux 8760 5335 197
Evol. 15/21 +6.0% +11.7% Drémil-Lafage 1256 446 -19
Fenouillet 2547 3012 303
Flourens 871 1495 206
Fonbeauzard 1410 469 58
. . Gagnac-sur-G. 1549 438 37
Part des actifs Part des chémeurs CiEanteur 2151 830 53
occupés 15-64 ans 15-64 ans Launaguet 4396 2343 63
Lespinasse 1473 1703 294
Mondonville 3016 669 -5
Mondouzil 101 171 -67
Mons 826 250 -14
Montrabé 1939 1558 263
Pibrac 3751 1593 135
Pin-Balma 432 253 45
carrefour Quint-Fonsegrives 2625 3100 1149
|0| Saint-Alban 2843 3136 234
Saint-Jean 5004 4092 125
toulouse Saint-Jory 3570 2554 550
l. Saint-Orens-de-G. 5978 4638 -488
metropole Seilh 1721 616 -50
midi-emploi.fr Toulouse 223485 346699 41300
Tournefeuille 4785 5817 -248
L'Union 4387 1996 -3558
. . L , . .. Villeneuve-Tolosane 698 139 -1748
Indicateurs de précarité de I'’emploi salarié TOTAL : 351929 493 157 +46 754
Résident de Nb. de salariés 15 ans ou plus CDI ou fonctionnaires - Emplois aidés | Apprentissages et stages | Part des emplois « précaires »
sur ’'ensemble des salariés
Toulouse 198 030 156 526 24 568 5391 10 490 20.9%
Toulouse Métropole 325 386 268 236 33552 8143 1 424 14 032 17.6%
France Métropolitaine 23 573 663 19910972 2 251 159 521 229 137 435 752 900 15.5%
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pdle emploi

Sources :

N
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ECONOMIE-EMPLOI

CHOMAGE

Taux de chdmage déclaré au sens du recensement et demandeurs d’emploi Péle emploi

Communes

Aigrefeuille
Aucamville
Aussonne
Balma
Beaupuy
Beauzelle
Blagnac

Brax
Bruguiéres
Castelginest
Colomiers
Cornebarrieu
Cugnaux
Drémil-Lafage
Fenouillet
Flourens
Fonbeauzard
Gagnac-sur-G.
Gratentour
Launaguet
Lespinasse
Mondonville
Mondouzil
Mons
Montrabé
Pibrac
Pin-Balma
Quint-Fonsegrives
Saint-Alban
Saint-Jean
Saint-Jory
Saint-Orens-de-G.
Seilh

Toulouse
Tournefeuille
L'Union
Villeneuve-Tolosane
TOTAL :

emploi
mulauss(

Taux de

chémage
2021

5,2%
11,2%
8,3%
9,4%
6,0%
8,5%
11,1%
7,2%
9,2%
10,4%
11,7%
7,4%
12,4%
7,8%
8,4%
6,9%
11,7%
5,7%
9,0%
8,9%
10,0%
9,9%
3,7%
5,5%
8,1%
6,9%
5,4%
7,0%
9,8%
8,2%
10,4%
9,4%
5,4%
14,4%
8,9%
11,0%
5,2%
12,8%

Rappel Taux
2015 (%)

7,4
12,1
9,2
10,3
10,6
11,5
12,4
10,2
9,8
11,0
13,3
8,9
13,4
8,6
13,7
8,9
10,3
9,6
88
11,8
9,3
10,0
4,9
5,8
6,9
82
10,1
82
10,4
11,4
9,8
10,0
8,1
17,8
10,7
9,4
11,6
15,3

Demandeurs d’emploi
cat. ABC
Décembre 2023

180
485
970
3340
795
1860
145
540
105
305
240
380
870
305
570
20
75
290
490
60
315
615
790
945
1015
200
57 100
2155
780
910
82710

Evolution
2023/2022
(nombre)

-10
1510
75

10
10
1890

Catégories des demandeurs d’emplois : .‘\
Catégorie A : actes positifs de recherche d’emploi sans emploi w

Catégorie B : actes positifs de recherche d’emploi en activité réduite courte

Catégorie C : actes positifs de recherche d’emploi en activité réduite longue

B
Insee

Mesurer pour comprendre

Demandeurs d’emploi par quartier prioritaire (anciens découpages)

Ps; m aith Mﬁmg it d i, it Ak

contrat
de ville

pole emploi

Le chémage au sens du recensement de population :

- personnes de 15 ans ou plus qui se sont déclarées chdmeurs lors du recensement
(inscrites ou non a Pole Emploi) sauf si elles ont, en outre, déclaré explicitement ne
pas rechercher de travail

- et personnes de 15 ans ou plus qui ne se sont déclarées ni en emploi, ni en
chémage, mais qui ont néanmoins déclaré rechercher un emploi.

Un chémeur au sens du recensement n’est pas forcément un chdmeur au sens du BIT
(et inversement)

pole emploi

. C

|

Demandeurs
d’emploi
cat.ABC

Janvier 2022

Evolution
2022/2021
(nombre)

Rappel Taux de
choémage
2019 (%)*

Quartiers politique de

la ville (QPV)

NOUVELLE GEOGRAPHIE PRIORITAIRE
2015 - 2020

Barradels (Blagnac) 24,9

7 Val d'Aran (Colomiers) 29,5
Pradettes 25,0
Grand Mirail 33,4 5855 -580
Arenes 22,8 255 -64
Bourbaki 42,8 200 -16
Empalot 31,1 1100 -93
Les Izards - La Vache 32,7 576 19
Cépiére Beauregard 36,2 184 -23
Saint Exupéry 20,8 256 -8
Soupetard 22,7 401 -51
Rangueil 34,6 164 -4
En jacca (Colomiers) 32,3 159 -24
Vivier Magon (Cugnaux) 20,7 186 25
Negreneys 27,3 188 -39
La Gloire 19,0 201 9

metiopOe"® TOTAL TM 13,9% 10 754 912

* Taux de chémage au sens du recensement de population



ECONOMIE-EMPLOI

Source : [nsee

LES DEPLACEMENTS DOMICILE - TRAVAIL (2021)

Actifs occupés 15 ans et plus travaillant sur :
toulQuse

(— ____ metropQie N\

ﬂ Co[nr_nune Part &unt‘r;g:: :;; Part Co[nr_nune Part
de résidence | (en %) résidence (en %) J de résidence | (en %)
2015 179 801 54,0% 153 324 46,0% 150 418 73,5%
2021 201 565 54,4% 168 844 45,6% 171 300 75,5%
Evolution +12,1% +10,1% +13,9%

Destination des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi
dont le lieu de résidence est la commune de Toulouse
(flux supérieurs a 100)

Montauban

Limite département
de la Haute-Garonne

L

Castelnau-d'Estrétefonds

o

Vijleﬁé’uve-lés-BoulocJ

Saint-Sulpice-la-Pointe
Saint-Jory,

No 3 Bruizgés “
Lespinasse ) ‘

LN Castelginest ‘
Fenouillet \ 1 vy~ —

Aucamville Lavaur,

Rouffiac;Tolosan

Cornebarrieu Blagnac

Pujaudran TOULOUSE Flourens’ ’ -
'Quint-Fénsegr?ives ‘ ‘

Tournefeuille) | y
Plaisance-du-Touch ¢, gnaux Labage{ Sainte-Foy-d'Aigrefedille ‘
\RV 2 ]
Saint-Lys @ P"?{"su}-Gar‘j"ne scalquens .

"N WYY
\\Castanet;Tolosan .

S
el A
ab%ir\iéze “ ‘
> l" » 4 W’Q& x

A . LS\ wndeieaeiiay
’0‘5‘&«}&‘@&

." ‘
Nombre de flux (actifs de 15 ans

" Carbon
‘: \'?‘ '. ou plus ayant un emploi)
I 360029700

(1 gers s AR
4 {2

ﬂ B 120033600

\ ' ’\gpam;;/ I 60041200

[7] 300a 600

52 4 M [] 100a 300

mamis ox £ rourouss

L'Union X 5 ‘
t Montrabé \/J\

Castres

Carcassonne:

Part des moyens de transport utilisés pour
se rendre au travail

X Pas de transport (travail & domicile) @ Deux roues (motorisés ou non)

[ % = x

Autre que la
commune de
résidence

Part Commune de
(en %) résidence (en %)

c&f@; 6% 3% o 1% 3%
&@ ° 11%
Autre que la 2% 39 ?
commune de y
résidence (en %) Q

20%

26,5% 34,5% 65,5% = 27% -
24,5% 32,3% 67,7% 61% ° 49%
Toulouse Métropole Ville de Toulouse
................. C’)W? Provenance des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi
= dont le lieu de travail est la commune de Toulouse

(flux supérieurs a 100)

o9 COVOITURAGE

® Parcs-relais Tisséo P+R

Moissac O o)

14 parcs relais Tisséo permettent un stationnement
économique a proximité du réseau de transports en
commun. lls sont accessibles gratuitement avec un titre

de transport Tisseo. P> Plus de détails page 58
.

‘ Limite département
‘ de la Haute-Garonne
Wt o
Verdun-sur-Garonne
e
Castelnau-d'Estrétefonds ~ 4
Le Burgaud 7 4 Montjoire "
Bouloc 14 Giroussens
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Saian I '
‘ o Lespinasse™ Montberon M
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& o

Gastélg’;/neN\g b
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SN
es074

DX eenouillet| e Latnaguet Lavaur,
Mondonville ) 2 -
g 9 Verfeil
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Rifis-Justaret_pompertuzat vg.‘ '\
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4
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N

i .
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Montauban

Gaillac

Lisle-sur-Tarn

Villemur-sur-Tarn  Grazac Rabasiens

Grisolles” _fronton

L'Isle-Jourdain

Colomiers Balma.
TOULOUSE

Escalquens

Lagardelle-sur-Léze
Lavernose-Lacasse,

Nombre de flux (actifs de 15 ans

" w2 B P
’ Carbonne ' ntegabelle * Castelnaudary
’ Lézat-sur-Leze, = Q w
By |

<) ?\ng Saverdun_—ya_ s o ou plus ayant un emploi) @ . b

M ‘\ﬁ Il 400026500 %

I 200024000
[ 100042000
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Souro AUAT ECONOMIE-EMPLOI

L'OFFRE COMMERCIALE DU CGEUR DE METROPOLE
U o B

- 60 % de l'offre est concentrée sur Toulouse et les communes
limitrophes
2éme

- 11 communes de la couronne (périmetre SCoT) ont une

offre supérieure a 10 000 m? (15% du parc)

- Des pdles plus éloignés complétent I'offre : Carbonne, Cazéres,
Fronton, Villemur-sur-Tarn

§ ‘ Alsan
FENOUILLET
=17 9;\.

o, Al
SAINT/ ORENS) ?
DE|GAMEVILLE|

- Toulouse concentre 20% du parc

- 8 communes situées en périphérie possédent une offre de plus
de 50 000 m?

CASTANET:,
TOLOSAN

®
Surface de vente en grande surface par
! commune en 2020

o O

#/25000m> 50000m? 100 000 m?

p: J'P:EiiM;F:’CHE'
ROV,

®

L]

Source : OP2C 31/12/2020




ECONOMIE-EMPLOI

Source : TM

RELATIONS INTERNATIONALES

I VILLES JUMELLES

=
Atlanta
[J

ACCORDS DE COOPERATION

Villes jumelées

Ville m Domaines de coopération Partenaires

Tel-Aviv
(Israél)
451 000 hab.

Kiev
(Ukraine)
2 887 000 hab.

_Atlanta
(Etats-Unis)
506 000 hab.

Chongqing
(Chine)

32 000 000 hab.

Elche
(Espagne)
228 000 hab.

Bologne
(Italie)
377 000 hab.

N’Djamena

(Tchad)
2 000 000 hab.

54 <

1962

1975

1975

1981

1981

1981

1988

ul
Oslo

g

Diisseldorf Kjey

= Barcelope  *
Saragossel™ gojognemm. IS

ElchelLl i .Ramallah

= Tel-Aviv
(|

Saint-Louis ™ N'Djamena

[ | (|

Economie, innovation, culture, gastronomie,
échanges scolaires

Université et recherche, culture,
gastronomie, économie, patrimoine,
accueil de jeunes

Culture, économie, innovation, gastronomie,
patrimoine, échanges de jeunes
professionnels

Université, santé
Participation aux réseaux

Culture, sport, tourisme
Réseau des Villes Aéropostales

Culture, mobilité
Lutte contre les discriminations
Participation aux réseaux

Appui a la gestion, coopération médicale,
traitement des eaux et gestion des déchets,
développement culturel et sportif, échanges
universitaires

Chongging
°

Hanoi

Consulat d’lsraél

Ambassade de France a Tel Aviv
Chambre de commerce France-Israél
Business France

French Tech Toulouse

Agence d'attractivité

Consulat d'Ukraine

Ambassade de France a Kiev
Comité de jumelage Toulouse/Kiev
Université Paul Sabatier

Rectorat

Consulat des Etats-Unis

Comité de jumelage Toul./Atl.
Consulat Général de France a Atlanta
Agence d'attractivité

French Heritage Society

Université Fédérale de Toulouse

CHU de Toulouse

Alliance Frangaise de Chongging
Consulat Général de France a Chengdu

Archives Municipales

Culture scientifique

So Toulouse

Union européenne (programme Sudoe)

Opérateurs culturels

Office du Tourisme

Développement économique

Union européenne (programme Dear)

Université Jean Jaurés
Centre culturel frangais de N’'Djamena
SCHS Toulouse

Atlanta

Accords de coopération & Partenariats

Ville m Domaines de coopération Partenaires

Hanoi
(Vietnam)
8 000 000 hab.

Saragosse
(Espagne)
701 000 hab.

Disseldorf
(Allemagne)
603 000 hab.

Saint-Louis
(Sénégal)
180 000 hab.

Ramallah
(Cisjordanie)
278 000 hab.

Barcelone
(Espagne)
1 600 000 hab.

Oslo
(Norvege)
634 463 hab.

Hambourg
(Allemagne)
1766 537 hab.

Casablanca
(Maroc)
3 359 818 hab.

Séville
(Espagne)
1 535 379 hab.
Montréal

(Canada)
1700 000 hab.

1996

Renouvelé
en 2019

2000
Renouvelé
en 2016

2003

Renouvelé
en 2020

2003

2010

2013

2015
Renouvelé
en 2019

2017
Renouvelé
en 2020

2017

2019

2019

Patrimoine, archéologie, culture, enseignements
artistiques, économie

Echanges universitaires & santé

Projets associations / réseaux

Développement social et urbain, économie
Environnement, gestion des voies d’eau et changement
climatique

Echanges universitaires, associatifs, culturels
Jeunesse : programme d’échanges de jobs d’'été
Participation aux réseaux

Economie, attractivité, culture, compétences linguistiques,
Promotion des valeurs civiques européennes

Echanges universitaires

Jeunesse : soutien a la mobilité et programme d’échanges
de jobs d’été

Santé, eau & assainissement, université (agronomie,
entreprenariat), culture

Réseau Aéropostale

Participation aux réseaux

Renforcement des capacités locales

Culture, université, eau & assainissement
Echanges universitaires

Participation aux réseaux

Renforcement des capacités locales

Développement économique, économie sociale et solidaire
innovation, mobilité & transports, culture

Espace public, urbanisme, habitat

Sport, jeunesse, universités / Participation aux réseaux

Villes vertes et intelligentes

Villes sdres et inclusives

Promotion et soutient aux entreprises
Universités/Recherche

Aéronautique, recherche, santé et innovation
technologique, TIC appliquées aux transports
Développement durable

Enfance et familles

Echanges culturels et éducatifs

Economie et aéronautique, innovation technologique &
smart cities, 5
Recherche & université / Echanges culturels

Dynamisation de I'entrepreneuriat ; Culture ; Gastronomie
Science et technologie (secteur aérospatial)
Environnement ; Ville accessible, ville inclusive

Economie
Aréonautique, innovation, santé, culture

MAIRIE DE ﬂ TOULOUSE

Université Fédérale

Agence frangaise de développement
Groupe Pays Vietnam Cités Unies France
Centre Patrimoine Thang Long

Université Fédérale de Toulouse
Office du tourisme/ So Toulouse
CCIT

Union européenne (POCTEFA)
Lido/La Grainerie

Jobs d'été : Cipaj, Zaragoza Cultural

Goethe-Institut Toulouse

Agence d’attractivité

Opérateurs culturels

Consulat Général d’Allemagne a Bordeaux
Agence Dusseldorf Tourismus

Consulat Général de France a Disseldorf

ENSAT

Toulouse Business School

Ecole d'Ingénieurs de Purpan / Oncopole
Agence de I'Eau Adour-Garonne
Ambassade de France & Dakar

Agence de 'Eau Adour-Garonne
Consulat de France a Jérusalem
Université Fédérale Toulouse
Conservatoire a Rayonnement
Régional de Toulouse

Université Fédérale de Toulouse

Lido / Habitat Toulouse

Union européenne (POCTEFA, SUDOE,
URBACT)

Cluster Automotech, Aerospace Valley
Agence d’attractivité

Université Fédérale

Chambre de Commerce Franco-Norvégienne
Aéroport Toulouse-Blagnac

Airbus

Aerospace Valley

Cancer-Bio-Santé

Agence d’attractivité

Université Fédérale

Goethe Institut

Aerospace Valley / Agence d’attractivité
Université Fédérale
Ambassade de France a rabbat

Airbus
Réseau CVA (Communauté des villes Ariane)

IRT St Exupéry, CHU, Aerospace Valley,
AéroMontréal, CRIAQ, Agence d’attractivité,
Aéroport Toulouse-Blagnac



-—

=

r

e —

[

.

et -
\ ~y
_’\

" <
e e
f— &b 4\ \a

-—

- @

T~

~toulpuse
metrop(Ole

en chiffres 20 24

MOBILITE - DEPLACEMENTS

Avions et trains grandes lignes, p.56

Trains régionaux, p.57

Autoroute, périphérique et voirie urbaine, p.58
Transports en commun, p.59

Vélos, p.61

Piétons, p.62




MOBILITE-DEPLACEMENTS

Sources : Aéroport de Toulouse-Blagnac, SNCF

LIAISONS NATIONALES ET INTERNATIONALES

Les liaisons aériennes =

90 destinations,
dont 76 a l'international
26 compaghnies aériennes'

CASTRES

@ Edimbourg P IR y mmen
6" J)
-, (@ COPENHAGUE
“_Dublin @ - o W
y irmingharr o R BERLIN
~  Bimingham @ | g @Amsterdam !
X 2 < Brux elles Hanovre
Bristol oW )
TS | @ Ccharleroi @ Francfort .. Cracovie
v /Lille @ [iembolkiln S @
: qeaen ®Metz/Nancy \~,
< Montréal ) e o ey
Brest® @ Paris . Mnkch ( N
Lorient .Rennes ‘."’-'"\Wse— > B
= oV ¢ =
Nantes Gen'm!e T
[ ) [,»/Bergdme Treyise
\ Lyon
‘TOULOUSE s
/ @ Nice b X
—__ Marseille " calvi g _® Florence
J Ajaccio @ Figari @Rome NN —tstanbul

{/@Obia @  @BAR =
< Naples N

D

Poto @
J ® Madrid ‘
Lisbonne . Valence .’ @ Minorque
Ségile  plicante @ 1, Pelma Palerme |

. e Trapani @ @
B [ e “.Tums

Tanger‘.’\ Nﬂg"" 'dr;ln

PY T
Corfou SO AR
5 RGO

@ Catane | Atheénes - °
a o A ‘@ = T
Alger ° ®La Valette - Santorin @ Rhodes

Constantine } (Malte) " Hérakdion

S Paphos

T~ Doha>

Rabat@ @res @ Oujda
Casablanca @ \

Manakeéh [ ]
® Agadir

Lanzarote- S a
Ténérife @ @ @ Fuerteventura \ LDallfiI;
—
Chiffres clés :
e Rang national : 6°™ aprés Lyon et Marseille
® Emprise au sol : 780 ha
® Nombre de halls : 4 (6,1 ha)
® Nombre de places de parking : 12 500

AEROPORT
toulouse blagnac

Nouvelles destinations :

Alger, Bari, Berlin,
Copenhague, Dakar,
Dubai, Milan - Bergame,
Nador, Oran, Zadar

56 <«

Isochrone des liaisons ferroviaires LGV avec Paris

_ T .
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terisre S Montpellier
-9 Toulouse
Perpignan

Trafic annuel de voyageurs

En nombre de voyageurs par an au départ
et a I'arrivée de Toulouse-Matabiau

P otal voyageurs

2022 12 869 088
2021 10 248 180
Evolution 2021-2022 A




Sources : SNCF, Région Midi-Pyrénées

MOBILITE-DEPLACEMENTS
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Trafic annuel régional des gares TER de Toulouse M
En nombre de voyageurs (hors tarification urbaine) en 2022

(]

tropole

Gares de Toulouse Métropole (hors Toulouse)

*Y compris tarification urbaine
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MOBILITE-DEPLACEMENTS

Sources : DIRSO, STRU, DREAL, CITM Toulouse, ASF, AUAT

AUTOROUTE ET PERIPHERIQUE - 2022

Trafic sur les voie rapides urbaines en 2022
En nombre de véhicules par jour, moyenne journaliére annuelle

Evolution du trafic moyen journalier
annuel entre 2019 et 2022

Augmentation > +5%

Stabilité (variation stuge entre -5% et +5%)

Diminution ¢ -5%
B Diminution > -15%

Pas de données dispondle pour 2022
5500 Volume de trafic de 2021

a8h

Augmentation des temps de parcours
par rapport au meilleur temps

TouLouse

126700 111600

58 <

les mardis et jeudis
a17 h 30

Sources : DIRSO, ASF. ©AUAT.

VOIRIE URBAINE

Distribution du réseau selon le gestionnaire de voirie
Catégories de linéaires sur Toulouse Métropole (en km) - Données 2022

Toulouse Métropole DIRSO RN

3 196 km 25 km
DIRSO Autoroute
72 km 58 km
Vinci
== DIRSO Autoroute
= DIRSO RN

—— Toulouse Métropole
—— SGRM depuis 2017
(ex gestion départementale)

Parcs relais 2022

A‘.. Saint-Jory
N, L'Union Montastruc
+ R *Lacourtensourt Grande Halle laConseillére .
Aeroconstellation ?’;g'm““ = Gragna{g:,.--
- N Montrabé o
L La Vache i
427 plac 5

Balma Gramont 1522 places

'AV @ Argoulets 1037 places
-

Sept-Deniers

L'Isle-Jourdain Salvador Dali
~+. o Mérenvielle
e @ Jolimont 285 places
Brax - t
Légueving Pibrac Colomiers
A ;e LycéeColomiers
A N Gane Ramassiers

A A-. 9--.. '§aln(~Mag|n

Plaisance
Monestié \
=

Ribaute

" Montaudran,

Basso Cambo >
L \M-l-pin
Tucault T
@ Parkings de rabattement en gare Labege Ae
Parki lais Tissé Innopole
@ arkings relais Tisséo Labege Village®.
Parkings de rabattement -
e en pdle d'échange Tisséo VAY @ Escalquens A.\
Ramonville ap G
—— Lignes structurantes 1066 places. Banége‘.
-==- Réseau ferré
Moulin Armand I

A Stationnement sécurisé vélo O Venerque - Le Vernet

A stationd el
tation d'autopartage 2 :
partag Longages - Noé Caslaml-Tulosm.
A Aire embarquement covoiturage [ i La Maladie

A QOffre vélos en libre-service

Sources : Région Occitanie, Tisséo Collectivités. ©AUAT.
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4173 040 Ba
A a
TRANSPORT EN COMMUN EN SITE PROPRE Métro "3-Grame
Argoy nt
, . . 2532 080 ¢
Fréquentation annuelle des stations de OSeraje
Voyage : trajet effectué avec un seul métro en 2023 2067 946 Jolim,
mode de transport pour se rendre d’'un Ont
oint a un autre. are
P 10 609 363 y 190 SN
Déplacement : trajet constitué d’'un ou an Jaurg,
de plusieurs voyages effectués avec apitg
un ou plusieurs modes de transport. E €
Squiro/
t .
Cypl'[en - é
3 8 8 Patte g, " ligu
L) ren
aggs - ~ es
millions de kilometres Ouverture - 1663 ontg
commerciaux parcourus Extension : 2003 M Lesl‘an
Nombre de stations : 18 stations e"l'noZ 9
Longueur de la ligne : 12,5 km
A0 51% Longueur des quais : 52 métres agatel/e
&0,% 7 Bus Vitesse moyenne : 35 km/h iraif
Métro Capacité : 124 3 156 - ivers
Nombre de validations en 2023 : Yner; €
57,1 millions Sllef,
2,8% - | KM par ontaj
Téléo — modes en% aSso Cany,
. ) 3534 876 B
o n 21 ignes 2054 970 Tort_jer OUge
16% + LignesAetB 2201 421 fois Cocyg
Linéo « 27,1 km de voie La Vach,
+ 38 stations 1885084 e
1350 184 Mire
Minimes i
| 5k T 2 'I -I 6 rames 1791492 Cana/d Claygg Noug,
V- " s LI RT T . | Age moyen : 17,8 ans 4322270 m U Mig; o
b T L S , 3837 268 Je pa"S~Caﬁ‘are//.
} . aNne o, d
- 1 11056 674 e aa,.
e WD Jean U
2728783 5 AUreg
Anco;
2430 276 c ©ois Vergie,
. a
La ligne A en XXL 3213733 m
1842 372 Parais de
luss:
. 52 i rame xxt . Le doublement des rames t Miche, e
) L de la ligne A est effectif 2151 464 arcer
oolloo oolloo depuis janvier 2020 (travaux 1825373 ”"Da/ot ange,
—— - — o depuis I'été 2017). Safnt,q
987 989 Gne . SN
— a0,
une rame : 26 m 2 1456 257 2el
" A i 1646 892 “9ue
320 4 Fréquences et horaires cutg
PSSR voitures * Ligne A 1°50 min (rames de 52 métres) 2642719 iy fje P G
52 'Iz o « Ligne B 120 (rames de 26 métres) 2901 346 Srsitg Pay g
" porkes doocés + Du dimanche au mercredi de 5h15 & 00h Remonyy,  batey

* Les jeudis, vendredis et samedis de 515 & 3h p 59
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Source : Tisséo Collectivités

TRANSPORT EN COMMUN EN SITE PROPRE

1085 042

Ouverture T1: 2010 R
- P uverture 5 Rarm
Tramw ®© Fr n o™
a ay 2 Ilgnes ) etelggrzifeess Ouverture T2 Envol : 2015 cor (;\'\e\la‘
— N e LignesTl et T A ) Mure
@/ « 17,1 km de voie s Toutes los 14 i e Nombre de stations : 27 s S
+ 28 stations R Lon rde la ligne : 16.2 km oMt
i * Du dimanche au jeudi de 4h50 & 00h40 ? gueur de la g e: 16 o dese\;er3° 1352987
55 + Les vendredis et samedis de 4n50 & 1h20 Vitesse commerciale : 20 km/h 060t anes
— Capacité par rame : 208 places ippod™®
peroconsteliation Matériel roulant : 28 rames de 32 zent®
28 rames Qo métres e
P = & - ] an
Age moyen : 10,5 ans Androméde-Lycge Nombre de validations en 2023 : "‘;:es
Place Georges Brassens 11 ,9 millions Né“es Of¥ N
Grand Noble, P“:\ci
Patinoire-Barradels SB\"‘anw PO
-8 Place du Relais neBe‘
® ewe™ " e
Aéroport : Guyenne-Berry ife 6€ ad . 141 893
Balma-Gramont (eut a\ & Relas
Servanty-Airbus Pe® \ac® touret 187 117
Les Carenes od \,ssud P:\«ade\s 260 157
Ancely Centre d'éssai Pa\\"‘d\re Ba o
Arenes Romaines @ Arénes Al Péchiou ‘and‘:e“s
Purpan 4/ \O-A'éro's'tiers ges Bre e
Casselardit P\a m*ede \—Voé
S TCSP Secteur Est o cop®
1 peros® 124 042
AL - Lagarde cauz® (ehation ;
PR 4 - Lasbordes ( MEET 69 751 Stations T1
Teleo Lrycée Déodat de Séverac Fer 3 bplais dejustice \‘\.S\a'"t}gibA;J“z (nombre de voyageurs en 2023)
. Rapas Nollet '\.‘Montels
(nombre de voyageurs en 2023) P SO e PV’é“ée;\'\M.onplaiSir 254 686
f/ Quint Fonsegrive
oncovd® J Collége
469 871 Y .
) A &
348 496 wopte! o rare” 9 4
jpaie
714 021 U ‘\.Ne(s'\\'e pad S

o
&lé o Ramonville Métro
Teleq“p‘\:

'
o:n.&.uuunﬂﬁ

Marnac

8 mai 1945
Ramonville sud
TCSP RD813

INRA

Les Genets
Fontanelles
Artaud
Verte Prairie

3 stations desservies en 10 min

Complexe Agricole
Moulin Armand

34 personnes par cabine
15 cabines en ligne
100 % accessible

100 % électrique

Grand Chemin

République

Peupliers A
P Pinsons

5 pylones Castanet Tolosan

Palais de Justice
@ e

a destination de stellation |2l & destination de Aéroport

315210

Stations T2

(nombre de voyageurs en 2023)

Aéroconstellation!

»Aéroport|




Sources : TM, VdT, Tisséo Collectivités

MOBILITE-DEPLACEMENTS

TRANSPORT EN COMMUN EN SITE PROPRE

Bus 181
bus diesel
—
= 625
= bus
bus Par
16 éléctriques énergie
s minibus s A b
midibus N \
i‘y
bus hybrides bus GNV o
Remisage
Type 34 et maintenance
de bus sfandards 3 L G
articulés dépdts bus capacité 700 places
2 garages ateliers métro
.I centre de maintenance tramway
-,
Fréquences

et horaires

¢ Un passage toutes les 5 & 9 min
¢ Du dimanche au jeudi de 5h15 & 00n30
¢ Les vendredis et samedis de 5h15 & 1h

Linéaire de couloirs de bus : 106 km dont 63 en site propre

+rapide +fréquent + confortable

Nombre de validations bus : 64,3 millions en 2023

Mon nouveau réseau bus sur tisseo.fr  gyys,
Lignes les plus fréquentées (nb. validations)

Numeéro de ligne m Numeéro de ligne m

Sept Deniers - Fonsegrives o Capitole : 350 o St-Aubin : 27
Eitiam 5371222 Arenes - Plaisance 2122560 e Carmes : 60 o St-Cyprien : 59
o Ramonville - Castanet e Carnot: 55 e St-Etienne : 66

L9 L’Union - St Orens 4403998 L6 Tolosan 1751910 + vels Toutouse e Esquirol : 100 o St-Michel : 55

Arénes - Colomiers . ) i e Europe : 40 e Marengo Gare : 37
L2 Lycée International 2913228 L10 La Vache - Fenouillet 1723 631 B Maison du vélo &) o Jean Jaurés: 86 e Matabiau Ramblas : 65
L4 Empalot - Basso Cambo 2298863 L5  Empalot - Portet Gare 1395831 L’offre de stationnement vélo

) ) sur Toulouse Métropole Carte des itinéraires verts et cyclables

L8 Marengo SNCF - Gonin 2297689 L11 Basso Cambo - Frouzins 1270 804 (en nombre de places) - 2023

- Sur parc relais Tisséo :438
(dont 60 au P+R de Ramonville)

- En parc en ouvrage TM : 1 586
- Sur voirie : 13 910 (dont Toulouse : 11 576)

POLR MES PETITS TRAIFTS
JEPRENDS MON VELO

Vélo 3‘\.
— ‘°o
Distribution et évolution du réseau cyclable (en km) D

Chiffres clés 2023 :

Nb. de km du réseau cyclable de la Métropole : 814
Dont nb. de km du réseau cyclable de Toulouse : 397
Nb. de km du réseau vert de la Métropole : 228

Dont nb. de km du réseau vert de Toulouse : 43

& Belace nature
culture dans Todlouse

]
Au fil de I'Hers

uy | Dre

Répartition des stations Vélo Toulouse

Chiffres clés 2023 :

Nb. de stations vélos : 283

Nb. de vélos en libre-service : 2 600
Nb. moyen de locations / jour : 10 991
Taux de rotation moyen : 4,2

En 2023, des réflexions ont été menées
par la collectivité et VéloToulouse pour
faire évoluer l'offre de services et mieux
répondre aux usagers.

Il est prévu 117 stations supplémentaires,
50% de vélos a assistance électrique et
une nouvelle application

Vel

Toulouse

BIENVENUE

ST ,O

12 cycloparks mis en service dans les
parcs en ouvrage INDIGO (box collectif a
acces réglementé). Prés de 1000 places :

toulouse

R
métropOie B

dansla
Métropole




MOBILITE-DEPLACEMENTS

. o]
PIETONS nmssp R o o o
Distribution et évolution des voies apaisées (en km) }\ }\ }\ }\

dont dont oy

Aire piétonne. Les piétons sont
prioritaires.  Seuls les véhicules
nécessaires a la desserte interne de la
zone sont autorisés a circuler a I'allure
du pas (6 km/h).

Zone de rencontre. Les piétons sont

Al 2B 127 VD 27 = autorisés a circuler sur la chaussée et
Zone de rencontre 65,0 60,0 72,7 61,7 sont prioritaires sur les véhicules dont
TOTAL 77,7 72,0 85,4 73,7 la vitesse est limitée a 20 km/h.
Zone 30 853 505 972 510 Toutes les chaussées sont a double
sens pour les cyclistes, sauf

dispositions différentes.

x | sk : ZONE Zone 30. La vitesse des véhicules est
- M s Sk e limitée & 30 km/h. Toutes les
) La place Saint-Sernin devient un véritable lieu de > La nouvelle voie verte de liaison @ chaussées sont a double sens pour les
rencontre et le parvis une aire piétonne entre I'Oncopole et la Prairie des Filtres cyclistes, sauf dispositions différentes.

Au printemps 2023, 6 grandes concertations menées
par la collectivité dans le cadre des démarches sur la
ville & 30 km/h et le « Code de la rue ».
1170 contributions collectées lors des réunions
publiques et sur la plateforme en ligne " Je participe ! "

Voie verte. Voie exclusivement
réservée a la circulation des piétons,
des vélos ou des véhicules non
motorisés.

) La grande allée piétonne des Ramblas

Guide des temps de parcours a pied }\ }\ }\ }\ }\ }\ }\ }\

Mieux partager la rue

L'aire piétonne, la zone de rencontre, la zone
30 et la voie verte sont 4 zones apaisées pour
mieux se partager l'espace public et

Pour favoriser la marche a pied dans le centre ville de Toulouse, Toulouse Métropole et I'Office de
Tourisme ont mis en place un Guide Piétons avec carte et temps de parcours

G T —— permettre a chacun d'évoluer en sécurité.
Capitole n Capitole de parcours piétons e . o o - o
Carmes 22 1 Carmes (en minutes) "
Esquirol 20 6 5 Esquirol - / / /
Créer Ut 3 ecole alémentaire I
Fer a cheval 30 20 16 15 Fer a cheval daﬂS volr } M | EUX PA R-I-AG E R
S - .
Heracles 1 15 25 20 21 Heracles { > La rue Gambetta, aménagée en zone
emp[o| de rencontre, voie apaisée qui fait la
Jean-Jaurés n 3 12 8 25 20 Jean-Jaures 3 part belle aux piétons et aux cycles
-d 1 -d — Jouguse .
Jeame-dAre ¢ ° ¢ ! % @ g Jeame-dAre rLanclimat r_ mﬁmpgw ’:‘,v 4 zones apaisées pour mieux vivre ensemble
La Daurade 16 5 10 5] 15 14 9 10 La Daurade 5y M1 00 Toulouse en grand
Matabiau 16 2 21 20 35 30 9 9 20 Matabiau
Palais de Justice 30 20 7 12 9 30 20 20 14 30 Palais de Justice a
Pont des Catalans 20 20 23 20 14 7 21 21 20 30 23 Pt. des Catalans ‘ L
Saint-Cyprien 20 13 15 n {7 14 20 20 12 30 16 i Saint-Cyprien -
Saint-Pierre 13 6 15 n 14 9 10 n 5 20 21 12 7 Saint-Pierre g @
Saint-Sernin 5 6 17 12 22 16 10 4 n 13 25 20 15 8 - a

62 <
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EDUCATION - CULTURE - SPORT - LOISIRS

Petite enfance, p.64

Maternelles et élémentaires, p.65

Colleges et lycées, p.66

Offre de loisirs, p.67

Enseighement supérieur, p.68

Bibliothéques et archives municipales, p.69

Métropole du patrimoine et des savoirs, p.70

Métropole des musiques, des images et des cultures émergentes, p.71
Animation socio-culturelle, p.72

Equipements sportifs, p.73

Bases de loisirs, p.74




EDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS

Sources : VdT, II’]SE

PETITE ENFANCE (0-2 ANS)

Etablissements petite enfance (2022)

Total Toulouse Métropole : 256
dont Toulouse : 168
hors Toulouse : 88

Toulouse Métropole

L (hors Toulouse)

@ Toulouse

Population 0-2 ans inclus (RP INSEE 2020)

TM (hors Toulouse) 10 143 10 395 10 552 10 620

Toulouse 17 078 17 101 17 327 16 883

Modes d’accueil a Toulouse (fin 2023)

MAIRIE DE ﬂ TOULOUSE

La Mairie de Toulouse gere directement, indirectement ou
en partenariat avec la Caisse d’Allocations Familiales (CAF)
différents établissements d’accueil.

2 723 places en structure publique gérée

q & : Vi”e, - _M

Y 2 663 places en gestion associative Nombre de places financées
ou mutualiste par la Ville de Toulouse

5920

713 places en creche d’entreprise + CHU,

* une place peut accueillir plusieurs enfants

— Conseil Départemental, Conseil Régional,

2 075 enfants accueillis au domicile d’'une
— assistante maternelle indépendante

q

[Interactif

MAIRIE DE TOULOUSE

o
La Commission d’Admission

Unique (CAU) siege pour établir
la liste des admissions en

créches publiques, associatives
et entreprises :

- 4 734 dossiers traités en 2023

- 2 041 places attribuées en
accueil régulier

- Nombre de familles contactées
pour une proposition de place :
3348

- 90% des familles ayant fait
une demande ont une activité
professionnelle




Sources : Académie de Toulouse, VAT

EDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS

ECOLES MATERNELLES ET ELEMENTAIRES (2023)

Ecoles maternelles

® Publiques

@® Privées

® Publiques

@ Privées

Nombre d’établissements 2023

TOTAL

bl Toulouse
Toulouse
86 111

Public 197
Privé* 4 22 26
TOTAL 90 133 223

Effectifs des écoles maternelles de

Toulouse

- 2022/2023 2023/2024

Public 12 870 ** 12775 **
Privé* 2217 ** 2012 **
TOTAL 15 087 14 787

* Ecoles privées sous contrat
** Base : constats de rentrée
*** Hors enfants d’une autre commune

Effectifs des écoles élémentaires de

Toulouse

- 2022/2023 | 2023/2024

Public 20 117 ** 20 008 **
Privé* 4 369 *** 4 436 ***
TOTAL 24 486 24 444

Nombre d’établissements 2023

AT
Public 82 100 182
Privée* 5 22 27
TOTAL 87 122 209

Les nouvelles écoles de Toulouse
Année 2023/2024 :
Groupe scolaire Emilie du Chatelet
Année 2024/2025 :
Groupe scolaire Joséphine Baker
Groupe scolaire Canto Laouzetto
Ecole Maternelle Lucie Aubrac

Joséphine
Baker

Maternelle: ."‘
Lucie Aubra

. L.
Emilie du
Chatelet -

- .. ~Canto
Laouzetto, —*

Les biodéchets

La ville de Toulouse a déployé la
collecte des biodéchets sur les
écoles maternelles depuis le 1er

janvier 2024. Les écoles
élémentaires seront collectées a
partir de janvier 2025.

Grace a cette action, prés de 46
tonnes de biodéchets ont été

collectés, représentant plus de 8 300

Q de compost.

Les cours ‘Oasis’ : o)A
la végétalisation des 55%
cours de récréation

La Ville de Toulouse a engagé en
2022 un processus de végeétalisation
des cours de récréation et de lutte
contre les ilots de chaleur, visant a
remettre la nature au cceur des

cours souvent imperméabilisées et
recouvertes d’enrobé.

- 2023 : 64 écoles dotées ;
46 supplémentaires prévues d’ici 2026




EDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS Soute: Aadmi d Toouse

~ P 2 . . e . d
COLLEGES ET LYCEES (2023 Evolution des effectifs des établissements du 2"
( ) degré de Toulouse Métropole entre 2015 et 2021
Répartition des colléges . 4
Nombre de colléges acndén@
A'é,:)EMlE saintlory Toulow
BL‘E;!;I'OULOUSE !‘!

Bruguiéres R

Type d'établissement Hors
® Collége public
g . 2ors | Toulouse | TOTAL
© EREA
Secteur et spécificité .
= Secteur privé Public 26 24 50
= Secteur public
O Présence de SEGPA

Privé 5 13 18

Mondonville

Effectifs des colléges

Hors | roulouse | TOTAL
Tise

Public 16 836 13 468 30 304 fcart 2021-2015

s

orémil-

Privé 2678 5721 8 399 e
1300
TOTAL 19514 19 189 38 703 santorens-
de-Gameite
, age e 650
Répartition des lycées . .
g EX
bi = s T
® Publics Type établissement Liteté ® 140 i -
L, ® Lycée général et technologique Public =
@® Privés ® Lycée général et technologique Privé

@ Lycée polyvalent Public

S m Ecart
A Lycée professionnel Privé 2021 '201 5
b Aucamville 765 746 +19
Aussonne 761 736 +25
Balma 1577 1373 + 204
Blagnac 4068 3860 +208
Castelginest 681 594 + 87
Colomiers 4 590 4 675 -85
Cugnaux 2537 2123 + 414
Fenouillet 535 505 +30
Gratentour 651 554 +97
Launaguet 467 393 +74
Nombre de lycées Nombre de lycées professionnels ';"_E""abe 24;5?4 143;)8 . :1‘336
P | Hors Tise | Toulouse | TOTAL [l [ Hors Tise | Toulouse | TOTAL [ISSASSEE 556 440 - 16
Public 6 13 19 Public 1 8 9 Saint-Jean 730 672 +58
Privé 5 11 16 Privé 1 9 10 Saint-Jory 1194 1003 +191
Effectifs des lycées Effectifs des lycées professionnels Z:::: Orens-de-G. 2882?13 36%?61 . :ii
P© | Hors Tise | Toulouse |TOTAL Jll | Hors Tise | Toulouse | TOTAL [EPVSVS 49044 48725 +1219
Public 8964 20 117 29 081 Public 535 3950 4485 Tournefeuille 3396 2448 +948 s B Ty
Privé 1732 5495 7227 Privé 205 1884 2089 L’Union 829 685 +144 | g i y Y
TOTAL 10 696 25612 36 308 TOTAL 740 5834 6574 Villeneuve-Tolosane 730 630 +100 ( frire W " H : /

66 4 TOTAL : 80 378 75 391 +4997




S— EDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS

OFFRE DE LOISIRS - 2023 marrie oe 28 TouLouse
Accueils de Loisirs et Ludothéques - Ville de Toulouse

La Direction Enfance Loisirs a vocation a accompagner les acteurs

du champ du loisir et a promouvoir le jeu, la culture ludique dans le F__ 5
cadre d’'une démarche qualité et territoriale. Elle propose 5 formules Esf |R§E
de loisirs qui permettent I'accueil annuel d’environ 13 400 enfants : L
- les accueils de loisirs maternels et élémentaires

- les clubs adolescents (colleges et lycées)

- les séjours vacances et les mini-séjours

- les ludothéques

- un service d’accueil sur les sites municipaux des Pyrénées

Elle subventionne 38 accueils de loisirs conventionnés et 9 ClE b ;0

ludothéques associatives. Enfin, elle assure dans les Pyrénées un o B ; | ELEMENTANYS
ercredis et F —~ "

service d’accueil et d’hébergement hbtelier a destination des vy
scolaires ou des groupes constitués autour d’'une thématique
sociale, sportive, culturelle ou éducative.

ADL Capacités journalieres

associatifs 10 375
Maternels —

municipaux 35 2 304
., . associatifs 40 1803
Elémentaires

municipaux 20 1488
Ados associatifs 8 263

municipaux 9 216

Séjours de vacances (4 a 17 ans) I ADL Maternelies

1 484 places en séjour vacances de 1 a 3 semaines en France et a B 2oL Ementaires

I'étranger
étrange @ Ludotheques

Mini séjours au départ des Accueils de Loisirs (4 4 17 ans)

1 386 places proposées aux enfants inscrits en ADL, sans facturation

Les ludothéques - 2023

supplémentaire : mini séjours de 2 a 5 jours hors de Toulouse.

e Un réseau de 15 ludotheques :
5 structures municipales,
1 CAF/Mairie et
9 structures associatives

Sites extérieurs et capacité d’accueil

4 structures municipales dans les Pyrénées :

* Antichan et Jurvielle (Haute-Garonne) : 90 + 44

» Saint-Laurent-de-Neste (Hautes-Pyrénées) : 86 + 18

¢ Aulus-les-Bains (Ariége) : 120

61% de I'activité est consacrée aux actions organisées par la Mairie

(39% étant le fait d’associations en majorité toulousaines). En 2022,
ces 4 sites ont accueilli 52 groupes différents (6 466 personnes).

e 25935 personnes ont fréquenté les ludothéques municipales
e 7952 jeux en prét public (mise en place d'un drive)
e 3 manifestations tout public : Ludo Plage (35 665 personnes dont

15664 enfants), Semaine «le jeu envahit Toulouse » (39
animations), Ludo géante a Ville pour Tous.

e Partenaires des parcours éducatifs PEP’S, du Passeport pour l'art,
de Ville pour Tous, avec les hopitaux et maisons de retraite, et les
acteurs de la vie des quartiers.

Accueil enfants en situation de handicap

Accueil de 972 enfants bénéficiant d’une notification MDPH .

A
(Maison Départementale des Personnes Handicapées), dont ;ﬂgg;"sfﬁe

418 avec accompagnant de Vie de Loisirs (AVL).

¥

+ DINFOS SUR
TOULOUSE.FR

AU MEETT - TOULOUSE METROPOLE [®]%)[&]®]

P 67
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Sources : Académie de Toulouse, Rectorat de Toulouse

ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

Localisation des établissements

Université
de Toulouse

Chiffres clés rentrée 2021 :

3éme

Evolution des effectifs :

Licence

école du secteur public)

population étudiante

@ Ecole
@® Université
® T

Cahors : 773

Moissac : 32
[}

Tableau des effectifs et évolution 2012 - 2021 (Académie)

Evolution
2012/2021

Valence : 32 Montauban : 1810

Castelsarrasin : 87 (

y
Beaumont-De-

Lomagne : 109

Type d’établissement
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Grandes Ecoles 2T ey » )
Public Ecoles d’ingénieurs 9010 11 405 AAA e
Universités, IUT... 83717 95 152 AAA ¥ - T A
Agriculture 1087 1071 - (§) s Toulouse 109682
Classes Préparatoires aux A e Goudens 140 Lo
Grandes Ecgles ST = v e § )
Ecoles d’'ingénieurs 2188 3206 AA T o S T 3
Privé Institut catholique 2975 3083 A e e sunize o 9
Sections de techniciens sup. 4 160 4419 AA
Autres 6810 10 459 AAA
Agriculture 410 421 -
FEDES G SR GO O SEEE 62 5625 6817 AAA 141388 étudiants en 2021/2022
publicitipnive L dont 13% sont en lycée, 27% en école
EFFECTIFS TOTAUX ACADEMIE 122 669 141 388 AAA

et 60% en université, IUT et INSPE
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université de France (hors région parisienne)

141 388 inscrits dans I’Académie de Toulouse, dont 13 % en lycée,
27% en écoles et 60% en université + IUT

+ 18 719 étudiants entre 2012 et 2021

Toulouse Métropole compte 79% (112 237 étudiants) des effectifs
de ’Académie, et Toulouse 78% (709 682 étudiants)

B Master

B Doctorat

14 600 étudiants en écoles d’ingénieurs (78% sont inscrits dans une

Plus de 11 000 étudiants de nationalité étrangére, soit 8% de la
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Rignac : 36
®

®
Villefranche-De-
Rouergue : 119

b Rodez : 1901

Millau : 266
®

St-Affrique : 90
°

®
( Obmbi 6328

@ St-Semin-
Sur-Rance : 125

Castres : 1471

St-Amans_

[ Université (yc. IUT et INSPE)

[ Ecoles (ingénieurs, commerce, autres)

B Post-Bac en lycée

_ MINISTERE
DE L’EDUCATION NATIONALE
DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
ET DE LA RECHERCHE

e g it
Rirum Faarecams



Source : VdT

BIBLIOTHEQUES et ARCHIVES MUNICIPALES

e Un réseau de 53 bibliothéques sur
32 communes
e Bibliothéque d’Etude et du Patrimoine e 48 000 m? ouverts au public (dont 33 000
(81 338 visiteurs) sur Toulouse)
o 19 bibliotheques/médiathéques de quartier e 1,6 millions de documents empruntables
(580 741 visiteurs dans les quartiers, 262 120 a Cabanis) e 101 700 inscrits (dont 62 000 sur Toulouse)
e 1bibliothéque nomade e 4 milions de préts par an (dont 2,7 sur
Toulouse)

Des Festivals : BD de Colomiers, Toulouse Polars du sud, Livre de Jeunesse, Marathon des mots, Scroll...

Ma BM, bibliothéque numérique métropolitaine

Depuis 2021 le portail Ma BM propose a tous les abonnés des
bibliotheques du réseau métropolitain (53 bibliotheques), des contenus culturels en ligne en accés
libre et gratuit 7j/7 et 24h/24 : livres numériques, presse, films documentaires, musique, sciences
et savoirs, autoformation. 23 400 utilisateurs - 9 000 préts de livres numériques

o
Saint-Jory,

Bibliotheques
métropolitaines
Gouvernance

Associative

=
I:I -

Municipale
FER
,
J : o
Services sur place : Services en ligne : Permisécole Bibliothéque
e Prét de 16 documents (livres, presse, CD, o Catalogue en ligne, gestion des réservations Ao de Toulouse
DVD, vinyles, partitions) pour 3 semaines et du compte abonné a distance
o Prét d'instruments de musique et de pico- e Rosalis : bibliothéque patrimoniale
projecteurs. Piano en libre service a numeérique (70 000 documents et 600 000 Les archives de la ville de Toulouse
Blagnac et Cugnaux. images)
e 42 bibliothéques ont un espace dédié a la e FEurékoi: service de questions/réponses et Chiffres clés des archives 2023 :
petite enfance conseil a distance en 72 h. e 18,1 Kilométres linéaires de documents
¢ Music box, jeux vidéo et jeux de société ¢ Bibliozik : bibliothéque musicale e 3914 documents originaux communiqués au public
e Espaces de travail et postes internet e Presse en ligne : + de 5 000 titres de presse e 1194 540 vues de pages et images numérisées en ligne
e Services et matériel adaptés pour les francais et internationaux e 130 703 images numérisées en ligne
personnes en situation de handicap * Autoformation : accompagnement scolaire, e 1097 lecteurs regus en séance de consultation
 Animations : lectures, expositions, formations informatiques, langues, code de O B EA e e e s e
i : la route...
concerts, spectacles, ateliers, etc) : ® 1512 participants aux activités culturelles

23 000 participants

Urban-Hist : site cartographique

interactif sur le patrimoine toulousain
UrbanHist 10098 visiteurs uniques du site

Lrbon-nist.rounLse.fr
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Source : VdT

METROPOLE DU PATRIMOINE

Nombre d’entrées dans les principaux monuments et musées toulousains

| 2021 | 2022 [ 2023 | »

Basilique St Sernin 448 461 642 357 798 677

Musée des Augustins 27 040* 14 855* 137 213

Musée Saint-Raymond 19750 68 395 74 030 S
Musée Paul-Dupuy 5039 15014 39 242 47 2 3
Musée Georges-Labit 22 979 30 198 * :

MATOU 1321* * 3279

Cloitre des Jacobins 96 336 172 438 186 662

Eglise des Jacobins 207 845 365 723 405 787

Les Abattoirs 79 544 164 269 250 612

Musée du Vieux Toulouse 4763 8 957 -

Galerie le Chateau d’Eau 11 122 34 263 45 230

Fondation Bemberg * * *

Chapelle de la Grave * 40 279 43 945

Le Castelet 17 937 18 443 23 576

* fermé pour travaux ou activités pendant travaux ** fermé pour 6 mois
Fréquentations en reprise aprés les turbulences sanitaires
Giacometti aux Abattoirs :

L’exposition dédiée au célebre sculpteur a accueilli
129 727 Visiteurs du 23 septembre 2023 au 21 janvier 2024.

MUSEE DES AUGUSTINS

MUSEE OUVERT
A LETONNEMENT

OUVERTURE EXCEPTIONNELLE
du 24 juin au 16 octobre 2023

Un été exceptionnel au musée des Augustins

Engagé dans d’importants travaux jusqu’en
2025, le musée a réouvert exceptionnellement
ses portes du 24 juin au 16 octobre aprés une

pr—— T ' longue fermeture.

A s Un fort succes pour les amoureux des Augustins
g §tins Aimer Vivre & Toulouse . « . . .

Bl uusee oes avsusting warni os [ routouse qui ont eu le plaisir de retrouver leur musée :

plus de 134 000 entrées gratuites.
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METROPOLE DES SAVOIRS
20 | 2022 | 2023

Cité de I'espace 266 518 423 011 400 963
Muséum de Toulouse 183 146 253 632 313 236
Jardins du Muséum 20 959 23972  Inclus ci-dessus
Quai des Savoirs 57 101 143 628 163 422
Aéroscopia 81517 164 933 208 327
Envol des Pionniers 25 466 36 326 42 365

Muséum de Toulouse

Carrefour du monde des sciences, de la culture et des enjeux de
société, le Muséum est une plateforme d’information et de débats
autour des relations Homme / Nature / Environnement, sur 2 sites :

- Allées Jules : 6 000 m? de batiments, 3 000 m? d’exposition
Guesde 2 serres tropicales, jardin botanique de 5000 m?
Auditorium de 180 places
Collection de 2,5 millions de piéces
- Borderouge : 4,1 ha dont 1 000 m? de batiments
La Maourine  Jardin potager du monde 7 500 m?, roseliére de 1,5 ha

L’Envol des Pionniers

Sur les 700 m? du magasin général de I'ancienne
usine Latécoere, le parcours de visite retrace
I'histoire du site de Montaudran, les débuts de
l'aviation et la fabuleuse épopée des lignes
Latécoere et de I'Aéropostale. Accueil du Festival
Des Etoiles et Des Ailes (5000 visiteurs).

Aéroscopia

Ensemble de 35000 m? (dont un
édifice de 7 000 m?) dédié a I'histoire
de l'aviation qui abrite une collection
exceptionnelle de 35 appareils: des
aéronefs emblématiques comme le
Concorde, [I'Airbus A300B au
plancher de verre, ou encore le
Super Guppy et le A380 MSN002.

Quai des Savoirs

=me

Centre de culture contemporaine dédié aux sciences,

a l'innovation et a la création. Grande salle d’expo de T0“|.0USE
800 m?; Quai des petits, pour les 2-7 ans et Plateau

créatif pour les 8-15 ans. UN AIME
Cité de I'espace

Lieu scientifique unique dédié a la conquéte spatiale et F“‘

a l'astronomie. 4000 m? d’exposition ; répliques et
animations.
Nouveauté 2023 : LuneXplorer
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METROPOLE DES IMAGES

Des temps forts toute I'année :
Saison cinéma

Plus de 30 festivals de cinéma dans la ville
Remise au godt du jour des « ciné-concerts »
avec le festival « Ciné sous les étoiles »

89 séances de plein air, 20 145 spectateurs

CINE SOUS LES
ETOILES

ToulousE-0CeiTANIE

225
Pt

METROPOLE DE L'EDUCATION
ARTISTIQUE, DE LA CREATION
ET DES CULTURES EMERGENTES

Passeport pour I'art 2023/2024

569 classes bénéficiaires, 11 986 éléves de Grande section et d’Elémentaire

Ecole supérieure des arts du cirque Toulouse-Occitanie/Esacto’Lido

METROPOLE DES MUSIQUES

Toulouse Ville des Musiques Unesco : en novembre 2023, Toulouse est désignée Ville des Musiques par I’'Unesco. Cette
reconnaissance internationale consacre I'histoire et I’excellence d’une ville qui vit en musique toute I’année, en salle comme en plein

viap |MARATHON PHOTO air. Elle honore les musiciens et tous ceux qui participent au dynamisme de la vie musicale toulousaine.

Saison photo

Ann

=V Des festivals

@ de juin &

décembre

Le Théatre, le Ballet et I’Orchestre du Capitole en chiffres

Depuis 2023, I'Opéra national et I'Orchestre national du Capitole sont regroupés dans I'Etablissement public du Capitole. Orchestre, Cheeur, Ballet,
les trois forces artistiques de la maison sont allées une fois encore a la rencontre des publics de la Métropole mais aussi en région Occitanie, en
France et plus largement a travers le monde, grace a un réseau de collaborations artistiques internationales et de partenariats puissant.

15¢ EDITION

DU FESTIVAL DE
PHOTOGRAPHIE(
12729 SEPTEMBRE 2024

Saison 2022/2023 :

- 123 représentations (Opéra et Orchestre)
- 75 900 spectateurs de I'Orchestre national
du Capitole a la Halle aux grains

- 75 911 spectateurs du Théatre du Capitole
- 20 579 scolaires accueillis (éléves et professeurs)

Le Cartoon Forum et le Développement 2% 7 6>21
des métiers de I'animation graphique

1 051 participants de 38 pays.

" JUILLET

78 projets sélectionnés.

ORCHESTRE
NATIONAL
CAPITOLE
TOULOUSE

> Entité culturelle intimement liée a I'histoire de Toulouse depuis plus de trois siécles, le Théatre auquel est associé un orchestre permanent depuis le début du
XIX® sigcle se situe parmi les plus grandes maisons d'opéra en France et en Europe.

Le Conservatoire a
Rayonnement Régional
Xavier Darasse

Ce service est en charge des
festivals Rio Loco et Tempos
d’Eté, programme la Saison
Bleue et gére la salle de musique
actuelle Metronum.

Direction des Musiques

Fréquentation 2023 :

Théatre de la Cité / Centre dramatique national Toulouse Occitanie: 160
représentations, 49 000 spectateurs

Soutien au spectacle vivant : théatre, danse, cirque, arts de rue et marionnettes :

- La Grainerie a Balma, fabrique des arts du cirque et de l'itinérance
- L’Usine, 46 représentations d’arts de rue, 23 000 spectateurs
- La Halle de la Machine, 144 557 visiteurs du bestiaire, 30 000 spectateurs aux concerts

Cette halle de 6000 m?
construite pour abriter pres
de 150 machines congues
par Frangois Delaroziére,
héberge le  minotaure
Astérion, 'araignée Ariane
et le dernier cheval-dragon
Long Ma.

Assurant  l'enseignement de la
Musique, de la Danse et du Théétre, le
Conservatoire s’inscrit aussi pleinement
dans la vie culturelle de la ville

Chiffres clés 2023 :

» 5 antennes de quartier
» 1913 éléves

» 183 enseignants

» 223 manifestations
gratuites au Conservatoire

LE HMETROHUM rououss OCT 2023

LAURA CAHEN - THERESE - PI JA MA

LA CHICA+SONGE + FRIEDA * MARION RAMPAL...

SANDRA NKAKE - MAFALDA HIGH - ROXANE
SPECIAL GUESTS : ALOISE SAUVAGE + MELISSA LAVEAUX

h!-a CONCERTS, DJ SETS, RENCONTRES, CINE-CLUB, FRESQUE... E'H

» Métronum : 29 987 personnes
» Rio Loco : 46 181

» Festival de Toulouse, nouveau
festival de rencontre des
musiques : 6 500 spectateurs

» Women Metronum Academy,

mentorat de création féminine :
892 visiteurs
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ANIMATION SOCIOCULTURELLE 88

CENTRES

Un réseau d’équipes et d’équipements municipaux i

o 382 employés municipaux ® 14 associations socioculturelles
conventionnées a I'année (7 maisons des

e 140 animateurs spécialisés sous contrat jounes et de Ia culture et 7 associations)

07 et sk e 600 spectacles par saison

e 6 Centres culturels de quartier "
e 70 expositions

e 7 Maisons de quartier

. . 80 disciplines proposées en pratique
1 Centre des Arts du Cirque (le Lido)

amateur pour tous publics (domaines des
sports individuels, arts plastiques, thééatre,
musique, langues, danse, cirque, multimédia)

e 1 Base nautique (Lac de la Reynerie)

e 700 associations bénéficiant de mise a
disposition de salles municipales

La Direction de I’Animation Socioculturelle (DASC) ceuvre en faveur de I'acces du plus
grand nombre de toulousains a des pratiques culturelles, éducatives, créatives dans
une relation de proximité et de convivialité, via une programmation artistique
accompagnée d’actions de médiation et une offre de loisirs artistiques, sportifs ou
d’activités de plein air.

Elle soutient prioritairement les pratiques collectives amateur qui favorisent
I’épanouissement des personnes, leur insertion dans un collectif et le renforcement
des sociabilités. Le réseau des centres socioculturels s'implique aussi activement dans

CA LALANDE
5 o GRAND SELVE
CA CHAMOIS
® MDQ CROIX DAURADE
Péle territorial Nord ®
MDQ LA.VACHE M.J.C. CROIIX DAURADE
MDQ AMOUROUX
O
M.J.C.ANCELY CC MAZADES [ o CENTRE DES ARTS
S . DU CIRQUE LIDO
CC MINIMES

ESPACE JOB) ®
ESPACE BONNEFOY © CA SOUPETARD
&
M:J'C"PONTS-JUMEAUX
ESPACE
.
SAINT CYPRIEN M.D.Q. I.CHAUBET © MDQ L'HERS
o

CC BELLEGARDE,

. [ Cercle Laique JC
MJC ROGUET/

[FONTAINE:LESTANG £SPACE[PONT DES DEMOISELLES
.
Péle territorial Centre = MICPDD

CA BORDEBLANCHE| (o)  CA BAGATELLE -
3 M:J.C. EMPALOT;
; TERRASSE
CC HENRI O
DESBALS, LA BRIQUE ROUGE O & CAMONTAUDRAN
< MDQ RANGUEIL ASCM
Péle territorial Est
MDQ POURVOUVILLE

@®  Equipements DASC

@ Assocations conventionnées DASC
CA : Centre d'Animation

CC : Centre Culturel

M.J.C : Maison des Jeunes et de la Culture
M.D.Q : Maison De Quartier

Péles territoriaux

I’animation.

Musée numérique innovant et
interactif, la Micro-Folie permet
de découvrir 10 500 ceuvres
(beaux-arts, sciences, arts
vivants...).

Gratuite, elle accueille le tout
public, les groupes scolaires,
périscolaires et associatifs a
partir de 7 ans.

> 2150 Vvisiteurs depuis son
ouverture

> fréquentation annuelle attendue :
6 000 visiteurs

72

them =
Bt
MICRO-FOLIE

TOULOUSE
ERNEST-RENAN

Les spectacles

* 600 spectacles par saison (348 tout public et 252 orientés jeune public).

* 42 000 spectateurs (27 200 pour la programmation tout public et 14 800
pour la programmation jeune public).

Les expositions

* 70 expositions par saison, dont 50% bénéficiant de l'intervention
d'artistes locaux et/ou sont programmées avec des visites commentées.

Les ateliers et stages

* 172 activités régulieres différentes, représentant 352 séances
hebdomadaires de pratique créative, sportive, d’enseignement artistique ou
encore d’activités d’éveil ; 95 stages.

* 7 600 inscriptions dont 4 600 ateliers/stages culturels et sportifs, 3 000

aux excursions physiques de pleine nature et/ou culturelles (au nombre de
217 sur 'année).

Source : VdT
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EDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS

EQUIPEMENTS SPORTIFS

ARKIAY S

Ville de Toulouse

Nombre et types d’équipements sportifs (2022)

MAIRIE DE ﬁ TOULOUSE

Nombre ™ Le Domaine des activités physiques et sportives de la ville de
o Type d’installation Toulouse Toulouse est en charge des activités sportives pour les usagers

m d’équipements (hors Toulouse) toulousains.
Aigrefeuille 4 Bassin de natation 16 19
Aucamville 22 Piste d’athlétisme et lignes droites 21 22 .
Sulssonne 12 Court de tennis (couvert et extérieur) 177 47 Chiffres 2022-2023 :
Ba ma Salle de combat 37 39 S :

eaupuy 6 5 Inscription Saison | ADULTES | ENFANTS
Beauzelle 13 Salle multisport (gymnases) 62 47
Blagnac 109 Salle spécialisée 44 41 Activités terrestres 667 213
Brax N 7 Salle non spécialisée 3 38 Activités aquatiques 2801 1294
Bru_qweres 22 Terrain de grands jeux (tous types) 141 90 Stage vacances et été 269 1100
galstelglnest gg Plateaux et terrains de jeux extérieurs 56 70 9
CO omiers Terrain de golf 4 P L . L .

ornebarrieu 18 . 1 « activités de proximité en quartier politique de la ville
Cugnaux 46 Sport nautique 1 (en soirée et les mercredis aprés-midi) : 334 enfants (7/17
Dremil-Lafage 9 Sports de glace 1 2 ans) accueillis dans les 3 centres (Mirail, Toulouse Lautrec
Fenouillet 30 Frontons 3 & et Jean Moulin)
Flourens 9 Boulodrome 59 80 Pendant les vacances s_c_olaires et estivales : 1 827
g(;n[:]ziu:a:% 1; Parcours sportifisants 6 16 enfants (7/17 ans) accueillis.
Graﬂentou:J - 11 Salle de remise en forme 3 68 « actions auprés des personnes en situation de
Launaguet 21 Roller-skate-vélo bicross ou freestyle 31 14 handicap :

= : - 18 disciplines sportives proposées
Bowl

I’;Aesp(;nastsl? 13 Eow_ g d i 0 :13 - 2 254 inscrits sur la saison

onconvite glipementideleyeisme 0 - accueil de groupes, stages sportifs, accompagnement
Mondouzil 3 Aire de saut ou de lancer 52 15 cours de natation
mm‘f — ;8 Terrain de football a5 et a 7 37 23
Pltt))rr\arj e - City stade 44 38 . . , . Sportet
Pin-Balma 5 Aire de tir & Iarc 10 3 Fréquentation d_es équipements =
Quint-Fonsegrives 21 Divers 33 6 communaux - Ville de Toulouse
Saint-Alban 14 TOTAL 837 688
Saint-Jean 25 .
Saint-Orens-de-G. 32 Label « Terre de Jeux 2024 » : 2 Piscines 959 690 1 060 305
Seilh 5 L
Toulouse 688 En lien avec l'accueil des Jeux Olympiques -7 Patinoires 32810 55038
Tournefeuille 67 Paris 2024, le label entend fédérer les acteurs Pelote Basque 15731 16 816
L’Union 38 s'engageant dans la promotion du sport et TE RRE Toulouse Plage 342 294 292 263
Villeneuve-Tolosane 27 des J'eux, dans le resp’ect‘ de la ) Charte . 5544
TOTAL 1525 olympique et de la Charte éthique Paris 2024 DE ’Eux Plage La Ramée (cyanobactéries) 37 671

- La bel obtenu pour Ville de Toulouse
et Toulouse Métropole en janvier 2021
L - des événements labélisés :
Ville pour Tous, Toulouse Plages, le Fil Vert
- 4 centres de préparation aux JO :
Basket, Escrime fauteuil, Tennis et
L Rugby a7
NG J

Dispositif de réduction des risques en milieux festifs. Pour 2023 : 163 soirées dont 50 pour la
Coupe du Monde de Rugby (27 077 passages, 69 479 matériels de prévention distribués).

Dispositif de prévention en matiére de lutte contre les conduites addictives (alcool,
tabac, cannabis) "d’aller vers" les 11-25 ans dans le centre-ville de Toulouse,

Poursuite de la diffusion des messages de prévention sur les réseaux sociaux. 29 sorties et 430 jeunes informés, 25 jeunes en service civique
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LES BASES DE LOISIRS - 2023 metropOe

3 bases de Toulouse Métropole
Quinze Sols (sur Beauzelle) : 27 ha
Sesquiéres (sur Toulouse) : 61,5 ha
La Ramée (sur Tournefeuille) : 248 ha

Les bases de loisirs métropolitaines

Toulouse Métropole a en charge la gestion de 3 bases de
loisirs qui s'étendent sur 336,5 ha avec un large éventail
d’espaces de détente et d'activités sportives et de loisirs,
aussi bien aquatiques que terrestres (plus d'une trentaine

5 bases Communales d'équipements, pour certains de niveau régional) :

Les Argoulets (Toulouse) : 49,3 ha
Pech David (Toulouse) : 145 ha
Bocage (Fenouillet) : 40 ha

Bruguiéres : 6 ha

Quinze Sols (partie sur Blagnac) : 67 ha

= Les Quinze Sols, base de loisirs trés ombragée en bordure
de Garonne, qui se préte a la détente,

= Sesquiéres, axée vers les loisirs nautiques

= La Ramée, offrant par ses grands espaces un
dépaysement notamment I'été grace a sa plage de sable fin.

- Bases de Loisirs Métropolitaines
- Bases de Loisirs Communales

Ces 3 bases de loisirs, par leurs équipements et leur
étendue (notamment lacustres), permettent également de
recevoir de nombreuses manifestations sportives et de
loisirs, pouvant, pour certaines, concerner plusieurs milliers
de participants.
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SOLIDARITES

Le pole d’excellence santé, p.76

Indicateurs de santé / précarité, p.77

‘ Accueil 3* age et solidarité sénior, p.78
Charge familiale et familles monoparentales, p.80

Inclusion sociale, p.81

Revenus déclarés, revenus disponibles et pauvreté, p.82

La géographie prioritaire, p.84




SOLIDARITES

Sources : CHU de Toulouse, ARS, [nsee

LE POLE D'EXCELLENCE SANTE
CHU de Toulouse - Chiffres clés 2022

e 2371 lits et 604 places (= lits d’accueil - de 24 h)
e 600 000 m? de bati ('équivalent de 60 lycées)
e 110 ha (I'équivalent de 200 terrains de football)

e 16 202 emplois dont 4 112 personnels médicaux
(dont 2 642 internes et étudiants hospitaliers)

e Premier acheteur public régional
Hopitaux - Cliniques
Quelques données sur les capacités

Etablissement Nb de lits /
places

Hépital Purpan 1331/224
Hépital Garonne 164

Hopital Rangueil 761/ 166
Hopital Larrey 135/84
Hépital des Enfants 479
Hépital Paule de Viguier 156
Hépital Pierre Paul Riquet 534
Hépital Joseph Ducuing 180
Centre hospitalier Gérard Marchant 658
Médipole Garonne 106 /70
Clinique Ambroise Paré 222
Clinique Pasteur 375/29
Clinique La Croix du Sud - Quint 400
Clinique des Cédres - Cornebarrieu 603
Clinique de I'Union - L’Union 398
Clinique psychiatrique - Beaupuy 158
w5 (ﬂ\ 2}\ s1.0% e e

FRANCE
“HORS OCCITANIE OUEST"
75 ANS ET PLUS

90,8 %
OCCITANIE OUEST

60-74 ANS
GARONNE,

45-59 ANS

30-44 ANS 2%
HAUTES-
PYRENEES
104%  15-29ANS
1831
Reste u departement
129%  0-14ANS

76

Localisation des Hépitaux et Cliniques

y,
T Penrle K.,
© PURPAN| _Centre .
) Claudius
Regaud \
o \
, @
Clinique Sarrus-Teinturier_

Clinique Pasteur [#] ®E| 0

17 Clinique Ambroise Paré [#]
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) for

i “la Grave

Hopital Plerre @ “Ciinique, :
7 Paul Riquet _ P;int Nicolas

Ducuirg Cliniaue du
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e 65 000 m? dédiés a I'accueil et aux soins
¢ 1 400 professionnels de santé

® 205 lits et 103 places

« 1% pharmacie d’'usage interne d’Europe
o 7 salles de bloc opératoire

o 2 salles de curiethérapie

o 6 salles de radiothérapie

Omnipraticiens et équipements de santé (BPE 2021)

. o Toulouse
Fonction médicale 5 dont Toulouse
Métropole

Médecin omnipraticien 905 527
Equipement de santé Tgulouse dont Toulouse
Métropole
Pharmacie 252 162
Laboratoire d’analyses 77 45

Péle régional d’enseignement et de
formation aux métiers de la santé

Mis en service depuis fin 2015 le
nouveau site regroupe en un éco-
campus (toitures  végétalisées
intensives, raccordement au réseau
de chaleur...) a la Cartoucherie les
11 écoles et instituts de formation
aux métiers de la santé, permettant
I'accueil de plus de 1 900 étudiants
dans un batiment de 12 000 m>2.

) Hépital Pierre Paul Riquet ) Clinique La Croix du Sud a

Quint-Fonsegrives




Source : CNAM

SOLIDARITES

INDICATEURS DE SANTE / PRECARITE (fin 2022)

Caisse Primaire d’Assurance Maladie

Communes de + de 10 000 habitants

eyl Assurance
Maladie

HAUTE-GARONNE

Nombre de [ 900t PErsonnes | st x » % des Bénéficiaires
Communes personnes C2S non personnes C2S <18 ans

couvertes participative* couvertes Sur la population <18 ans
Balma 16 615 748 4,9% 9,5%
Blagnac 25413 1955 7,7% 15,1%
Castelginest 10777 660 6,1% 13,1%
Colomiers 37 918 3846 10,1% 20,1%
Cugnaux 19 523 1954 10,0% 19,4%
Saint-Jean 10 899 469 4,3% 9,3%
Saint-Orens-de-Gameville 13 633 681 5,0% 10,8%
Toulouse 456 433 59 019 12,9% 27,1%
Tournefeuille 29 322 1851 6,3% 12,5%
L'Union 11 824 452 3,8% 8,2%
TOULOUSE METROPOLE 766 995 79 396 10,4% 20,9%

@ ’ *X’l'As_surance
/ Maladie
AMELI

\
d MON COMPTE

Protection universelle maladie :

Depuis 2016, la protection universelle maladie (Puma, ex-CMU) permet une prise
en charge des frais de santé sans rupture de droits, assurée méme en cas de
changement de situation professionnelle (perte d'emploi...), familiale (séparation...)
ou de résidence.

La Puma garantit a toute personne travaillant ou résidant en France de maniere
stable et réguliére un droit a la prise en charge de ses frais de santé a titre
personnel et de maniére continue tout au long de la vie.

La Complémentaire Santé Solidaire (C2S) remplace la CMU-C depuis fin 2019.
Elle permet de se faire rembourser la part complémentaire des dépenses de santé,
non remboursée par I’Assurance Maladie.

Pour 2022, le plafond de ressources donnant droit a la gratuité de la C2S est de
798 € par mois pour une personne seule en France métropolitaine. La C2S est
alors dite « non participative ».

En savoir plus : www.ameli.fr

* Cf. Définitions dans I'encadré

A Toulouse, plus de 59 000 personnes bénéficient de la C2S, soit 12,9% de la population couverte.

Données comparatives sur les Métropoles (fin 2022)
Part des personnes bénéficiaires C2S non participative
Sur 'ensemble des personnes couvertes

Marseille |

Lite |
Montpeliier I
Strasbourg I
Toulouse | | mé&ggl lgse
Grenoble I
Nantes [N
Nice (N
Bordeaux
Lyon I
[ I I I I I I I I I 1
0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0%

20,0%

Quartier

Politique de la Ville

Nombre de
personnes
couvertes

dont
bénéficiaires
C2S non
participative*

soit«x» %
[ 5
personnes
couvertes

Eléments de comparaison - Quartiers Politique de la Ville (fin 2022)

Bénéficiaires
C2S <18 ans
sur la population
<18 ans

Barradels (BLAGNAC) 1397 418 29,9% 48,4%
Val D'Aran (COLOMIERS) 2678 619 23,1% 39,5%
En Jacca (COLOMIERS) 1133 356 31,4% 55,9%
Vivier - Magon (CUGNAUX) 1038 282 27,2% 42,9%
Pradettes 1894 560 29,6% 46,3%
Grand Mirail 32918 10 461 31,8% 49,8%
Arénes 1722 291 16,9% 35,9%
Bourbaki 1135 429 37,8% 57,7%
Empalot 5692 1565 27,5% 49,4%
Les Izards - La Vache 3134 839 26,8% 46,7%
Cépiere Beauregard 1225 366 29,9% 49,7%
Saint Exupéry - Bréguet 1634 415 25,4% 42,9%
Soupetard 2288 619 27,1% 43,0%
Rangueil - Maraichers nc nc nc nc

Négreneys 827 206 24,9% 42,4%
La Gloire 1191 317 26,6% 47,2%
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Sources : TM, Insee

ETABLISSEMENTS POUR PERSONNES AGEES

Etablissements Nombre oulouse
’ i g d’établissements | Métropole dont Toulouse
d’accueil (2023)
TOTAL 76 49
dont EHPAD* 58 35

Centre de Jour pour Personnes Agées
[ ] d pour
@ Etablissement de Soins Longue Durée

agées dépendantes

@ Residences autonomie

EHPAD : Etablissement d’hébergement
pour personnes agées dépendantes

Autres : résidence autonomie, centre de
jour, soins de longue durée

Démographie

Nombre de personnes de 60 a 74 ans | Nombre de personnes > 75 ans

Dans la métropole 66 384 87 958 99 691 38 162 53 726 58 489
(part population TM) (10,8%) (11,8%) (12,4%) (6,2%) (7.2%) (7.3%)
dont Toulouse 41028 47 516 52 424 27 663 31899 32103
Effectif Toulouse/pop. tot. TM 6,7% 6,4% 6,5% 4,5% 4,3% 4,0%
Effectif Toulouse/Effectif TM 61,8% 54,0% 52,6% 72,5% 59,4% 54,9%
Aigrefeuille 155 15,2% Launaguet 1385 18,7%
Aucamville 1 400 18,7% Lespinasse 381 16,8%
Aussonne 1394 24,6% Mondonville 535 12,2%
Balma 3698 26,2% Mondouzil 50 27,8%
Beaupuy 329 30,1% Mons 330 22,5%
Beauzelle 1335 22,8% Montrabé 916 26,8%
Blagnac 4579 21,2% Pibrac 1839 26,7%
Brax 555 23,6% Pin-Balma 260 32,9%
Bruguieres 1260 26,6% Quint-Fonsegrives 1306 26,8%
Castelginest 2 166 24,9% Saint-Alban 1276 25,2%
Colomiers 7 061 22,1% Saint-Jean 2702 29,5%
Cornebarrieu 1301 21,0% Saint-Jory 1152 21,2%
Cugnaux 3609 22,6% Saint-Orens-de-Gameville 3590 32,0%
Drémil-Lafage 555 25,1% Seilh 502 18,6%
Fenouillet 950 21,7% Toulouse 65 450 15,4%
Flourens 487 29,4% Tournefeuille 5676 24,3%
Fonbeauzard 640 25,7% L’Union 4 099 38,3%
Gagnac-sur-Garonne 659 25,4% Villeneuve-Tolosane 2 149 26,3%
Gratentour 900 24,8% TOTAL : 126 630 18,7%

78 4 éléments exprimés par rapport aux plus de 15 ans

Centre Communal d’Action Sociale de Toulouse

Le centre Communal d’Action Sociale (CCAS), établissement public autonome,
assure une mission d’aide et d’action sociale notamment en faveur des séniors.
Il gere 9 EHPAD, 6 résidences autonomie et 1 centre de jour Alzheimer.

Centre Communal
daction Sociale.

MAIRIN DR - TouLouss

> EHPAD Frangoise de Veyrinas

)
i Tz
N\

Nz

Comment fonctionnent les
restaurants seniors ?

Restaurants seniors solidaires

Ouverture le midi, du lundi au vendredi.

Prix du repas : 3,40 €.

Inscriptions la semaine avant (lundi et mardi),
directement auprés des agents du restaurant.

17 restaurants, dont 2 ouverts en 2023 dans les quartiers Papus et Lafourguette.

Conditions d'acces :

@ habiter Toulouse

® étre agé de 60 ans au moins

@ étre titulaire de la carte montoulouse senior

’1" Restaurant du Sénéchal
6, rue Montoyol - 31000 / 05 34 2452 14
‘ "J Restaurant des lzards
1, rue Van-Dyck 31200/ 05 61 47 19 59

[’zJ Restaurant Croix-Daurade

=15, rue Francis Lopez - 31200 / 05 61 21 00 36
r ] Restaurant dAncely

— 23, allée d'Ancely - 31300/ 05 628330 15

"W Restaurant de Saint-Cyprien

—! 5, rue des Feuillants - 31300 / 05 61 59 24 51
& Restaurant d’'Empalot-Daste
=1 30, avenue Jean Moulin - 31400 / 05 61 52 93 06
’7" Restaurant du Chateau de [Hers

~= 56, chemin du Chéteau de U'Hers - 31500 / 05 62 16 61 09
;"8’1 Restaurant Providence Bonhoure

,,‘ 18bis, place Pinel - 31500 / 05 34 433317

I ﬂ Restaurant Soupetard-Serveyrolles
7| 44, rue Louis Plana - 31500 / 05 61 46 53 55

1 h Restaurant Reynerie
2% 14, place André Abbal - 31100 / 05 31 22 98 41

\.’l.i‘ Restaurant de la Terrasse
ILILETS impasse Franz Schrader - 31500 / 05 61 20 37 91

h" Restaurant des Minimes
" & Maison de la Citoyenneté
4, place du Marché aux Cochons - 31200 / 05 36 25 23 30

h’ o Restaurant des Pradettes
' 7, rue Ferdinand de Lesseps - 31100 / 05 61 44 48 21

l.l’ll Restaurant Jules Julien
2™ 42 bis, avenue de Rangueil - 31400 / 05 61 25 99 86

—

Restaurant Lardenne
=1 2, place Jacques Sauvegrain - 31100 / 05 36 25 28 44

“’6‘ Restaurant Papus
'l 38bis, rue de la Touraine - 31100 / 05 67 72 85 98

1’5} Restaurant de la Terrasse
77 5, place des gliéres - 31100/ 05 67 72 8599
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ETRE SENIOR ET BIEN VIVRE A TOULOUSE MAINTIEN A DOMICILE

Logement adapté

Clubs associatifs maie ot 3 rourous:  Part des plus de 80 ans B = o e (e o eyl
e . - . . : de 57.7% 2 83.7%

65 clubs associatifs installés dans des locaux municipaux pour prés de 8500 seniors Vivant seuls (2020) = :Z:%awz% 18 vile subvanieme B e dandioEien ds

bénéficiaires favorisant la pratique d’activités et créant du lien social. oo ° R = o5 o I'habitat afin de prendre en charge tout ou partie des

§s \ \ Valeur moyenne destoxaasy montants qui resteraient normalement a la charge des

Des seniors actifs

T desvenasren demandeurs.
e Les "Espaces Connectés" : au sein des équipements municipaux seniors, ouverture depuis [] deo%asie6%
janvier 2016, de 6 Espaces Seniors Connectés pour encourager I'utilisation du numérique >
en favorisant le lien social. Plusieurs formules: séances de travaux pratiques, cafés ® Accessibilité extérieure : e

- Cheminements,

numeériques avec un animateur, échanges intergénérationnels avec lycéens et étudiants. o
- Rampes ou plans inclinés,

e Les sorties culturelles : en partenariat avec I'association Contrast, jeunes étudiants des

R PR . - Motorisation de portail... chez soi @
Beaux Arts, des promenades culturelles (2 par mois) ont été initiées sur des sites k£ Un logemen
emblématiques de la ville. adapte =

©® Adaptation intérieure :
- Salle de bain, sanitaires,
- Volets roulants, monte escaliers,

- Mains courantes et barres d'appui,
- Revétement de sol...

e Les conférences: des conférences mensuelles et hebdomadaires durant I'été sont
proposées aux séniors sur des thémes les plus divers (culturels, sur des sujets de société,
etc.), chaque séance permet d’accueillir 200 séniors.

e La « Semaine seniors et + » manifestation en septembre mettant a I’honneur les seniors.

Point Info Seniors
Installé au 17 Rue de Rémusat, Espace Sénior du Sénéchal 0 800 042 444
gratuits

Numéro vert a disposition des Toulousains :

Les restauroqts
solidaires

ropose une
3 29 septembre P mutuelle 3 AN
> 02 octobre &9 tarifs rgg:ulzss
IELEN NS : ’;eniors.
SENIORS €T + 4

PLACE DU CAPITOLE

,’ s La Mairie

Moyenne nationale : 42,3% 1 l

c Nb.+ de 8 + de 80 ans | Propo| Nb.+ de 80 | + de 80 ans | Proportion
ommunes o, Communes o
ans hab. seul (%) ans ab. seul (%)
15 373 100

ESPACE SENIORS DU SENECHAL

7

Just) B .
o (@ vououse g o B8 romons Aigrefeuille 5 33,3% Launaguet 26,8%
Aucamville 41 192 46,7% Lespinasse 85 34 39,4%
Aussonne 224 93 41,4% Mondonville 152 68 44.7%
Défibrill r MAIRIE DE TOULOUSE Balma 1074 440 41,0% Mondouzil 10 7 70,0%
e ateurs

§ Beaupuy 50 16 32,8% Mons 66 19 28,7%
. La Ville de Toulouse compte 109 DAE Beauzelle 365 119 32,5% Montrabé 169 54 31,7%
(De |br:!lateur '%Ll‘to dmit'qt,‘te .Exter?e) |nstatlles Blagnac 1475 550 37,9% Pibrac 427 116 27,2%
Sr ensgmd S Cl U=l ’rloball.mmen at“ Brax 116 50 431% Pin-Balma 89 10 11,2%
SCaces p”nCernaulﬁc? aau;(srs:crgsgnst Bruguiéres 293 100 34,1% Quint-Fonsegrives 576 188 32,7%
&l aulslis @n cematmE: despé - Castelginest 577 208 36,1% Saint-Alban 344 91 26,6%
,.‘p - P i quip A Colomiers 1980 798 40,3% Saint-Jean 810 369 45,5%

déja présents dans les piscines ou le métro. : i
Cornebarrieu 293 116 39,5% Saint-Jory 252 111 44,0%
& "'. Ko : &, i Cugnaux 923 410 44,4% Saint-Orens-de-Gameville 1027 298 29,0%
| Drémil-Lafage 88 35 39,8% Seilh 70 29 41,0%
; Fenouillet 239 92 38,4% Toulouse 21546 9747 45,2%
| Flourens 117 19 16,4% Tournefeuille 1323 495 37,4%
i Fonbeauzard 128 51 39,9% L’Union 1544 536 34,7%
! Gagnac-sur-Garonne 131 36 27,3% Villeneuve-Tolosane 641 214 33,3%
Gratentour 168 49 29,2% TOTAL : 38172 15873 41,6%
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L A C HA RG E F AM”_ I A L E (2020) Famille : Une famille est la partie d’'un ménage comprenant au moins 2 personnes, constituée : soit d’un couple

(marié ou non) avec ou sans enfants ; soit d'un adulte avec son ou ses enfants (famille monoparentale).
Toute personne vivant avec ses ou son parent est comptée comme enfant d’'une famille, quelque soit I'age, si elle

LeS fami"es nombreuses (avec 4 enfants ou p|US de mOinS de 25 anS) est : célibataire, sans conjoint et sans enfant vivant dans le ménage.
Moyenne nationale : 2,3%1 l

Nb de fam. Nb de Proportion Nb de fam. Nb de Propo
5 390 15

Aigrefeuille 1,3% Launaguet 2728 0,5%

Aucamville 50 2 585 1,9% Lespinasse 0 876 0,0%

Aussonne 40 2173 1,8% Mondonville 20 1580 1,3%

Balma 94 4718 2,0% Mondouzil 0 65 0,0%

Beaupuy 7 389 1,9% Mons 5 547 0,8%

Beauzelle 27 2159 1,2% Montrabé 13 1292 1,0%

Blagnac 141 7 032 2,0% Pibrac 34 2561 1,3%

Brax 20 880 2,3% Pin-Balma 0 295 0,0%

Bruguieres 25 1810 1,4% Quint-Fonsegrives 12 1722 0,7%

Castelginest 45 3227 1,4% Saint-Alban 19 1893 1,0%

Colomiers 274 10919 2,5% Saint-Jean 29 3240 0,9%

Cornebarrieu 31 2 258 1,4% Saint-Jory 5 2018 0,3%

Cugnaux 123 5675 2,2% Saint-Orens-de-Gameville 31 3977 0,8%

Drémil-Lafage 10 860 1,2% Seilh 5 884 0,5% - de 5.2% 3 19.3%

Fenouillet 34 1520 2,2% Toulouse 2699 112270 2,4% o

Flourens 15 598 2,4% Tournefeuille 134 8554 1,6% - dei3:1% 915:2%

Fonbeauzard 5 878 0,5% L'Union 46 3872 1,2% T T —— [ de2.0%a31%

Gagnac-sur-Garonne 13 995 1,3% Villeneuve-Tolosane 43 3041 1,4% .0%

Gratentour 20 1380 1,4% TOTAL : 4088 201 863 2,0% [ ] der1%a2.0%
[] deo.0o%a1i1x%

Les familles monoparentales « Une surreprésentation des familles nombreuses dans les quartiers de grands ensembles ; et sur I'ouest de la métropole.
. ' » Plus de 20% des familles a Toulouse sont des familles monoparentales. Quoique nettement supérieure a la moyenne nationale (+4,2 points),
cette proportion reste inférieure a celle observée a Marseille (24,9%), Montpellier (23,7%), ou Lille (21,0%).

TG Nb de familles Nb'de Propoo on IO
monoparentales | familles (%)
30 390

Moyenne nationale : 16,1%1 l

Nb de familles Nb de Proportion
monoparentales | familles (%)
545

Aigrefeuille 7,7% Launaguet 2728 20,0%

Aucamville 570 2585 22,1% Lespinasse 71 876 8,1%

Aussonne 344 2173 15,8% Mondonville 295 1580 18,7%

Balma 709 4718 15,0% Mondouzil 5 65 7.7%

Beaupuy 26 389 6,6% Mons 34 547 6,2%

Beauzelle 320 2159 14,8% Montrabé 225 1292 17,4%

Blagnac 1373 7032 19,5% Pibrac 278 2 561 10,9%

Brax 105 880 11,9% Pin-Balma 10 295 3,4%

‘ Bruguieres 320 1810 17,7% Quint-Fonsegrives 358 1722 20,8%

“ l ‘?" 3( s Castelginest 679 3227 21,0% Saint-Alban 355 1893 18,8%

‘* ‘\';‘5!;'?‘& ‘ Colomiersl 2269 10919 20,8% Sa?nt—Jean 511 3 240 15,8%

o ”y '—"v’4 \;’Q\ Cornebarrieu 331 2258 14,6% Saint-Jory 327 2018 16,2%

- de 27.8% a 48.9% ' ’.’# < " A\"‘\\\\S Cugnaux 1026 5675 18,1% Saint-Orens-de-Gameville 678 3977 17,0%

[ de233%2a27.8% éé ‘*' 1‘ ‘\\‘; Drémil-Lafage 60 860 7,0% Seilh 100 884 11,3%
Valeur moyenne |:] de 19.3% 423.3% r ‘“ ; ‘ Fenouillet 335 1520 22,0% Toulouse 23 521 112 270 20,9%
19.3% Flourens 85 598 14,2% Tournefeuille 1248 8554 14,6%
|:| de 15.2% a2 19.3% Fonbeauzard 161 878 18,3% L’Union 630 3872 16,3%

|:| de 3.4% a 15.2% Gagnac-sur-Garonne 246 995 24,7% Villeneuve-Tolosane 535 3041 17,6%
Gratentour 225 1380 16,3% TOTAL : 38938 201 863 19,3%
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INCLUSION SOCIALE
Accessibilité/Handicap (31/12/2022)

Nombre
Nombre d’allocataires
Communes* d’all%tflt:aires I%[gﬁ;ﬁg;
Adulte Handicapé
(AAH)

Aucamville 2 164 233
Balma 3315 293
Beauzelle 1772 148
Blagnac 5949 521
Castelginest 2231 199
Colomiers 8 706 1119
Cugnaux 4 386 370
Launaguet 2003 156
Pibrac 1408 92
Saint-Alban 1401 151
Saint-Jean 2165 210
Saint-Orens 3063 409
Toulouse 170 807 12 899
Tournefeuille 5695 476
L'Union 1903 151
Villeneuve-Tolosane 2 206 155
Toulouse Métropole 235742 18 913

meérique et outils adaptés

\‘/

% « Service Toulouse Connect pour contacter les services de la
Mairie par visio-interprétation pour les personnes sourdes
= ou malentendantes ou avec des difficultés d'élocution.

/71 « Kits auditifs dans les accueils.

« Accessibilité du site internet de la Mairie via Facil'iti.

FALC : plusieurs supports disponibles en
Facile a Lire et a Comprendre (journal
municipal A Toulouse, programme
Rencontres Ville & Handicap, procédure
d’inscription sur les listes électorales...)

&b &

10,8%
8,8%
8,4%
8,8%
8,9%
12,9%
8,4%
7,8%
6,5%
10,8%
9,7%
13,4%
7,6%
8,4%
7,9%
7,0%

8,0%

Pour des raisons de confidentialité, les variables ne peuvent étre diffusées que sur des communes de + de 5 000
habitants et d'au moins 100 personnes bénéficiaires.

Villes pour

Inclure.
Rassembler.
Partager.

) Service de
transport a la
demande Centre-
ville pour tous

L’offre de
réservée aux Personnes a Mobilité
Réduite (PMR) au 1% janvier
2024 : 2 485 places dont 1 543 a
Toulouse, soit 2,5% de I'offre.

stationnement

Accessibilité du réseau Métro,
Tram, Linéo, Téléo = 100 %
Bus : matériel roulant = 100 % ;
arréts prioritaires = 96 %

E6, I'appli « mon métro
d’image en image »

Répétiteurs de feux piétons pour personnes aveugles et malvoyantes

WIBE T weuvie

accessibles
et inclusifs
labellisés par an

505 carrefours sont
équipés de répétiteurs
sonores de feux piétons,
dont 170 dotés d’un
dispositif d’annonce
du nom de voie

personnes
en situation de

Aimer Vivre
& Toulouse

Le pdle L'Oeil et la Lettre, espace dédié a
'accueil de personnes en situation de
handicap propose :

3 cabines avec du matériel adapté

1 300 livres et revues en gros caractéres

3 670 documents en braille

4 250 livres audio (CD, mp3 ou Daisy)

455 documents en langue des signes (LSF)

Espace social du Grand Ramier et
Douches municipales de Bonnefoy

Lieux d’accueil et d’aide pour les personnes en situation de précarité.
L’accueil est inconditionnel depuis le début de la crise sanitaire.

Les prestations :

e 230000 repas servis en 2023

® 11424 prestations en douches et 5386 en laverie (sur le
site des Douches municipales de Bonnefoy)

® une permanence sociale, et des actions socio-culturelles

e des interventions partenariales: Espace Santé, atelier
Bien-étre, interventions pour la scolarisation, insertion
professionnelle, permanence juridique, culture.

Aires d’accueil des gens du voyage

e 18 aires d’accueil sur Toulouse Métropole
représentant 217 emplacements, dont 60 sur la
commune de Toulouse.

e 1 aire d’accueil de Grand Passage pérenne sur
Toulouse et un projet de création d’'une autre sur le
territoire métropolitain.

Le Fonds d’aide aux jeunes (FAJ)

Le FAJ lutte contre I'exclusion des jeunes par l'attribution d’aides
financiéres ponctuelles et des actions collectives en matiere
d’insertion professionnelle (ex: accompagnement au permis de
conduire)

En 2021, 1585 cas ont été soutenus (montant moyen de 310 €)
majoritairement pour subvenir a des besoins alimentaires (37%) et
vestimentaires (27%).

Bénéficiaires de I'obligation emploi
(BOETH : minimum 6% des effectifs
employés en situation de handicap)

Toulouse Métropole
(268 agents en 2023) m

Mairie de Toulouse
=7,4%

MAIRIE DE ﬂ TouLOUSE
(630 agents en 2023)
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REVENUS FISCAUX DECLARES REVENUS DISPONIBLES

Part des ménages fiscaux imposés - 2021 Niveau de revenu déclaré médian Les niveaux de vie carroyés sur la
méJSB‘ use mawse e G rouLouss 1 [ En euros ar:\uelszp(;;: unlie de métropole et son bassin
onsommation - 3 indivi -
P [Toulouse Métropole | Ville de Toulouse | France| < En €/individu - 2019
Part des ménages imposés 56,5 % 53,0 % 53,4%

Comparatif avec d’autres métropoles

. Part des
Nom de la métropole 2020

Nantes Métropole 56,5% 58,8%
Grand Lyon 56,3% 58,1%
Bordeaux Métropole 55,7% 57,8%
Toulouse Métropole mét¥83‘ e-e 55,0% 56,5%
Marseille d’Aix-Marseille-Provence (MAMP) 51,4% 53,7%
Métropole Nice Cote d'Azur (NCA) 52,0% 53,5%
Eurométropole de Strasbourg 51,6% 53,1%
Montpellier Méditerranée Métropole ng” 50,2% 52,0%
Métropole Européenne de Lille (MEL) 48,9% 51,1% B ce27000239510€ Bl s6000247300¢€

de 23 860 4 27 000 € -
Valeur moyenne - - 30000 2 36 000 €

23860 € A
\ [] de20000223860¢€ Niveau de vie [ ] 23090a30000€
[ ] de15000220000€ médian TM 23 090 €

[ ] de6050a15000¢€

/

L’Unité de consommation (UC)

permet de comparer les niveaux de vie de
ménages de tailles ou de compositions 1UC

[ ] 114002a23090¢

différentes par lattribution d’un coefficient a . 0,5 UC [ ]nc
chaque membre du ménage :
o 1°" adulte = 1UC . .
« 2°™ adulte ou enfant de + de 14 ans = 0,5 UC Niveau de revenu médian/UC 1 l
o Enfant de - de 14 ans = 0,3 UC France 2021 : 22 900 € / an
1"adulte  2*adulte Ehuj:l::rl::ant
Exemple : N
k Toulouse = 222 262 ménages fiscaux qui donnent 308 620 UC pour 420 802 personnes / ._Q L’évolution a la baisse de la part des
ménages imposés est responsable de la
neutralisation de plusieurs unités IRIS en
Une géographie du niveau de ressources trés contrastée a I'échelle de la métropole, avec des raison dun nombre de ménages
phénoménes localement plus marqués sur la ville centre (les quartiers de géographie prioritaire statistiquement trop faible sur des unités a £
ressortent trés nettement), un tassement des niveaux médians de ressources au Nord, et des dominante activité. ] )
poches de fragilité sur Colomiers, Cugnaux, et dans une moindre mesure Blagnac et Balma. N"eﬂ"f‘evieﬂesi"divi"“&___ i Source : IGN | Insee, Filosofi 2019
La valeur moyenne du traitement a I'échelle de la ville baisse par rapport a celle de la Métropole, le - S . . 200 22200 24400 27300 32300 mpute

niveau de ressources étant globalement plus élevé hors Toulouse.

Revenu fiscal médian déclaré par UC 2021

metﬁggl llése MAIRIE DE g TOULOUSE 1 l
_ Toulouse Métropole | Ville de Toulouse m
Revenu fiscal médian 23 860 21810 22900
Rapport interdécile D9/D1 84 11,9 5,8
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SOLIDARITES

REVENUS DISPONIBLES ET PAUVRETE

Niveau de vie des ménages

Médiane du revenu disponible par unité de
Consommation en 2021 (en euros) = Niveau de vie médian

25500 _

- 2021

25000 |
24500 | _toulQuse
meétropOle
24000 |
23500 | g"?
w
23000 | 2 w montptier
‘métropole
22500 | O § g g
0
22000 ] 3 [ e N w
] N 3 w
S Q 3 o w w
21500 _| N ~ 4 ° ] o P
Q N Q 5
21000 _| & N =
8§ d
20500
T T 1 T T T T T
o R Q & NS 2 & S N4
& & R 5 & < Q:z}\\ f§>°° >
° <O N4 & &
« ~ 2

Le revenu disponible du ménage

Ce que recoit votre ménage (famille) Moins

o des revenus d’activité (nets de cotisations sociales) :
salaires, bénéfices tirés d'une activité indépendante. ..
© des revenus du patrimoine (intéréts et dividendes
tirés de placements financiers, loyers recus par
un ménage propriétaire qui loue son bien immobilier b

Ce que verse votre ménage (famille)

© des impdts directs :
impot sur le revenu, CSG,
CRDS, taxe d’habitation. ..

2 un locataire)

© des pensions de retraite, indemnités de chémage. ..

© des prestations sociales (allocations familiales,
allocations logement...) et des minima sociaux
(revenus de solidarité active, allocations

\ de solidarité aux personnes agées...)

5

Niveau de vie médian

+

%

~

gins 2 )

Niveau
de vie
médian

Seuil de pauvreté

60%

Le niveau de vie du ménage

Revenu disponible du ménage

~ Nombre d’'UC dans le ménage

En d’autres termes : le niveau de vie
normalisé unitaire

Prestations sociales fin 2022 :
RSA et Prime d’activité

ALLOCATIONS
FAMILIALES

Nombre Nombre de y Nombrc_a , Nombr(_a
Communes d’allocataires personnes TS el D
CAF pA———— p_ercevant_ |é.\ : percevant le RSA
Prime d’activité socle
Aucamville 2 164 5073 919 248
Balma 3315 7 837 1059 258
Beauzelle 1772 4 586 715 188
Blagnac 5949 13 271 2228 643
Castelginest 2231 5478 910 233
Colomiers 8 706 20 543 3157 1179
Cugnaux 4 386 11134 1698 567
Launaguet 2003 5001 873 207
Pibrac 1408 4020 433 124
Saint-Alban 1401 3390 568 138
Saint-Jean 2 165 5254 777 174
Saint-Orens 3063 6933 1180 244
Toulouse 170 807 292 135 51873 19 828
Tournefeuille 5695 14 537 1905 615
L'Union 1903 4 847 654 202
Villeneuve-T. 2206 5771 878 232
TOTAL TM : 235742 452 019 76 228 26 566

Le taux de Pauvreté et le seuil de bas revenus

Taux de pauvreté - 2021

Il correspond a la proportion de personnes dont le
niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté,
lequel correspond & 60% du niveau de vie
médian. Sa valeur pour 2021 est de 1 158 € par
mois et UC, soit 13 896 € annuels par UC.

Communes

Moyenne nationale : 14,9%1 l

Communes Taux de pauvreté
(en %) (locataires)

Taux de pauvreté
(en %) (locataires)

Distribution des revenus disponibles des ménages - 2021

Toulouse
Toulouse Métropole
France Métropolitaine

Part des revenus

d’activités
(y compris chémage)

82,6
81,5
74,4

Part des
pensions,
retraites et
__rentes
19,4
21,4
27,9

Part des
revenus du
patrimoine

9,2
9,2
9,4

I’ensemble des

prestations
sociales
7,5
6,3
5,4

4 P AN
Taux de pauvreté 2021 (en %)
Comparatif avec d’autres métropoles
- &
Men’::z _toulQuse
2 | vt meétropOle
15 |
0 207
199 197 184 4g2 | 473 =
14,4 12,8

5 |
0 T T T T T T T

S & N N4 « & o s+ 3
o'?()& ‘\Qg,o\\a N @0\ e& 0&0\) do ébe?\\ e,béq'

& °© & <

A RETRANCHER :
Part prise par les
impéts directs

-18,7 100%
-18,4 100%
-17,0 100%

Aigrefeuille - Launaguet 14 (25)
Aucamville 13 (24) Lespinasse 9
Aussonne 9 (21) Mondonville 11 (20)
Balma 9 (19) Mondouzil -
Beaupuy - Mons -
Beauzelle 13 (25) Montrabé 6
Blagnac 14 (25) Pibrac 7 (21)
Brax 7 Pin-Balma -
Bruguieres 8 (16) Quint-Fonsegrives 6 (14)
Castelginest 11 (21) Saint-Alban 12 (22)
Colomiers 17 (31) Saint-Jean 9 (19)
Cornebarrieu 11 (19) Saint-Jory 14 (23)
Cugnaux 15 (27) Saint-Orens-de-G. 10 (21)
Drémil-Lafage - Seilh -
Fenouillet 14 (25) Toulouse 22 (33)
Flourens - Tournefeuille 10 (23
Fonbeauzard 11 (21) L’Union 8 (20)
Gagnac-sur-G. 9 (19) Villeneuve-T. 13 (26)
Gratentour 9 (18) Taux TM 17,3 % (29,8)
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SOLIDARITES

GEOGRAPHIE PRIORITAIRE
Les 16 Quartiers Prioritaires de la politique de la Ville - 2024/2030

La politique de la ville est une politique publique de développement social, de cohésion urbaine et de X \(/
solidarité, nationale et locale, au bénéfice des quartiers prioritaires et leurs habitants. Elle définit des N

enjeux et des objectifs et mobilise des moyens dédiés. Pour autant, elle n'est pas une politique de -
substitution et vise d’abord a attribuer des moyens complémentaires aux politiques publiques de "‘\,,»—\ -
droit commun afin de réduire les fragilités de ces territoires. f \ &

.. / IZARDS - 3 COCUS - LA VACHE™ \ . %

ALY ~ W o | <
X { Y e g P
GRAND VAL D'ARAN-EN- JACCA AL ?rj ; .. SOUPETARD 4 = =

3 : X 7 i
Jo” a LE SEYCHERON 1 SN A? NGRS

e 77 LaGLOREY, <Nz -
<

e 4 villes concernées dans le cadre du Contrat de ville de
Toulouse Métropole signé le 22 avril 2024 : Blagnac,
Colomiers, Cugnaux et Toulouse.

S CERIERE BEAUREGARD (S {?ARENES 4 \

= p : : \

“ PRAQETTES@ V4

e 16 quartiers prioritaires, dont 4 inscrits au Nouveau
Programme National de Renouvellement Urbain
(NPNRU) :

- 72 000 habitants concernés (14 000 de plus que pour le
contrat précédent)

- 3 quartiers entrants pour Toulouse : Ginestous, Lalande-
Nord, Lafourguette et 1 entrant pour Colomiers: Le
Seycheron

) ,

GRAND MIRAIL
DASUR ’f\ 4
o5 LA FOURGUETTE R SN %

: Quartiers prioritaires de e -~ /
la politique de la ville gl - AN

Quartiers prioritaires de
:] la politique de la ville NPNRU /

- 3 sortants pour Toulouse: Bourbaki, Negreneys et
Maraichers

e Un contrat de ville signé par 52 partenaires, dont 10
nouveaux, dans des domaines aussi variés que la culture,

le sport, 'économie et I'emploi, la transition écologique, [ ] Limite des comunes ~
tels que Airbus, le Stade Toulousain et le TFC. > NPNRU Grand Mirail - Maison de la )
Citoyenneté
P PreTr— 2019 2019 2019 2020 2020
- ; 2000-2015 Quartier Taux de
1940-1950 Métropole d’équilibre ; forte Poursuite de la N 1 q =
Réfugiés espagnas, croissance démographique dynamique proi:e?:g'ast;eur:n;gﬁ;ue Politique de la Ville Part des 'Part des Taﬁux de Pa]rt des pguvreteoau
pression démographique et des effectifs étudiants, démographique, de la Ville ot des 0-14 ans étrangers chémage ménages seuil de 60% du
d'aprés-guerre rapatriés d'Algérie, premiers engagements territoires concernés (%) (%) au sens imposés (%) niveau de vie
immigration de renouvellement recensement médian
(%) métropolitain
Barradels (BLAGNAC) 27,4 22,1 24,9 243 46,7
ST ——— A Val D'Aran (COLOMIERS) 23,1 19,8 29,5 31,6 31,6
) eme irai rand pr ille,
, Colomiers, « ville 2 TEeie Ml développoment des En Jacca (COLOMIERS) 26,0 19,5 32,3 24,9 43,0
Empalot, Jolimont, Bagatell Des 1979, opération de 2 L s
el Bemgiele neuve », Bagatelle réhabilitation lourde sur [l schémas directeurs par Vivier - Magon (CUGNAUX) 28,8 29,9 20,7 40,4
Fa°ufetézr\rg‘é';fs"\"69°“' lensemble des quartiers cuLuargeRﬁ- Pradettes 18,3 32,5 25,0 21,7 42,4
& Grand Mirail 25,9 27,1 334 18,0 485
Arénes 10,9 29,8 22,8 33,2 36,2
Bourbaki 24,7 22,6 42,8 453
Empalot 22,5 30,3 31,1 24,0 42,6
Les lzards - La Vache 23,2 26,7 32,7 241 39,8
Cépiere Beauregard 29,5 20,0 36,2 42,7
Saint Exupéry - Bréguet 21,0 19,6 20,8 28,1 324
Soupetard 22,5 21,1 22,7 28,4 40,5
Rangueil - Maraichers 19,5 34,6 32,3 38,1
Négreneys 27,3 48,1
La Gloire 19,9 19,9 19,0 38,2

Toulouse | 18 [ 1o [ .60 [ s20 | 200 |

> NPNRU Grand Val d’Aran - En Jacca > NPNRU 3 Cocus - La Vache > NPNRU Empalot
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IRIS ACTIVITE

Source : [

Année de millésime et années de référence pour les données

Le lecteur ne sera pas surpris de voir figurer dans le document plusieurs années de référence pour les données communiquées.
Suivant les thématiques, les dernieres données de référence peuvent effectivement varier par rapport a I'année de millésime (n),
entre n-1 et n-3 (rarement plus).

C’est notamment le cas pour les données issues des recensements de population mises & disposition par 'INSEE. A la date de

bouclage de la présente édition, I'année 2019 était la derniere année de référence rendue disponible par I'Institut pour
'ensemble des thématiques.

._Q Afin de ne pas alourdir la EEE
présentation mais de ne pas = 2=
perdre en finesse, les tableaux
de valeurs joints aux cartes
expriment les valeurs observées
a I'échelle des communes, tandis —— b
que les cartes offrent une repré- =" " R G SR z

(Y

Nature des traitements statistiques pour représentation cartographique

L'objectif du document étant de permettre aux lecteurs de disposer du maximum de données

réappropriables, la plupart des éléments sont fournis sous la forme de valeurs brutes.

Afin de faciliter I'interprétation, il est fait usage de 2 types de représentations cartographiques :

86 <

Lorsqu’il s’agit de la ventilation des scores atteints par un seul et méme critere
sur l'ensemble des unités territoriales composant Toulouse métropole, la
représentation se réduit a 5 classes, avec une seule couleur déclinée.

C’est par exemple le cas avec les cartes relatives a la structure par age, la
proportion de telle ou telle tranche d’age dans la population totale étant marquée
par l'intensité de la couleur retenue.

) Les plus de 80 ans en 2020,
Exemple de traitement par ventilation \
simple des scores d’un seul critére

]

als

(

i
I‘q.‘_;,:f

o

1}]‘
<

N
S
(&‘

4

A

B ces.0%a253%
[ de6.1%28.0%
[] dear%acaxn

[] de33%aa7%

[] deo.o%a3.3%

Valeur moyenne
4.7%

Derniére précision: le maillage infracommunal n’existant pas pour les
communes de moins de 3 500 habitants, la plupart des cartes font donc
coexister les deux catégories d'unités :

e les valeurs étant représentées a I'lRIS lorsque disponible,

e et a défaut, a I'échelle de la commune,
Il s’agit la d’'une petite entorse aux pratiques cartographiques académiques
motivée par 'objectif de ne pas perdre I'information la plus fine lorsque celle-ci
est accessible.

sentation plus fine, avec un maillage infracommunal (unités IRIS)
lorsqu’il est renseigné. Aussi, la correspondance entre valeurs
chiffrées des tableaux et cartes n’est elle pas systématique,
notamment dans le cas de la ville de Toulouse : le tableau donne la
valeur du critére a I'échelle de la commune et la carte permet de
visualiser la ventilation du critere suivant les 153 unités statistiques
formant la ville de Toulouse. De ce fait les valeurs extrémes
atteintes au sein des cartes peuvent étre plus prononcées que celles
figurant dans les tableaux, ces dernieres étant forcément plus
lissées puisque traduites a I'échelle de la commune.

Lorsqu’il s’agit de mettre en évidence les contrastes au sein du territoire de
Toulouse métropole, un autre mode de représentation est mobilisé.

Il s’agit d’'une « cartographie des résidus », c’est-a-dire de 'ampleur de I'écart du
score atteint par chaque unité avec le score moyen de I'ensemble. Ainsi se
distinguent plus aisément les unités caractérisées par une sur ou une sous
représentation du critere retenu.

Ces cartes se reconnaissent par I'usage de 2 gammes de couleurs avec 3 classes
pour chaque (soit 6 au total), 'objectif étant d’accentuer la perception des situations
extrémes par rapport au profil moyen.

) Solde naturel, de 2017 a 2022

B de202a41
[] deosazo sur représentation
[] deoaos
‘Valeur moyenne
3.8%

[] de-2.03-08
[ de-75a-20

sous représentation

[ de-0.830 l

Dans cet exemple le solde naturel moyen observé pour Toulouse métropole de 2017 a
2022 est de + 3,8%. En enregistrant un gain de + 7,9% sur la méme période, la
commune de Mondonville se distingue parmi les 37 communes avec un écart de 4,1
points par rapport a la valeur moyenne ; elle figure donc en sur-représentation sur la
carte. C’est exactement le contraire pour celle de Pin-Balma par exemple.



Source : Il’l

NOTICE DE LECTURE

Précautions statistiques pour certaines unités infracommunales :

B 1riS "activit

e

L) les IRIS « Activité »

En dépit du soin apporté a la détermination du contour et des
composantes des unités infra communales IRIS, la diversité du
territoire fait que toutes les unités n'ont pas la méme significativité
en termes statistiques.

C’est tout particulierement vrai et prégnant pour celles ou la
composante population/habitat n’est pas prépondérante. Aussi
faisons-nous figurer ci-apres la liste des IRIS dits « Activité », dont
les scores atteints doivent étre accueillis avec beaucoup de
prudence, surtout s’ils sont extrémes, en raison du poids important
de la composante économie/activité qui prend le pas sur la
composante population.

En général, pour les cartes concernées, un symbole .Q attire
attention sur les unités dont les scores ne sont pas
statistiquement significatifs (sur Toulouse par exemple, bien
souvent les IRIS « Ginestous » ou « Aerospatiale »).

Libellé IRIS Numéro complet

Balma Zone d'Activités Sud 310440107
Balma Zone d'Activités Nord 310440108
Blagnac Aéroport 310690110
Blagnac Pinot 310690111
Colomiers En Jacca 311490701
Colomiers Parc Aéronautique 311491001
Saint-Orens Zone d'Activités 315060104
Toulouse Ginestous 315553601
Toulouse Fondeyre 315553701
Toulouse Gramont 315554101
Toulouse Marcaissonne 315554701
Toulouse Latecoere 315554702
Toulouse Zones d'Activités Sud 315555001
Toulouse Aerospatiale 315555902
L'Union Zone d'Activités La Violette 315610103
L'Union Zone d'Activités Montredon 315610107
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CHIFFRES POPULATION - TOULOUSE METROPOLE - RP 2021

INSEE

Quelgues éclaircissements sur la croissance toulousaine et métropolitaine

LINSEFE vient de publier les derniers résultats du recensement de population portant sur /'année 2021
I/s créditent /a ville de Toulouse de 504 078 habitants, soit un gain de 6 075 habitants par rapport a /'exercice 2020

I/s donnent pour Toulouse Métropole 818 491 habitants, soit un gain de 11 988 habitants par rapport a /'exercice 2020

N CHIFFRES CLES INSEE 2021

TOULOUSE

marrie ot 57 Toutouse

e Nombre d’habitants : 504 078

e Gain annuel moyen sur 2016-2021 : 5 728 hab.

V205
VG | { =0
= T

TOULOUSE METROPOLE

toulQuse
métropOie

e Nombre d’habitants : 818 491

e Gain annuel moyen sur 2016-2021 : 11 107 hab.

A GAINS MOYENS DE POPULATION*

Traits marquants et analyse :

est a son tour atteint.

Gain (en nombre d’habitants)
/ \ Evolution Ville de Toulouse | Toulouse Métropole
\ ’ \ ' 2016/2017 4115 8176
\ / 2017/2018 7275 12221
2018/2019 6 637 12850
\ A 2019/2020 4 538 10 300
2020/2021 6 075 11988

I Evolution annuelle moyenne | 5 728 (par an sur 5 ans) I 11 107 (par an sur 5 ans)

le Nord/Ouest.

P Les progressions constatées tant sur la Ville de Toulouse qu’a I'échelle de la Métropole de Toulouse sont toujours soutenues. Aprés
le cap des 800 000 habitants pour la métropole franchi I’an dernier, c’est le cap symbolique des 500 000 habitants pour Toulouse qui \

P  La ville, coeur de I'agglomération toulousaine, est encore une fois avec un score de +6% dans le cortége de téte des progressions
démographiques des grandes villes frangaises sur 5 ans juste derriére Montpellier (+7,4%).

P L'image sur les 5 derniéres années est celle d'une croissance soutenue tout autour de la ville de Toulouse, particuliérement nette sur

7
4
Q COMPARAISON AVEC LES GRANDES VILLES FRANCAISES (population Iégale municipale)
Rang | Commune gopiiationjjRoptiation Sl flendd Sroliin g\sjegurl;n ptaarlrj:i Iies ;?:gr;:si&"s ;:mlgrualgll:;eueiglliz
2021 2016 2016-2021 2016-2021 ; : ;
plus dynamiques au sein des grandes villes de France
1 Paris 2133111 2190327 -57 216 -2,6% pour la période 2016-2021, derriére Montpellier - -
2 | Marseille 873076 862 211 10865 13% (créditée d'un taux de 7,4%) et devant Nantes (créditée Algrefeuille
: dun taux de 5,4 %). Aucamyille
3 Lyon 522 250 515 695 6 555 1,3% Aussonne
4 Toulouse 504 078 475 438 28 640 6,0% | Balma
5 Nice 348 085 342 637 5448 1,6% Beaupuy
6 |Nantes 323204 306 694 16 510 54% Beduzelle
Blagnac
7 | Montpellier | 302454 281613 20 841 74% BN —
8 Strasbourg 291313 279 284 12029 4,3% Bruguieres
9 Bordeaux 261 804 252 040 9764 3,9% Castelginest
10 Lille 236710 232440 4270 1.8% P 28 640 habitants supplémentaires sur Toulouse depuis 2016 g:::':;:;eu
Cugnaux
" Drémil-Lafage
Q CLASSEMENT DES COMMUNES DE LA METROPOLE SELON LE SOLDE DE POPULATION* 2020-2021 Fenouillet
2 = = = Flourens
Rang Commune Po;;lal;tlon Sol(;(eiz;:gg;a;tlon Rang Commune Po;;l&l;tlon Solggzpoti gg;tlon FonbeauzardG
=0 8 | 60 ] 20 | Castelginest 10 876 92 Gr e
| | 21 Montrabé 4191 92 l
22 Quint-Fonsegrives 6 005 55 Lesy
23 Lespinasse 2915 53 Mondonville
5 L 24 Pin-Balma 989 35 Mondouzil
6 Cornebarrieu 25 Flourens 2081 33 Mons
7 Balma 26 Gagnac-sur-Garonne 3192 31 Montrabé
8 |Blagnac 27 | Mons 1820 31 Elbrac
9 | Colomiers 28 | L' Union 12358 19 RinzBaima
10 | Villeneuve-Tolosane 10 369 29 | Aigrefeuille 1280 9 QuintEonsegrives
Saint-Alban
11 Cugnaux 20 341 30 Brax 2885 -2 e
12 Aussonne 7 465 31 Mondouzil 215 -4 Saint-Jory
13 Gratentour 4 699 32 Drémil-Lafage 2638 -11 Saint-Orens-de-Gameville
14 Mondonville 5680 33 Seilh 3 266 -21 Seilh
15 Saint-Alban 6 454 34 Fonbeauzard 2 968 -25 Toulouse
16 Pibrac 8678 35 Beaupuy 1263 -39 Tournefeuille
17 | Fenouillet 5595 36 Bruguiéres 5957 -48 L’Union
18 | saint-Jean 11243 37 | Launaguet 9 260 49 Villeneuve-Tolosane
19 Aucamville 9 349 TOTAL Métropole 818 491 11 988 TOTAL Métropole

1280
9 349
7465
17 385
1263
7656
26 466
2885
5957
10 876
40 159
8164
20 341
2638
5595
2081
2968
3192
4699
9260
2915
5680
215
1820
4191
8678
989
6 005
6454
11243
7 346
13766
3266
504 078
29 439
12358
10 369

818 491

1256
8413
6 980
16 394
1337
6294
24 288
2786
5654
10 199
38716
6521
17 i/
2654
5070
1916
2964
2986
3673
8 564
2692
4 541
237
1762
4122
8379
896
5606
6122
10733
5692
11520
3231
475 438
26 436
11660
9453

762 956

Population | Population | Solde population

2016-2021

+24
+936
+485
+991

+1.362
+2178
+99
+303
+677
+1443
+1643
+2 570
-16
+525
+165
+4
+206
+1026
+696
+223
+1139
-22
+58
+69
+299
+93
+399
+332
+510
+1654
+2 246
+35
+28 640
+3 003
+698
+916

+55 535

population

Evolution

2016-2021
+1,9%
+11,1%
+6,9%
+6,0%
-5,5%
+21,6%
+9,0%
+3,6%
+5,4%
+6,6%
+3,7%
+25,2%
+14,5%
-0,6%
+10,4%
+8,6%
+0,1%
+6,9%
+27,9%
+8,1%
+8,3%
+25,1%
-9,3%
+3,3%
+1,7%
+3,6%
+10,4%
+7,1%
+5,4%
+4,8%
+29,1%
+19,5%
+1,1%
+6,0%
+11,4%
+6,0%
+9,7%
+7,3%

Valeur moyenne Toulouse Métropole

7.3%

B de21.6%229,1%
de 10.2% 321.6%
de7.3%210.2%

de 0% a7.3%

I de-9.3%20%
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Accessibles en téléchargement sur le site internet :

- https://metropole.toulouse.fr
Onglet INSTITUTIONS ET TERRITOIRES
> Toulouse Métropole > Présentation
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